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Sammanfattning 

Komvux som särskild utbildning riktar sig till vuxna personer med intellektuell 

funktionsnedsättning eller förvärvad hjärnskada. Antalet elever i 

utbildningsformen har minskat under senare år. I denna studie analyserar vi 

orsakerna till elevminskningen och vilka hinder som målgruppen möter när den 

avser studera. Vi har även undersökt hur kommuner kvalitetssäkrar utbildningen 

och följer upp elever efter avslutad utbildning.   

Mönster i elevminskningen 

Komvux som särskild utbildning hade som flest elever 2007 och därefter har 

antalet elever minskat kontinuerligt. Antalet elever minskade med 34 procent 

mellan 2007 och 2020. Elevminskningen har skett på både grundläggande och 

gymnasial nivå men i varierande grad och den påbörjades vid olika tidpunkter 

beroende på utbildningsnivå. Förutom att inflödet av elever till utbildningen har 

minskat, har även utflödet av elever ökat.  

Förklaringar till elevminskningen 

Skolverket har i denna studie sett ett flertal faktorer som har bidragit till ett 

minskat elevantal inom komvux som särskild utbildning.  

Författningsändringar 

Den minskning av antalet elever inom utbildningen som ägde rum under åren 

2010–2013 sammanfaller med perioden då den nya skollagen stiftades och 

började tillämpas. Genom den nya skollagen förändrades målgruppen för 

utbildningen liksom vissa andra behörighetsvillkor. Skolverket kan konstatera att 

de ändringar som den nya skollagen medförde har haft en avgörande betydelse för 

elevminskningen inom komvux som särskild utbildning.  

Elevminskningen på både grundläggande och gymnasial nivå kan förklaras av att:  

• personer med autism, men utan intellektuell funktionsnedsättning eller 

förvärvad hjärnskada, i den nya skollagen inte längre har behörighet att 

studera inom komvux som särskild utbildning  

• skollagen numera ställer krav på kunskapsutveckling och progression för 

eleverna både på grundläggande och gymnasial nivå  

Ovanstående ändringar har lett till både utskrivningar av elever och till ett 

minskat antal sökande till utbildningen.  

På gymnasial nivå kan elevminskningen även förklaras av att:  
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• den nya skollagen kräver att en sökande, för att vara behörig att studera, ska 

ha förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen istället för att som tidigare 

ha förutsättningar att följa den  

Detta behörighetsvillkor har medfört en strängare antagningsprocess i vilken färre 

elever antas till utbildningen. 

Förändringar i utbildningens organisering 

Organiseringen av komvux som särskild utbildning har förändrats över tid vilket 

är en bidragande förklaring till det minskade elevantalet inom utbildningen. 

Följande förändringar har ägt rum över tid: 

• Allt färre kommuner anordnar komvux som särskild utbildning och tillgången 

till utbildningen har därmed minskat för delar av målgruppen  

• Allt fler kommuner anordnar utbildningen i egenskap av kommunalförbund 

eller gemensamma nämnder 

• Allt fler kommuner köper utbildning av andra kommuner  

Detta innebär att det geografiska avståndet till utbildningen har ökat för delar av 

målgruppen för vilka det krävs pendling för att komma till och från utbildningen. 

Det här medför ökade egenkostnader för eleverna på grund av att en del 

kommuner har slutat ersätta resor med färdtjänst då studierna bedöms vara en 

fritidssyssla.  

Ytterligare en förklaringsfaktor till elevminskningen som intervjuerna påvisar är 

att färre kommuner över tid har satsat tillräckligt på att kartlägga målgruppens 

efterfrågan på utbildning, informera om utbildningen samt aktivt verka för att nå 

och motivera målgruppen att delta i den. Enligt berörda kommuner beror detta 

ofta på lärarbrist eller på prioritering av andra komvuxverksamheter. 

Förändringar hos andra aktörer 

Förändringar i kommunernas dagliga verksamheter tillsammans med de 

ekonomiska hinder målgruppen möts av när de avser studera inom komvux som 

särskild utbildning ter sig ha skapat en inlåsningseffekt i daglig verksamhet. Detta 

har över tid medfört en elevminskning. I stället för att bidra till målet i LSS om att 

personer med funktionsnedsättning ska få möjlighet till full delaktighet i 

samhällslivet visar intervjuerna att flera kommunala och statliga system bidrar till 

att personer som vill studera eller arbeta ofta fastnar i daglig verksamhet. 

Målgruppen möts av hinder när den avser studera 

Skolverket har under denna utredning kunnat konstatera att det finns ett antal 

hinder för personer som vill studera inom komvux som särskild utbildning. Vi ger 

därför förslag på hur dessa hinder skulle kunna undanröjas. Följande hinder och 

lösningar presenteras: 
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• Kommunerna tolkar skollagstiftningen olika avseende krav på utredning 

av intellektuell funktionsnedsättning för mottagande till utbildningen. De gör 

även olika bedömningar av målgruppens behörighet att läsa kurser inom 

utbildningen i de fall de har godkända betyg från gymnasiesärskolan. I syfte 

att åtgärda att målgruppens rätt och behörighet till utbildningen varierar i 

landet ser Skolverket att det finns skäl att genomföra informationsinsatser för 

att förtydliga hur skollagstiftningen för komvux som särskild utbildning ska 

tolkas.  

• För antagning till kurser inom komvux på gymnasial nivå kräver en del 

kommuner att målgruppen ska läsa grundläggande svenska inom 

komvux. I skollagen finns det dock inga formella förkunskapskrav för 

antagning till komvux på gymnasial nivå. Dessa lokalt framtagna 

förkunskapskrav medför att antagningen till komvux inte sker på ett likvärdigt 

sätt i hela landet. För att tillämpningen av lokala förkunskapskrav ska 

upphöra ser Skolverket att informationsinsatser behöver riktas till 

kommunerna. 

• Bristande möjligheter till studiefinansiering är ett stort problem för 

målgruppen och leder till att många väljer bort komvux som särskild 

utbildning. Vid avsikt till studier drabbas målgruppen ofta av avslag på 

ansökningar om aktivitetsersättning, sjukersättning, aktivitetsstöd och 

assistansersättning eller ekonomiskt bistånd för studier, alternativt av att dessa 

ersättningar blir indragna under pågående studier. Skolverket ser att ett flertal 

åtgärder för att undanröja dessa hinder kan övervägas: 

o Studiefinansiering inom ramen för studiemedelsystemet med fokus på 

bidragsdelen kan övervägas för studier inom utbildningsformen 

o Försäkringskassan och Socialstyrelsen kan behöva förtydliga vad som 

gäller i fråga om målgruppens rätt till ersättning vid studier inom komvux 

som särskild utbildning samt vidta åtgärder för att säkerställa 

likvärdigheten i tillämpningen av bestämmelserna 

o En utredning som ser över i vilka avseenden Försäkringskassans, 

Arbetsförmedlingens och Specialpedagogiska skolmyndighetens (SPSM) 

regelverk kolliderar gällande målgruppens ersättning vid studier skulle 

kunna tillsättas för en ökad samordning av regelverken och för en ökad 

likvärdighet avseende målgruppens möjligheter till studiefinansiering  

o En översyn av SPSM:s bidragsmodell för särskilda studier avseende den 

risk elever löper att förlora statsbidraget vid sjukfrånvaro kan övervägas 

• Kommuners olika bedömningar av målgruppens behov av färdtjänst för 

studier inom komvux som särskild utbildning skapar både ekonomiska och 

organisatoriska hinder för målgruppen att studera. Skolverket menar att en 

förstärkt möjlighet till färdtjänst för studier inom utbildningsformen bör 

övervägas och att studier i färdtjänstsammanhang inte bör bedömas vara en 

fritidssyssla. Skolverket föreslår även att Socialstyrelsen tydliggör regelverket 
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för färdtjänst vid studier och informerar kommunerna om hur regelverket ska 

tolkas.  

• Delar av målgruppen får inte den information de behöver för att hitta till 

utbildningen eftersom kommunerna har svårigheter med att identifiera och 

kartlägga målgruppen. Möjliga åtgärder för kommunerna att identifiera 

hemmasittare och nyanlända skulle kunna vara att utveckla samverkan med 

Försäkringskassan, socialtjänsten, Migrationsverket och det kommunala 

aktivitetsansvaret.  

• Studier inom utbildningsformen leder i regel inte till arbete eller högre 

studier vilket gör att många i målgruppen avstår från att studera. Skolverket 

ser därför att det finns skäl för kommunerna, Arbetsförmedlingen och 

Försäkringskassan att se över hur de kan stötta målgruppen i övergången till 

arbete eller sysselsättning efter avslutade studier.  

• Få kommuner erbjuder yrkes- och lärlingsutbildningar inom komvux som 

särskild utbildning. Skolverket ser en risk för att de kommuner som inte 

erbjuder yrkes- och lärlingsutbildningar kommer ha svårt att attrahera 

substantiellt fler elever oavsett hur mycket de informerar och aktivt verkar om 

utbildningen. Det finns således skäl för Skolverket att överväga att erbjuda 

kommunerna stödinsatser i syfte att bredda deras utbildningsutbud till att 

även omfatta yrkes- och lärlingsutbildningar.    

• Elever med intellektuell funktionsnedsättning skrivs i regel ut från sfi 

efter halva utbildningen eftersom de saknar kapacitet att fullfölja den. Många 

kommuner som medverkat i studien efterfrågar därför sfi-kurser som är 

anpassade för målgruppen. Det finns följaktligen skäl för Skolverket att se 

över sitt stöd till huvudmännen i fråga om nödvändiga avvikelser från 

kursplanen för sfi för målgruppen. Skolverket kan även behöva överväga 

möjligheterna att ta fram annat stöd, exempelvis bedömningsmaterial för sfi 

anpassat för den specifika målgruppen. 

 

 

 

 

 

 



 

9 KOMVUX SOM SÄRSKILD UTBILDNING 

1. Inledning 

Regeringen har i regleringsbrevet för 2020 gett Skolverket i uppdrag att analysera 

orsakerna till det minskade elevantalet inom komvux som särskild utbildning. 

Uppdraget ska redovisas senast den 2 november 2021. Uppdraget utgör en del av 

ett tredelat uppdrag vars övriga delar innebär att stödja kommunerna i deras 

skyldighet att erbjuda komvux som särskild utbildning samt att utveckla studie- 

och yrkesvägledningen för utbildningsformen.  

Utbildningsformen i fråga har haft olika benämningar över tid. I denna rapport 

används begreppet ”komvux som särskild utbildning” för perioden juli 2020–

2021 samt ”särvux” för perioden 1970 – juni 2020. Sistnämnda begrepp är en 

förkortning av skolformerna ”särskild utbildning för vuxna” och 

”vuxenutbildning för utvecklingsstörda”.1 I de fall vi behöver använda ett 

samlingsbegrepp som sträcker sig över tid tillämpar vi benämningen ”komvux 

som särskild utbildning”. 

Skolverket har sedan 2008 sett en nedåtgående trend i antalet studerande inom 

särvux och komvux som särskild utbildning samt i antalet kommuner som 

anordnar denna typ av utbildning. Detta trots att andelen av den vuxna 

befolkningen med intellektuell funktionsnedsättning och förvärvad hjärnskada 

inte har minskat.2  

Skolverket har inte tidigare undersökt vad elevminskningen inom komvux som 

särskild utbildning beror på. Det saknas i stort sett också kunskap om 

kommunernas organisering av komvux som särskild utbildning och om orsakerna 

till elevutvecklingen, vilket denna rapport ämnar bidra med.   

Elevutvecklingen över tid 

År 2007 studerade 4 990 elever inom särvux, vilket var det högsta elevantalet 

sedan 1992 enligt Skolverkets officiella statistik. År 2008 började antalet elever 

minska och år 2020 inrapporterades 3 280 elever som studerande inom 

utbildningsformen. Se diagram 1 nedan. Mellan år 2007 och 2020 minskade det 

totala antalet elever med 34 procent. En särskilt stor minskning skedde 2019 och 

2020. Då minskade antalet elever med 7 procent till följd av covid-19-pandemin. I 

kvalitetsdeklarationen för den officiella statistiken 2020 framgår följande:  

Under första kvartalet av 2020 började covid-19 spridas i Sverige och i världen. Pandemin 

påverkade samhället under resterande kalenderår 2020. Pandemin orsakade att färre elever 

inrapporterades till SCB på grund av att det var färre elever inskrivna i skolformen. Detta 

kom sig bland annat av att vissa elever inte valde att fortsätta utbildningen samt av att SCB 

inte samlar in elevtimmar på distans, vilket förekom i vissa fall.3 

 
1 Propositionen Komvux för stärkt kompetensförsörjning (prop. 2019/20:105). 
2 SOU 2018:71.  
3 SCB 2021. Kvalitetsdeklaration. Komvux som särskild utbildning: Elever per den 15 oktober. 
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Diagram 1. Totalt antal elever inom komvux som särskild utbildning mellan år 1992 och 

2020 samt fördelningen av antalet elever som studerade på grundläggande respektive 

gymnasial nivå 1993–2020. 

 
Källa: Skolverkets officiella statistik 

Studiens syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att kartlägga och analysera orsakerna till det minskade 

elevantalet inom komvux som särskild utbildning. Studien ämnar ge underlag för 

att återrapportera uppdraget till regeringen samt underlag för Skolverkets arbete 

med stödinsatser på området.  

Studien utgår ifrån följande övergripande frågeställning:  

Vilka orsaker finns det till att elevantalet inom komvux som särskild utbildning 

har minskat sedan 2008? 

Underfrågeställningarna är följande:  

• Vilka mönster finns i minskningen av antalet elever inom komvux som 

särskild utbildning?  

• Hur organiserar kommunerna komvux som särskild utbildning? Har det skett 

några förändringar i kommunernas organisering av utbildningen som kan ha 

lett till en minskning av antalet elever över tid? 

• Har det skett några författningsändringar som kan ha lett till en minskning av 

antalet elever över tid? 

• Har det skett några förändringar hos andra aktörer som kan ha lett till en 

minskning av antalet elever över tid?  

• Finns det några hinder för målgruppen att studera inom komvux som särskild 

utbildning? Om ja, vilka?  

• Hur kvalitetssäkrar kommunerna utbildningen? Hur följer huvudmännen upp 

elever efter avslutad utbildning och vad visar eventuella uppföljningar?  
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Genomförande  

Då minskningen av antalet elever inom särvux och komvux som särskild 

utbildning startade 2008 har huvudfrågeställningen framför allt studerats för 

tidsperioden 2008–2021. Skolverket har samverkat med Specialpedagogiska 

skolmyndigheten (SPSM), Skolinspektionen, Myndigheten för delaktighet, 

Riksföreningen Lärvuxpedagogerna samt Föreningen för barn, unga och vuxna 

med utvecklingsstörning (FUB) för att få en initial uppfattning om vad 

elevminskningen inom komvux som särskild utbildning kan bero på och vilka 

frågor som skulle kunna vara lämpliga att undersöka. I samma syfte har frågorna 

lyfts vid Skolverkets samråd för funktionshindersrörelsen, regionala dialoger om 

vuxenutbildning samt ett referensgruppsmöte med kommunala och enskilda 

huvudmän.  

Denna studie har genomförts av Anna Muzic och Stefan Erson. Vi vill tacka de 

kollegor inom Skolverket som har bidragit till arbetsprocessen.  

Intervjuundersökning 

Vidare har vi genomfört en intervjuundersökning med ett urval av rektorer och 

personer tillhörande den funktion hos kommunerna som ansvarar för ansöknings- 

och antagningsförfarandet samt studie- och yrkesvägledningen. Sistnämnda 

funktion varierar mellan kommunerna beroende på organisering och resurser och 

tillfaller antingen lärare eller studie- och yrkesvägledare. Urvalet har bestått av 

kommuner som har ett minskat respektive ett ökat elevantal inom 

utbildningsformen, kommuner som har elever antagna till utbildningen hos andra 

kommuner samt av kommunalförbund. Totalt har 16 kommuner och två 

kommunalförbund intervjuats. Målet har varit att intervjua en rektor och en lärare 

eller studie- och yrkesvägledare per kommun. För att få en förståelse för hur 

kommuner med interkommunala avtal och kommuner som har beställar- och 

utförarorganisationer fungerar har vi dock behövt utöka antalet intervjuer. I de fall 

en kommun har haft elever antagna hos en annan kommun, det vill säga en 

skolhuvudman, har vi intervjuat rektorn både hos den avsändande kommunen och 

skolhuvudmannen i syfte att förstå hur deras interkommunala avtal fungerar, men 

även för att den avsändande kommunen inte har kunnat besvara frågor om hur den 

huvudmannen organiserar utbildningen. Vi har även genomfört intervjuer med två 

rektorer per kommun i de fall det har funnits en beställar- och utförarverksamhet 

och dessa rektorer har ansvarat för var sin del av denna. Vi har haft ett bortfall av 

lärare/studie- och yrkesvägledare i två kommuner. Sammanlagt har vi intervjuat 

21 rektorer, 11 lärare och 5 studie- och yrkesvägledare. 

Intervjuerna har genomförts för att ge en bild av orsakerna till elevminskningen, 

de hinder målgruppen möter när de avser studera samt av kommunernas 

organisering av utbildningen. Dessutom ger intervjuerna en bild av huruvida det 

inom dessa områden har skett förändringar över tid som kan ha påverkat 

elevantalet. Intervjupersonerna har i frågor gällande förändringar över tid ombetts 
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att tänka så långt tillbaka i tiden som deras erfarenheter tillåter, gärna till åren 

precis före elevminskningens start och fram till idag.  

Enkätundersökning 

Intervjuerna har genererat kunskap som har legat till grund för en 

enkätundersökning. Den har riktats till 264 kommuner och nio kommunalförbund 

i vilka 26 kommuner ingår, vilket ger totalt 273 utskick. Därmed ingår samtliga 

290 kommuner i undersökningen. Syftet har varit att ge en nationell bild av hur 

komvux som särskild utbildning organiseras och visa spridningen av företeelser 

mellan kommunerna. Enkäten har distribuerats till olika kommuntyper; 

kommuner och kommunalförbund som organiserar utbildningen som 

skolhuvudmän, kommuner som har hemkommunselever som studerar hos andra 

kommuner samt kommuner som varken är skolhuvudmän eller har elever i en 

annan kommuns skola. Anledningen till att kommuner som varken bedriver 

verksamhet eller har elever i en annan kommuns skola har mottagit enkäten är att 

vi har velat se hur de identifierar och informerar målgruppen om utbildningen, 

erbjuder studie- och yrkesvägledning samt samverkar med andra aktörer kring 

målgruppen. Vidare har vi strävat efter att via enkäten få en nationell bild av vilka 

hinder målgruppen möter när de avser att studera inom komvux som särskild 

utbildning, vilket är viktigt ur ett funktionshinderperspektiv. Totalt har 

177 kommuner/ kommunalförbund besvarat webbenkäten och svarsfrekvensen är 

65 procent. 

Statistik 

Den statistik som redovisas i rapporten är dels den publicerade officiella 

statistiken som finns att tillgå på Skolverkets hemsida, dels specialbearbetningar 

av Skolverkets register om elever i komvux som särskild utbildning. Statistiken 

redovisas genomgående på årsbasis i denna rapport. Mätningarnas referensperiod, 

avseende elever i komvux som särskild utbildning, är den mätvecka som 

innehåller mätdatumet den 15 oktober för det år som avses i rapporten. Därutöver 

finns statistik inhämtad från SPSM avseende statsbidrag till elever som studerar 

inom komvux som särskild utbildning samt statistik från Statistiska centralbyrån 

gällande folkhögskolans deltagare. 

Rapportens disposition 

Studiens huvudfrågeställning om orsaker till det minskade elevantalet inom 

komvux som särskild utbildning besvaras först i kapitel fem. Detta beror på att 

vi, för att komma fram till dessa orsaker, har behövt genomlysa hur 

utbildningsformen organiseras i dagsläget och har organiserats över tid, vilka 

hinder målgruppen möts av när den avser studera, samt huruvida det över tid 

har skett några författningsändringar eller ändringar hos andra aktörer. Läsare 

med goda kunskaper om komvux som särskild utbildning kan dock med fördel 

gå direkt till kapitel fyra och fem.  
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I nästkommande kapitel, två, ger vi en bakgrund till utbildningsformen och 

den nya skollagen. I kapitel tre redogör vi för hur komvux som särskild 

utbildning organiseras. Kapitel fyra behandlar vilka hinder målgruppen möts 

av när de avser studera inom komvux som särskild utbildning. Orsakerna till 

det minskade elevantalet och mönster i elevminskningen över tid, redogör vi 

som tidigare nämnts för i kapitel fem. I rapportens avslutande kapitel 

presenterar vi våra slutsatser och ger rekommendationer på åtgärder som kan 

undanröja hinder som målgruppen möts av när de avser studera inom komvux 

som särskild utbildning. Därtill ger vi förslag på studier som vi ser vore 

relevanta att genomföra i framtiden.  
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2. Bakgrund: Vad är komvux som 

särskild utbildning?  

Utbildningens målgrupp och syfte 

Komvux som särskild utbildning riktar sig till vuxna personer med 

utvecklingsstörning eller som har fått en betydande och bestående 

begåvningsmässig funktionsnedsättning på grund av en förvärvad hjärnskada 

föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom. I denna rapport benämns 

hädanefter begreppet ”utvecklingsstörning” som ”intellektuell 

funktionsnedsättning”. Begreppet ”intellektuell funktionsnedsättning” inkluderar 

dock inte begreppet ”förvärvad hjärnskada”. 

Drygt 1 procent av Sveriges befolkning beräknas ha en intellektuell 

funktionsnedsättning. Av dessa bedöms 85 procent ha en lindrig intellektuell 

funktionsnedsättning, 10 procent ha en måttlig intellektuell funktionsnedsättning 

samt 5 procent ha en grav sådan.4    

Utbildningens övergripande syfte är att ge målgruppen möjlighet att utveckla sina 

kunskaper och sin kompetens i ett led att stärka sin ställning i arbets- och 

samhällslivet samt främja sin personliga utveckling. Utbildningen ska även utgöra 

en bas för den nationella och regionala kompetensförsörjningen till arbetslivet. 

Utgångspunkten för utbildningen för en enskild elev ska vara elevens behov och 

förutsättningar. De som har störst behov av utbildning ska prioriteras.5 

I samhället används ett flertal parallella namn för komvux som särskild 

utbildning. Många kommuner kallar utbildningen för ”Lärvux”, vilket är ett namn 

som Riksföreningen Lärvuxpedagogerna fick patent på 2010.6 Vidare 

förekommer benämningen ”särvux” i en del kommuner, vilket är en förkortning 

av de tidigare benämningarna av skolformerna ”särskild utbildning för vuxna” 

och ”vuxenutbildning för utvecklingsstörda”.  

Skolformens utveckling - från omsorgsuppdrag till 

kunskapsuppdrag 

Skolformen särvux växte fram genom en försöksverksamhet under 70-talet och 

var då starkt kopplad till daglig verksamhet. Utbildningen hade fokus på omsorg 

snarare än på kunskap. För att betona kunskaps- och vuxenperspektivet beslutade 

riksdagen i slutet av 1980-talet att särvux skulle upphöra som försöksverksamhet 

och inordnas i vuxenutbildningssystemet. Trots att särvux kunskapsuppdrag ofta 

lyftes fram under 1990-talet och tidigt 2000-tal indikerade Skolinspektionens 

 
4 Högskolan i Halmstad (2009) Livssituationen för unga vuxna med lindrig utvecklingsstörning – en kunskapsöversikt 
baserad på skandinavisk forskning 1998–2009. 
5 20 kap. 2 § skollagen. 
6 SOU 2018:71 s. 308. 
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regelbundna tillsyn av utbildningen att undervisningen inom särvux var alltför 

omsorgsinriktad.7  

Den nya skollagen medförde ändrade 

behörighetsvillkor  

I och med den nya skollagen tydliggjordes särvux kunskapsinriktade uppdrag.8 

Den nya skollagen innebar även andra förändringar för utbildningen. Bland annat 

ersattes skolformens benämning, vuxenutbildning för utvecklingsstörda, med 

benämningen särskild utbildning för vuxna (särvux).  

En annan förändring som infördes var att personer med autism eller 

autismliknande tillstånd inte längre tillhör målgruppen för utbildningen, såvida de 

inte också har en utvecklingsstörning eller en betydande och bestående 

begåvningsmässig funktionsnedsättning på grund av hjärnskada.9 Regeringens 

motivering till detta var att särskolan i dess olika former endast ska vara 

förbehållen elever med utvecklingsstörning samt förvärvad hjärnskada.10  

Genom den nya skollagen ändrades även vissa av behörighetsvillkoren för vuxna 

med utvecklingsstörning eller hjärnskada att delta i särvux på gymnasial nivå.11 

Dessa ändringar innebar bland annat att vissa behörighetsvillkor som enligt 

tidigare regelverk fanns i förordning lyftes in skollagen. Vidare innebar 

ändringarna att den vuxne ska ha förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen 

för att vara behörig att delta i särvux på gymnasial nivå.12 Detta till skillnad från 

äldre bestämmelser som reglerade att en vuxen med utvecklingsstörning, för att 

vara behörig till gymnasial nivå, skulle ha förutsättningar att följa utbildningen 

med hänsyn till tidigare studier och annan verksamhet.13 Enligt de äldre 

bestämmelserna fanns det dessutom krav på att den vuxna med 

utvecklingsstörning skulle ”sakna eller ha brister i sådana kunskaper som kursen 

avser att ge” för att anses vara behörig att antas till studier på gymnasial nivå. I 

den nya skollagen togs formuleringen om ”brister i kunskaper” bort från 

behörighetsvillkoren. Skälet till detta var att tydliggöra att en sökande som 

nyligen har förvärvat kunskaper i en kurs i gymnasiesärskolan eller inom särvux, 

det vill säga fått betyget E eller Godkänt, inte ska kunna gå om kursen flera 

gånger med hänvisning till att han eller hon har bristande kunskaper. Genom 

dessa ändringar skapades en samstämmighet mellan komvux och särvux i fråga 

 
7 Prop. 2019/20:105 s. 50. 
8 Prop. 2009/10:165 s. 496ff, 859f Den nya skollagen – för kunskap, valfrihet och trygghet. Den nya skollagen började 

att gälla för särvux den 1 juli 2012. 
9 29 kap. 8 § skollagen. 
10 Prop. 2009/10:165 s. 387 
11 En vuxen med utvecklingsstörning är behörig att delta i särskild utbildning på gymnasial nivå från och med andra 

kalenderhalvåret det år han eller hon fyller 20 år, om han eller hon 1. är bosatt i landet, 2. saknar sådana kunskaper som 

utbildningen syftar till att ge, 3. har förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen, och 4. i övrigt uppfyller föreskrivna 

villkor. Behörig är också den som är yngre än vad som anges i första stycket men har slutfört utbildning i 

gymnasiesärskolan eller likvärdig utbildning och uppfyller övriga behörighetsvillkor. 

Jfr äldre bestämmelser i 12 kap. 6 § skollagen (1985:100) och 3 kap. 3 § förordningen (1992:736) om vuxenutbildning  
för utvecklingsstörda. 
12 20 kap. 11 a och 20 a §§ skollagen. 
13 3 kap. 3 § förordning (1992:736) om vuxenutbildning för utvecklingsstörda (upphävd genom SFS 2011:1108) 
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om behörighetsvillkoren. Motsvarande behörighetsvillkor, liksom en rätt till 

utbildning, fanns redan för särvux på grundläggande nivå i 1985 års skollag.14   

Lagändringarna i behörighetsvillkoren följde lagstiftarens intention om att särvux 

uppdrag ska vara att ge människor möjlighet att tillgodogöra sig ny kunskap och 

inte att ge daglig omsorg och stimulans. Möjlighet att vidmakthålla kunskaper 

som människor en gång förvärvat genom utbildning ska enligt propositionen 

ifråga i stället ges inom daglig verksamhet eller studiecirklar.15   

Gymnasiesärskolans reformering och dess 

inverkan på särvux 

För särvux innebar reformeringen av gymnasiesärskolans uppdrag år 2013 ännu 

ett tydliggörande av kunskapsuppdraget. I reformen betonades det att elevernas 

kunskapsutveckling ska prioriteras.16 I samband med reformen utformades 

gymnasiesärskolans ämnesplaner, vilka idag även används inom komvux som 

särskild utbildning på gymnasial nivå, med tydligare kunskapskrav och en mer 

preciserad kunskapsbedömning än i tidigare styrdokument.17 De ändrade 

ämnesplanerna innebär att en elev som vill fortsätta läsa påbyggnadskurser inom 

ett ämne måste visa på progression i sitt lärande för att antas till kurserna inom 

komvux som särskild utbildning på gymnasial nivå.18  

Reformen öppnade även upp större möjligheter för gymnasiesärskolans målgrupp 

att välja att få delar av eller hela sin utbildning på några av gymnasieskolans 

introduktionsprogram. Målgruppen kan numera söka till programmen 

yrkesintroduktion, individuellt alternativ och språkintroduktion inom 

gymnasieskolan. Inom gymnasiesärskolan kan målgruppen söka till nationella och 

individuella program. Endast elever som inte kan följa undervisningen på 

nationella program kan bli mottagna till individuella program.19 

Särvux upphör som egen skolform 

Den 1 juli 2020 upphörde särvux att vara en egen skolform och övergick till att 

vara en del av den kommunala vuxenutbildningen (komvux). Utbildningen 

benämns numera komvux som särskild utbildning.20 Förändringarna gjordes i 

syfte att tydliggöra att särskild utbildning för vuxna är en del av 

vuxenutbildningen samt för att underlätta samarbete mellan olika delar av 

komvux. Ett annat motiv till förändringarna var att eleverna skulle få ökad 

tillgång till modersmålsstöd och de lärcentrum som finns inom den kommunala 

vuxenutbildningen. Förändringarna tydliggör även att de regleringar som finns, 

till exempel gällande aktivt verkande för att få vuxna i kommunen att delta i 

 
14 12 kap. 2 a § skollagen (1985:100). 
15 Prop. 2009/10:165 s. 496ff, 859f. 
16 Skolverket (2013) Gymnasiesärskolan s. 29 och prop. 2011/12:50. 
17 SOU 2011:8 s. 18, 226ff. 
18 Skolverket (2013) s. 29. 
19 Skolverket (2016) Gymnasiesärskolan - uppföljning och analys av 2013 års reform s. 8ff; Prop. 2011/12:50. 
20 Prop. 2019/20:105, bet. 2019/20:UbU22, rskr. 2019/20:300. 
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utbildning samt rätten till utbildning på grundläggande nivå, gäller alla delar av 

vuxenutbildningen. Den 1 juli 2021 ändrades även prioriteringsregeln för 

antagning till komvux som särskild utbildning på gymnasial nivå så att de med 

störst behov av utbildning ska prioriteras. De nya bestämmelserna innebär att inte 

endast de med minst utbildning, utan även exempelvis arbetslösa och vuxna i 

behov av yrkesväxling, ska prioriteras vid urval till utbildningen.21  

Behörighet och rätt till utbildning 

Komvux som särskild utbildning har, till skillnad från grundsärskolan och 

gymnasiesärskolan, inte några formella krav på utredning som omfattar en 

pedagogisk, psykologisk, medicinsk och social bedömning, för att motta en elev 

till utbildningen.22  

Behörig att delta i komvux som särskild utbildning är, såsom angetts ovan, den 

person som har en intellektuell funktionsnedsättning eller förvärvad hjärnskada, 

från och med den 1 juli det år personen fyller 20 år, om personen är bosatt i 

Sverige, saknar sådana kunskaper som utbildningen syftar till att ge och har 

förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen.23 På grundläggande nivå har de 

som är behöriga att delta i utbildningen en rättighet att göra det.24 Eleven har dock 

ingen rättighet att gå en utbildning för att upprätthålla kunskaper och 

huvudmannen får besluta att utbildningen ska upphöra om eleven saknar 

förutsättningar att tillgodogöra sig den eller inte gör tillfredställande framsteg.25 

Däremot är det möjligt att läsa om en kurs ifall kunskaperna saknas.  

En sökande till gymnasial nivå inom komvux som särskild utbildning har inte en 

omedelbar rätt att bli antagen till sökt utbildning. För att antas måste personen 

vara behörig enligt villkoren ovan.26 I likhet med vad som gäller för övriga delar 

inom komvux har den som antagits till en kurs inom komvux som särskild 

utbildning på gymnasial nivå rätt att fullfölja kursen, men huvudmannen får 

besluta att utbildningen på kursen ska upphöra, om eleven saknar förutsättningar 

att tillgodogöra sig utbildningen eller inte gör tillfredsställande framsteg.27  

Ett urval ska ske om samtliga behöriga sökande till komvux som särskild 

utbildning på gymnasial nivå inte kan antas till sådan utbildning. Vid urvalet ska 

företräde ges till den sökande som har störst behov av utbildning. 28 

En vuxen kan kombinera studier inom komvux som särskild utbildning med 

studier inom andra delar av komvux om den vuxne i övrigt uppfyller 

behörighetsvillkoren till sådan utbildning.29 Alla elever med intellektuell 

funktionsnedsättning eller förvärvad hjärnskada har i komvux samtliga delar rätt 

 
21 Jfr. 20 kap. 2 § skollagen och 3 kap. 8 § förordningen (2011:1108) om vuxenutbildning. 
22 Skolverket (2020) Komvux som särskild utbildning. 
23 20 kap. 11 a och 20 a §§ skollagen.  
24 20 kap. 11a § skollagen.  
25 20 kap 9 § skollagen. 
26 20 kap. 20 a§ skollagen och 3 kap. 2 § förordningen om vuxenutbildning. 
27 20 kap. 9 § skollagen. 
28 Jfr. not till 3 kap. 8 § förordningen om vuxenutbildning. 
29 1 kap. 3 § i förordningen om vuxenutbildning.  



 

18 KOMVUX SOM SÄRSKILD UTBILDNING 

till stöd som syftar till att så långt som möjligt motverka funktionsnedsättningens 

konsekvenser.30 

Kommunens skyldighet att tillhandahålla utbildning 

Kommunen är skyldig att tillhandahålla komvux som särskild utbildning på 

grundläggande och gymnasial nivå.31 Utbildningen på grundläggande nivå 

motsvarar den som ges i grundsärskolan inklusive den del som motsvarar 

träningsskolan.32 På gymnasial nivå motsvarar utbildningen den som ges på 

gymnasiesärskolans nationella program.33 Kommunen är skyldig att bedriva 

utbildningen kontinuerligt under året.34 I läroplanen för vuxenutbildningen anges 

att utbildningen måste anpassas utifrån individens behov och förutsättningar och 

att den därför kan variera till längd och innehåll. Flexibilitet ska eftersträvas för 

utbildningens genomförande, studietakt, studieform och sätt att lära.35 

Hemkommunen ansvarar för att de som har rätt att delta i komvux som särskild 

utbildning på grundläggande nivå och önskar det, får delta i sådan utbildning.36 

Likaså ansvarar hemkommunen för att den som har rätt att delta i utbildningen på 

grundläggande nivå kan göra det i en annan kommun än hemkommunen om 

utbildningen tillhandahålls där. Därtill ska hemkommunen aktivt verka för att nå 

de vuxna i kommunen som har rätt att delta i utbildning på grundläggande nivå 

och motivera dem att delta i sådan utbildning.37 Vidare är hemkommunen skyldig 

att se till att den som avser att påbörja särskild utbildning på grundläggande nivå 

erbjuds studie- och yrkesvägledning.38  

Motsvarande skyldigheter gäller för komvux som särskild utbildning på 

gymnasial nivå.39 Däremot finns det inget krav på att hemkommunen ska erbjuda 

studie- och yrkesvägledning till den som avser att påbörja särskild utbildning på 

gymnasial nivå. Dock ska alla elever erbjudas studie- och yrkesvägledning i 

samband med att den individuella studieplanen upprättas.40 

På gymnasial nivå är hemkommunen dock skyldig att sträva efter att erbjuda 

utbildning som styrs av efterfrågan och behov.41 Detta innebär att om det finns en 

efterfrågan på exempelvis yrkesutbildningar i en kommun bör kommunen 

överväga att erbjuda dem. Om vuxenutbildningens organisation inte har 

nödvändig kompetens kan den söka upp möjliga samarbetspartners för att 

 
30 3 kap. 2 och 5 §§ skollagen samt avsnitt 1 och 2.1 i läroplanen för vuxenutbildningen 
31 20 kap. 3 § skollagen.  
32 Om skolan bedömer att en elev inte kan tillgodogöra sig hela eller delar av utbildningen i grundsärskolans ämnen, 

läser eleven istället ämnesområden i inriktningen träningsskolan. Jfr. Skolverket (2019) Grundsärskolan är till för ditt 

barn.  
33 20 kap. 4 § skollagen. 
34 2 kap. 25 § förordningen om vuxenutbildning. 
35 Ibid., Förordningen (SKOLFS 2012:101) om läroplan för vuxenutbildningen. 
36 Med hemkommun avses i skollagen den kommun som personen är folkbokförd i. För den som är bosatt i landet utan 

att vara folkbokförd här avses med hemkommun den kommun som han eller hon stadigvarande vistas i eller, om han 

eller hon saknar stadigvarande vistelseort, den kommun som han eller hon för tillfället uppehåller sig i. Detsamma gäller 

den som har skyddad folkbokföring enligt 16 § folkbokföringslagen (1991:481), jfr 29 kap. 6 § skollagen. 
37 20 kap. 10, 11 a och 11 b §§ skollagen. 
38 20 kap. 10 a § skollagen.  
39 20 kap. 17 § skollagen. 
40 2 kap. 16 § förordningen om vuxenutbildning. 
41 20 kap. 16 § skollagen. 



 

19 KOMVUX SOM SÄRSKILD UTBILDNING 

möjliggöra erbjudanden om efterfrågade utbildningar. En annan möjlighet är att 

upphandla utbildningar som kommunen inte har möjlighet att anordna i egen 

regi.42 Större delen av ämnena på gymnasial nivå är yrkesämnen med syfte att 

stärka elevens ställning i arbetslivet.43 Delar av eller hela utbildningen kan vara 

arbetsplatsförlagd (apl).44 En del kommuner erbjuder lärlingsutbildning där en 

övervägande del av elevens utbildning förläggs till en arbetsplats.  

Utbildningens utformning 

Komvux som särskild utbildning har egna kursplaner och varje elev ska ha en 

individuell studieplan som innehåller uppgifter om utbildningsmål och studiernas 

omfattning.45 På gymnasial nivå är kursplanerna desamma som dem i 

gymnasiesärskolan.46  

Både på grundläggande och gymnasial nivå kan huvudmannen anordna 

orienteringskurser med utgångspunkt i den enskilda elevens behov. En 

orienteringskurs ska motsvara behov som inte går att möta i en nationell kurs. För 

den elev som exempelvis behöver information inför beslut om studie- och 

yrkesval, ökade studietekniska färdigheter, introduktion till kurser inom olika 

kunskapsområden eller validering, finns möjlighet att få detta genom att läsa en 

orienteringskurs.47 

Statsbidrag  

Under 2000-talet har det varken funnits särskilt många eller särskilt stora 

statsbidrag som riktat sig till särvux och komvux som särskild utbildning.  

Regeringens projektmedel och riktade statsbidrag 

Under åren 2002–2005 lämnades statsbidrag till kommunerna för utveckling av 

särvux.48 Dessa projektmedel, som för år 2005 uppgick till 8 393 000 kronor, 

överfördes samma år till det riktade statsbidraget för vuxenutbildning och skulle 

användas för särvux från och med 2006.49 Hösten 2006 fattades dock beslut om 

att avskaffa det riktade statsbidraget till vuxenutbildningen. Dessutom minskade 

år 2008 det statliga stödet till vuxenutbildningen, i vilket särvux ingick, med en 

tredjedel vilket motsvarade 600 miljoner kronor.50 Att statsbidraget reducerades 

och det riktade bidraget försvann hade enligt Nationellt centrum för flexibelt 

 
42 Skolverket (2020) Komvux som särskild utbildning. 
43 20 kap. 2 § skollagen.  
44 2 kap. 26–28 §§ förordningen om vuxenutbildning. 
45 20 kap. 8 § skollagen. Ytterligare bestämmelser om den individuella studieplanen framgår av 2 kap, 16 § förordningen 

om vuxenutbildning. 
46 2 kap. 23 § förordningen om vuxenutbildning. 
47 2 kap. 3 och 6 §§ förordningen om vuxenutbildning. 
48 Förordning (1999:1415) om statligt stöd för utvecklingsprojekt inom vuxenutbildning för utvecklingsstörda. 
49 Prop. 2005/06:148 s. 55. 
50 Förordning (2002:398) om statligt stöd för utbildning av vuxna; Myndigheten Nationellt centrum för flexibelt lärande 

(2007) Formell vuxenutbildning – utveckling och förutsättningar s. 13, 38f; Statskontoret 2007:17 Verksamhetsanknutna 

statsbidrag till kommuner och landsting s. 56. 
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lärande betydande påverkan på utbudet av kommunal vuxenutbildning i de 

kommuner som tidigare fått mycket stöd.51  

Statsbidrag för elever som studerar inom särskild utbildning 

Sedan 2008 kan utbildningsanordnare via SPSM ansöka om statsbidrag för elever 

som studerar inom komvux som särskild utbildning och inte uppbär ersättning 

från Försäkringskassan. Bidraget är 97 kronor per timme och högst 9 700 kronor 

per månad vilket motsvarar 100 timmar.52 SPSM:s register över statsbidrag visar 

en trend där antalet elever som utbildningsanordnare söker bidrag för minskar 

över tid. Även antalet kommuner som söker bidraget minskar. Enligt SPSM är det 

få rektorer som känner till att statsbidraget finns att söka och en problembild som 

lyfts i sammanhanget är att informationen om bidraget endast riktas till rektorer 

och inte till elever eller deras anhöriga.53 

Diagram 2 nedan visar antalet elever som mottagit statsbidrag av SPSM mellan år 

2011 och 2020. Mellan år 2011 och 2013 ökade antalet elever som mottog bidrag 

från 127 till 183 elever. Åren därefter har antalet elever som mottar bidrag sjunkit 

stadigt och 2020 mottog 122 elever bidraget.  

Diagram 2. Antalet elever som mottagit statsbidrag från SPSM mellan år 2011 och 2020. 

 
Källa: Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) 

Statsbidrag för regionalt yrkesvux 

Sedan 2017 har huvudmän för komvux som särskild utbildning kunnat söka 

statsbidrag från Skolverket för regional yrkesinriktad vuxenutbildning på 

gymnasial nivå. För denna utbildningsform omfattas regionalt yrkesvux av två 

olika statsbidrag; yrkesvux och yrkesvux med sfi/sva samt lärlingsvux och 

lärlingsvux med sfi/sva. En förutsättning för att ta del av bidragen är att minst tre 

kommuner ansöker tillsammans och samverkar kring planering och 

genomförande av utbildningen. Syftet med statsbidraget är att utöka 

yrkesutbildningsutbudet för vuxna och tillgodose behoven på arbetsmarknaden i 

de samverkande kommunerna. För yrkesvux och yrkesvux med sfi/sva inom 

 
51 Myndigheten Nationellt centrum för flexibelt lärande (2007) Formell vuxenutbildning – utveckling och 
förutsättningar s. 13, 38f. 
52 Förordningen (2007:1345) om statsbidrag vid vissa studier för personer med funktionsnedsättning. 
53 Samverkansmöte mellan SPSM och Skolverket 2021-01-14. 
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komvux som särskild utbildning lämnas bidrag med 75 000 kronor per 

årsstudieplats. För lärlingsvux och lärlingsvux med sfi/sva inom komvux som 

särskild utbildning lämnas bidrag med 50 000 kronor per årsstudieplats.54 Inom 

regionalt yrkesvux ska kommunerna erbjuda sammanhållna yrkesutbildningar. 

Enstaka kurser kan erbjudas om det finns elever som har behov av detta. 

Arbetsplatsförlagt lärande (apl) ska förekomma i alla sammanhållna 

yrkesutbildningar med en omfattning på minst 15 procent av yrkesutbildningen 

och minst 70 procent av lärlingsutbildningen.55 

Bidraget yrkesvux och yrkesvux med sfi/sva inom särskild utbildning 

Det finns ingen separat bidragsram inom statsbidraget för yrkesvux och yrkesvux 

med sfi/sva avseende särskild utbildning under 2020–2021 utan bidragsramen är 

satt för hela regionalt yrkesvux. För 2019 var bidragsramen för yrkesvux och 

yrkesvux med sfi/sva drygt 2 miljarder kronor varav 1,3 miljoner kronor 

redovisades inom särskild utbildning. För bidragsåret 2020 fördelades hela 

anslaget för regionalt yrkesvux proportionerligt mellan de olika statsbidragen 

utifrån söktrycket inom respektive bidrag. Inom yrkesvux och yrkesvux med 

sfi/sva inom särskild utbildning redovisade kommungrupperna att de bedrivit 

utbildning motsvarande cirka 18 årsstudieplatser, vilket motsvarar 1,4 miljoner 

kronor.  

Tabell 1. Statsbidrag för yrkesvux och yrkesvux med sfi/sva inom särskild utbildning 

År Ram för hela 
komvux (mnkr) 

Redovisat belopp för 
särskild utbildning 

(mnkr) 

Motsvarar antal 
årsstudieplatser 

Antal kommun-
grupper 

2017 1 088,0 0,4 6 6 

2018 1 887,5 3,0 40 11 

2019 2 037,5 1,3 18 8 

2020 * 1,4 18 10 

* Under 2020 fanns ingen ram för de enskilda statsbidragen inom regionalt yrkesvux. Anslaget för hela regionalt 

yrkesvux fördelades i stället proportionerligt mellan de olika statsbidragen utifrån söktrycket inom respektive bidrag. 

Ramen för hela regionalt yrkesvux (yrkesvux, lärlingsvux och yrkesförare) var 2 269,4 mnkr. 

Bidraget lärlingsvux och lärlingsvux med sfi/sva inom särskild utbildning 

För 2019 var bidragsramen för lärlingsvux och lärlingsvux med sfi 295 miljoner 

kronor för hela komvux, varav 2,5 miljoner kronor redovisades inom särskild 

utbildning. År 2020 saknades en ram för detta enskilda statsbidrag. Inom 

lärlingsvux och lärlingsvux med sfi/sva redovisade kommungrupperna att de hade 

bedrivit utbildning inom komvux som särskild utbildning motsvarande cirka 

30 årsstudieplatser vilket motsvarar 1,5 miljoner kronor.  

 
54 Dessa villkor gällde medan denna rapport författades och kan komma att ändras under år 2021.  
55 Förordningen (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning. 
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Tabell 2. Statsbidrag för lärlingsvux och lärlingsvux med sfi inom särskild utbildning 

År Ram för hela 
komvux (mnkr) 

Redovisat belopp för 
särskild utbildning 

(mnkr) 

Motsvarar antal 
årsstudieplatser 

Antal kommun-
grupper 

2017 243 3,8 78 16 

2018 295 2,8 56 11 

2019 295 2,5 49 14 

2020 * 1,5 30 15 

* Under 2020 saknades en ram för de enskilda statsbidragen. Ramen för hela regionalt yrkesvux var 2 269,4 mnkr. 

Tidigare forskning om det minskade elevantalet  

I den mycket begränsade forskning som finns att tillgå om komvux som särskild 

utbildning finns indikationer på att elevminskningen delvis kan bero på 

tydliggörandet i 2010 års skollag vilket innebär att personer med autism eller 

autismliknande tillstånd inte har behörighet att studera inom utbildningsformen 

såvida de inte även har en utvecklingsstörning eller en förvärvad hjärnskada.56  

Tidigare forskning indikerar även att det finns unga vuxna med intellektuell 

funktionsnedsättning som varken arbetar, studerar eller har sysselsättning i daglig 

verksamhet och som idag skulle behöva skolformen men av olika skäl väljer bort 

den. En nationell registerstudie från 2016 av 12 000 individer från 

gymnasiesärskolan visar att efter avslutade studier hade 47 procent sysselsättning 

i daglig verksamhet, 22 procent förvärvsarbete (huvuddelen med lönesubvention) 

och att 7 procent studerade. Nästan en fjärdedel, 24 procent, stod utan arbete, 

studier och daglig verksamhet.57   

Därutöver kan det minskade elevantalet inom komvux som särskild utbildning 

bero på att kommuner inte lever upp till sina skyldigheter att tillhandahålla 

utbildningen. I en riktad tillsyn av särvux hos 15 kommuner och ett 

kommunalförbund uppmärksammade Skolinspektionen år 2017 brister i 

tillhandahållandet av utbildningen. Bristerna bestod bland annat i att vissa 

kommuner underlät att aktivt verka för att nå målgruppen, erbjuda studie- och 

yrkesvägledning och upprätta individuella studieplaner av tillräckligt hög 

kvalitet.58  

 

 

 

 

 
56 SOU 2018:71 s. 290. 
57 Arvidsson J. (2016) Sysselsättning och social rättvisa – en nationell registerstudie om 12 269 unga vuxna med 

intellektuell funktionsnedsättning s. 126. 
58 Skolinspektionen (2017). Särskild utbildning för vuxna – riktad tillsyn i 15 kommuner och ett kommunalförbund. 
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3. Utbildningens organisering 

I detta kapitel redovisas i huvudsak hur kommuner organiserar komvux som 

särskild utbildning utifrån de krav skollagen ställer. Kapitlet ger även en bild av 

hur kommunerna samverkar med andra aktörer och följer upp elever efter 

avslutad utbildning.  

Utbildningen organiseras på olika sätt 

Enligt den officiella statistiken för 2020 anordnade169 kommuner komvux som 

särskild utbildning. Antalet huvudmän som bedriver utbildning kan dock variera 

eftersom utbildningen kan anordnas genom exempelvis kommunalförbund eller 

interkommunala avtal.59 

I intervjustudien har fyra olika sätt att organisera komvux som särskild utbildning 

identifierats. Utbildningen kan organiseras av:   

▪ En kommun  

▪ Ett kommunalförbund  

▪ En gemensam nämnd bestående av två eller flera kommuner  

▪ En annan kommun än hemkommunen. Hemkommunen låter således sina 

kommuninvånare ta del av utbildning som anordnas av andra kommuner. 

Det finns dock även kommuner som varken anordnar särskild utbildning eller har 

kommuninvånare antagna till utbildningen hos en annan kommun. 

Kommuner 

Enligt skollagen är kommuner huvudmän för kommunal vuxenutbildning. I varje 

kommun ska det finnas en eller flera nämnder som ska fullgöra kommunens 

uppgifter enligt skollagen. En region får tillhandahålla särskild utbildning på 

gymnasial nivå efter överenskommelse med en kommun.60 I intervjuerna 

observerar Skolverket att det varierar vilken nämnd som ansvarar för utbildningen 

men att det ofta är utbildnings-, vuxenutbildnings-, eller arbetsmarknadsnämnden.  

Kommunalförbund  

Kommuner och regioner kan bilda kommunalförbund och lämna över skötseln av 

kommunala angelägenheter till sådana förbund.61 Kommunalförbund har antingen 

eget fullmäktige eller direktion. I varje kommunalförbund ska det finnas en 

förbundsordning och varje medlem ska vara representerad i styrelsen.62 Ett 

kommunalförbund är en egen juridisk person med egen rättskapacitet som är 

fristående från medlemmarna. Därmed räknas kommunalförbundet som en 

skolhuvudman. Förenklat kan man säga att kommunalförbundet är som en slags 

 
59 Jfr bestämmelserna om samverkan i 23 kap. 21–23 §§ skollagen.   
60 2 kap. 2 och 3 §§ och 20 kap. 18 § skollagen. 
61 3 kap. 8 § kommunallagen (2017:725). 
62 Jfr bestämmelserna i 9 kap. 3 § kommunallagen. 
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specialkommun.63 Det finns i dagsläget nio kommunalförbund som anordnar 

komvux som särskild utbildning.64 I bolagsregister och på kommunalförbundens 

hemsidor går det att utläsa att antalet kommunalförbund med ansvar för särskild 

utbildning har ökat under perioden 1989–2020. Hälften av dagens 

kommunalförbund tillkom mellan 2000 och 2020.  

I intervjuerna framkommer att kommunerna i ett kommunalförbund oftast har 

samma rektor för all särskild utbildning som anordnas inom kommunalförbundet 

och att utbildningen vanligtvis bedrivs i flera av de kommuner som ingår i 

förbundet. Anledningarna till att de intervjuade kommunerna har överlämnat 

särskild utbildning till sina kommunalförbund är flera. Rektorerna vi har 

intervjuat anger att det tidigare var omöjligt för kommunerna att på egen hand 

uppfylla skollagens krav på särskild utbildning eftersom deras verksamheter var 

alltför små. Då de enskilda kommunerna ansvarade för utbildningen fanns det 

endast ett fåtal lärare vilka dessutom arbetade deltid och ofta hade passerat 

pensionsåldern. Det sistnämnda innebar enligt många rektorer att flera av dem 

hade en förlegad specialpedagogisk kompetens. Lärarsituationen medförde enligt 

rektorerna både ett bristande utbildningsutbud, kvalitetsbrister i undervisningen 

samt minskade satsningar på information och aktivt verkande för att få individer 

att delta i utbildningen. Därtill var elevunderlaget i kommunerna alltför litet för 

att det skulle gå att bedriva en kostnadseffektiv verksamhet som var lönsam att 

utveckla.   

Gemensamma nämnder  

Kommuner och regioner kan besluta att en nämnd ska vara gemensam med en 

annan kommun eller en annan region. Den gemensamma nämnden ska ingå i en 

av de samverkande kommunernas eller regionernas organisation. Uppgifterna för 

nämnden ska preciseras i en överenskommelse mellan de berörda kommunerna 

och regionerna.65 Skolverket saknar statistik gällande antalet gemensamma 

nämnder som anordnar särskild utbildning i landet. 

I intervjuerna förekommer ett exempel på två samverkande kommuner där de 

organiserar särskild utbildning och samverkar genom en gemensam nämnd. 

Kommunerna anordnar särskild utbildning på båda orterna och de tar emot 

varandras elever utifrån behov och kursutbud.  

Utbildning hos en annan kommun än hemkommunen  

En kommun kan låta en annan kommun bedriva särskild utbildning för 

hemkommunens elever. Det kan gälla såväl all utbildning som utbildningsplatser 

för enstaka elever. Det finns således möjlighet för elever att gå en utbildning i en 

annan kommun än hemkommunen trots att hemkommunen själv bedriver komvux 

som särskild utbildning. Vad gäller särskild utbildning på grundläggande nivå har 

de elever som har rätt till sådan utbildning även rätt att studera i en annan 

kommun än hemkommunen om utbildningen ges där. Beträffande särskild 

 
63 9 kap. 1–18 §§ kommunallagen. 
64 Skolverkets officiella statistik för 2021. 
65 Jfr 3 kap. 9 § och 9 kap. 19–23 §§ kommunallagen. 
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utbildning på gymnasial nivå finns ingen rätt till utbildningen, men det finns 

möjlighet för en behörig sökande att studera i en annan kommun än 

hemkommunen om till exempel hemkommunen inte själv erbjuder den aktuella 

kursen eller utbildningen, eller om det finns särskilda skäl för eleven att studera 

hos den andra kommunen. Hemkommunen ska med ansökan lämna ett yttrande 

om att den står för kostnaderna hos den andra kommunen. Avtal eller 

överenskommelser kan, men behöver inte, slutas mellan två huvudmän där 

hanteringen av den interkommunala ersättningen för elevens utbildning regleras.66  

Enligt enkätundersökningen svarar 24 procent att hela eller delar av utbildningen 

utförs av en annan kommun via exempelvis interkommunala avtal.   

Orsakerna till att de intervjuade kommunerna som inte anordnar utbildning har 

valt att sluta interkommunala avtal är ofta desamma som kommuner som har valt 

att ingå i ett kommunalförbund anger. Det handlar vanligtvis om att en kommun 

som tidigare har varit skolhuvudman har haft problem med lärarförsörjningen, 

kompetensförsörjningen och elevunderlaget vilket ger målgruppen i kommunen 

ett alltför litet utbildningsutbud och låg utbildningskvalitet. I slutändan blir det 

alltför dyrt och kostnadsineffektivt för kommunen att bedriva särskild utbildning 

samtidigt som skollagen inte följs till fullo.  

För att lösa problemet lägger kommunen ned sin utbildningsverksamhet och 

köper utbildning hos en annan huvudman. I vissa fall har flera kommuner samma 

problem och avtalar att en av kommunerna ska bli huvudman och anordna 

utbildningen för samtliga parter. Detta innebär ofta att utbildningen endast bedrivs 

på huvudmannens ort och att eleverna från de andra kommunerna får pendla dit. 

När kommuner sluter interkommunala avtal kan huvudmannen på grund av det 

utökade elevunderlaget och därmed den utökade finansieringen anställa fler 

lärare, men även exempelvis elevhälsopersonal vilket kommunen tidigare saknat. 

De intervjuade kommunerna beskriver således interkommunala avtal som en 

möjlighet att bedriva en kvalitativ och kostnadseffektiv utbildningsverksamhet.  

Kommunerna tillämpar olika driftsformer  

En huvudman kan anordna komvux som särskild utbildning i egen regi eller på 

entreprenad via externa utbildningsanordnare, eller i en kombination av båda.  

I intervjuerna visar det sig att en kommun bedriver särskild utbildning enligt en 

beställar- och utförarmodell. I denna storstadskommun är beställaren en 

organisation som sorterar under arbetsmarknads- och 

vuxenutbildningsförvaltningen och har ansvar för de aktiviteter som ligger fram 

till utbildningens start så som att informera och aktivt verka för att nå och 

motivera vuxna att delta i utbildningen. Utföraren av särskild utbildning är 

däremot en organisation som ligger under utbildningsförvaltningen.  

Enkätundersökningen visar att den övervägande majoriteten av kommunerna 

bedriver särskild utbildning i egen kommunal regi. Det finns dock ett fåtal 

 
66 20 kap. 15 och 21 §§ skollagen.  
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kommuner som bedriver utbildningen helt på entreprenad hos enskilda 

utbildningsanordnare alternativt i en kombination av egen regi och entreprenad. 

Vanligare är dock att kommuner, såsom beskrivits ovan, låter en annan kommun 

bedriva verksamheten genom interkommunala avtal. 

Tabell 3. Driftsform hos kommuner (andel och antal kommuner)  

Regi Andel (%) Antal 

Hela verksamheten bedrivs i kommunens egen regi 72 107 

Hela eller delar av verksamheten bedrivs på entreprenad 2 3 

Hela eller delar av verksamheten utförs av en annan kommun t.ex. 
genom interkommunala avtal. 

24 36 

Annat/vet ej 1 2 

Totalt 100 148 

I de fall verksamhet utförs av en annan kommun exempelvis via interkommunala avtal innebär det likväl att 

driftsformen kan vara kommunal respektive enskild hos den kommun som tar emot eleven.  

Källa: Skolverkets enkät till kommuner och kommunalförbund om komvux som särskild utbildning 2021 

Det fåtal kommuner vi har intervjuat som har lagt ut merparten av sin verksamhet 

på entreprenad menar att det blir dyrt och kostnadsineffektivt att bedriva särskild 

utbildning i egen regi, särskilt lärlings- och yrkesutbildningar. Det finns dock 

även kommuner som har återkommunaliserat delar av komvux som särskild 

utbildning efter att verksamheten helt eller delvis har varit utlagd på entreprenad. 

Skälet anges då vara att målgruppen har specifika behov av stöd och anpassning 

som kommunen uppfattar att enskilda utförare saknar kompetens att tillgodose.    

Graden av integration med övriga komvux varierar 

Merparten av de intervjuade kommunerna bedriver särskild utbildning integrerad 

med övriga delar av komvux organisation, vilket var en av intentionerna med 

komvuxreformen som trädde i kraft den 1 juli 2020. Bland de intervjuade 

kommunerna finns det dock en kommun som inte längre anordnar särskild 

utbildning, och en kommun som är i stånd med att flytta särskild utbildning till 

gymnasiesärskolans organisation och lokaler i syfte att få tillgång till fler lärare 

och utöka utbildningsutbudet. Ett par större kommuner som har intervjuats 

bedriver särskild utbildning fristående från övriga komvux och har inga planer på 

att integrera verksamheterna.   

Ledning  

Rektorskapet ser olika ut i olika kommuner 

Bland de intervjuade kommunerna är det vanligast att särskild utbildning har en 

egen rektor som endast ansvarar för detta verksamhetsområde. En del kommuner 

har dock en rektor som ansvarar för den kommunala vuxenutbildningen i sin 

helhet. En av de intervjuade kommunerna är i stånd med att avveckla rektorn för 

särskild utbildning och överlåta verksamhetsansvaret till rektorn för 
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gymnasiesärskolan. En annan kommun som har en beställar- och 

utförarorganisation har en rektor för beställarorganisationen och en för 

utförarorganisationen.  

En del rektorer och lärare beskriver det som fördelaktigt att komvux har en 

gemensam rektor eftersom det främjar samverkan mellan komvux olika 

verksamheter. Vissa rektorer menar å sin sida att särskild utbildning genom denna 

ansvarsfördelning hamnar i skymundan och inte leds och styrs optimalt. 

Exempelvis säger en relativt nytillsatt rektor för särskild utbildning att 

utbildningen i kommunen i dagsläget inte bedrivs på ett rättssäkert sätt eftersom 

den tidigare har saknat en egen rektor. Rektorn beskriver verksamheten som 

lärarstyrd vilket sägs medföra godtyckliga beslut gällande antagning till 

utbildningen vilket gör att verksamheten inte fullt ut beaktar målgruppens rätt till 

utbildning.  

Rektorsrollen i de kommuner som inte anordnar särskild utbildning men har 

elever antagna till utbildningen hos en annan kommun går ofta ut på att följa upp 

hur särskild utbildning fungerar för eleverna i den mottagande kommunen och 

säkerställa att hemkommunens kurator har kontakt med eleverna.  

Lärarförsörjningen är överlag en utmaning 

Intervjuerna visar att det är vanligt förekommande att kommunerna har problem 

med lärarförsörjningen. Storstadskommunerna utgör i regel ett undantag. Rektorer 

i flera mindre kommuner har ett fåtal lärare anställda vilka ofta har passerat 

pensionsåldern och arbetar deltid.  

Hos flera kommuner har lärarbrist uppstått efter pensionsavgångar och det är 

relativt vanligt att mindre kommuner inte ersätter lärare som har gått i pension 

och att de därmed endast har en lärare i tjänst. En del av dessa kommuner anger 

att det beror på att de har beslutat sig för att dra ned på verksamheten medan 

andra anger svårigheter att rekrytera som skäl. En kommun har stängt ned hela sin 

verksamhet vissa terminer på grund av lärarbrist.  

Överlag uttrycker rektorerna att det är svårt att rekrytera lärare och 

specialpedagoger till särskild utbildning och en del nämner att de därför har 

anställt obehöriga lärare. Flera rektorer menar att det är särskilt svårt att rekrytera 

yrkeslärare eftersom de sällan kan ges heltidstjänster. Därför brukar en del av 

dessa kommuner ingå avtal med gymnasiesärskolan i kommunen om att låna 

deras yrkeslärare. Behovet av att låna yrkeslärare och därmed av att planera 

verksamheten tillsammans med gymnasiesärskolans rektor gör enligt vissa 

rektorer yrkes- och lärlingsutbildningarna inom särskild utbildning sårbara.  

Bilden av den bristande lärarförsörjningen inom särskild utbildning bekräftas i 

Skolverkets samverkanssamtal med FUB. Förbundet framför att särskild 

utbildning i hela landet har en brist på specialpedagogisk kompetens och att 
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kommunerna behöver satsa på att rekrytera behöriga lärare, speciallärare och 

specialpedagoger.67  

Enligt Skolverkets officiella statistik har lärare inom särskild utbildning i 

genomsnitt arbetat 17 år i yrket, vilket är flest antal år i yrket jämfört med 

genomsnittet för övriga skolformer. Lärare inom skolformen har även den högsta 

genomsnittsåldern, 55 år, jämfört med lärare i andra skolformer. Inom övriga 

komvux är genomsnittsåldern för lärarna 49 år.  

Andelen tjänstgörande lärare med pedagogisk högskoleexamen är knappt 87 

procent inom komvux som särskild utbildning och andelen lärare med 

legitimation och relevant behörighet är drygt 31 procent. Inom övriga komvux, 

exklusive sfi, är andelen tjänstgörande lärare med legitimation och relevant 

behörighet betydligt högre, 79 procent för grundläggande nivå och drygt 78 

procent för gymnasial nivå.  

Antalet elever per lärare (heltidstjänstgörande) inom särskild utbildning har 

sjunkit över tid i och med att antalet elever har minskat inom skolformen. År 2000 

gick det i genomsnitt 19 elever per lärare omräknat till heltidstjänster. År 2020 

var motsvarande 15 elever per lärare. 

Diagram 3. Antal elever per lärare (heltidstjänster) mellan åren 2000 och 2020. 

 
Källa: Skolverkets officiella statistik  

Tillgången till komvux som särskild utbildning  

Tillgången till särskild utbildning varierar mellan landets kommuner och har 

förändrats över tid. Antalet skolkommuner minskade under perioden 2007–2020. 

Men även antalet hemkommuner minskade under denna tid. År 2007 fanns 221 

skolkommuner och eleverna var folkbokförda i 257 hemkommuner. År 2020 

fanns det 169 skolkommuner och eleverna var folkbokförda i 226 kommuner. 

 
67 Samverkansmöte mellan FUB och Skolverket 2021-01-22; FUB (2018) Remissvar till SOU 2018:71.  
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Antalet hemkommuner som eleverna är folkbokförda i har således inte minskat i 

samma utsträckning som antalet skolkommuner.  

Diagram 4. Antal skolkommuner och hemkommuner mellan åren 2000–2020.  

 
Källa: Skolverkets officiella statistik 

Andelen elever som var bosatta i en annan kommun än den kommun de studerade 

i ökade något under perioden 2007 till 2020, från 5,3 till 7,6 procent av det totala 

antalet elever.  

Diagram 5. Andel elever som studerar i en annan kommun än hemkommunen mellan år 

2000–2020. 

 
Källa: Skolverkets officiella statistik 

Antalet elever som var bosatta i en annan kommun och studerade inom komvux 

som särskild utbildning minskade dock under perioden när det totala antalet 

elever minskade, från 266 elever år 2007 till 250 elever år 2020. 

0

29

58

87

116

145

174

203

232

261

290

A
n

ta
l 

k
o

m
m

u
n

e
r

År

Skolkommuner Hemkommuner

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

A
n
d
e
l

E
le

v
e
r



 

30 KOMVUX SOM SÄRSKILD UTBILDNING 

Utbudet och dimensioneringen av verksamheterna varierar 

De intervjuade kommunerna uttrycker att erbjudandet om särskild utbildning i 

huvudsak styrs av elevunderlaget, lärartillgången och budgeten. Merparten av de 

intervjuade kommunerna erbjuder särskild utbildning på både grundläggande och 

gymnasial nivå. Två kommuner med en gemensam nämnd erbjuder dock endast 

träningsskola med motiveringen att de inte finner något elevunderlag för övrig 

utbildning. En annan intervjuad kommun erbjuder däremot ingen träningsskola 

men utbildning på övrig grundläggande nivå och på gymnasial nivå. En av de 

intervjuade kommunerna erbjuder sedan år 2020 inte längre komvux som särskild 

utbildning men komvux i övrigt.  

De kommuner som har lärarbrist erbjuder i regel färre kurser och utbildningar 

inom särskild utbildning än de kommuner som har tillräckligt med lärare och har 

dimensionerat sin verksamhet efter efterfrågan och aktuellt elevunderlag. Lärare i 

flera kommuner betonar att ett begränsat antal lärare ger ett begränsat antal kurser 

och utbildningar. På samma sätt understryker en del rektorer att både ett begränsat 

elevunderlag och lärarbrist ger ett begränsat antal kurser och utbildningar. Att en 

del intervjuade kommuner anger att de har ett begränsat elevunderlag kan ha flera 

skäl, men i regel sammanfaller det med knapphändiga eller inga satsningar på 

information om utbildningen, aktivt verkande, kartläggning av efterfrågan på 

utbildning och ett sparsmakat utbildningsutbud.  

Utbud i förhållande till efterfrågan 

I intervjuerna ges en blandad bild av huruvida kommunerna bedömer sig möta 

målgruppens efterfrågan på utbildning. Huvuddelen av kommunerna anser sig 

göra det. En del kommuner berättar dock att de inte fullt ut kan tillgodose 

målgruppens efterfrågan på grund av lärarbrist, kö till kurser, samt på grund av 

avsaknad av exempelvis yrkes- och lärlingsutbildningar, träningsskola eller sfi 

inom komvux som särskild utbildning.  

Endast ett fåtal kommuner bedriver yrkes- och lärlingsutbildningar 

Som framgått i avsnittet om statsbidrag bedriver endast ett fåtal kommuner i 

landet yrkes- och lärlingsutbildningar inom komvux som särskild utbildning. I 

intervjuerna påtalar vissa kommuner att det är svårt för dem att erbjuda 

lärlingsutbildningar på grund av villkoren för statsbidraget samt arbetsgivares 

fördomar om målgruppen. För att möjliggöra fler lärlingsplatser menar de att 

studietiden behöver förlängas och statsbidraget höjas. Därutöver behöver 

arbetsgivares kunskap om personer med intellektuell funktionsnedsättning eller 

förvärvad hjärnskada stärkas. 

Bland de intervjuade kommunerna som bedriver yrkes- eller lärlingsutbildningar 

erbjuder större kommuner oftast flera utbildningar medan mindre endast erbjuder 

ett par eller ett fåtal. En del kommuner beskriver därtill en negativ utveckling för 

yrkes- och lärlingsutbildningar inom särskild utbildning. Några anger att de har 

behövt minska antalet yrkesutbildningar eftersom eleverna inte längre får arbete 

med lönesubvention efter dem. Andra påtalar att de har behövt lägga ned sina 
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lärlingsutbildningar eftersom det har blivit alltför dyrt att bedriva dem när en del 

elever slutat närvara på grund av avsaknad av studiekapacitet. Vidare berättar en 

kommun att de flera gånger har behövt ge upp planeringen av lärlingsutbildningar 

eftersom Försäkringskassan inte har tillåtit sökande att studera med bibehållen 

aktivitetsersättning.  

En varierande bild av verksamheternas ekonomiska situation 

I intervjuerna ges en varierande bild av verksamheternas ekonomiska situation. 

Flera rektorer uttrycker att de inte får tillräckligt med budgetmedel för att 

utveckla verksamheten och utöka utbildningsutbudet. De upplever att komvux 

som särskild utbildning behandlas som en bortglömd och marginaliserad 

verksamhet inom kommunen. Även andra aktörer ser brister i både kommuners 

och statens ekonomiska satsningar på komvux som särskild utbildning. En av 

dessa är FUB. Förbundet menar att man, för att undvika nedläggning eller 

nedmontering av det fåtal utbildningsmöjligheter som finns för målgruppen, bör 

stärka statsbidrag och annan finansiering till de studieplatser som i dagsläget finns 

inom särskild utbildning.68  

I intervjuerna ges dock även en kontrasterande bild. Rektorer i ett par kommuner 

menar att komvuxreformen från 2020 har höjt utbildningens status och att de 

kommunala anslagen därigenom har höjts. En annan rektor menar att den 

ansvariga nämnden i kommunen i flera år har satsat på komvux som särskild 

utbildning och att kommunen därmed har kunnat bibehålla ett brett kursutbud.  

Kartläggning av målgruppens utbildningsbehov  

Enligt skollagen ska kommuner vad gäller komvux som särskild utbildning på 

gymnasial nivå sträva efter att erbjuda utbildning som svarar mot efterfrågan och 

behov.69 I intervjuerna ges en varierande bild av kommunernas kartläggningar av 

efterfrågan och behov. En del kommuner kartlägger både målgruppens och 

individers efterfrågan samt behov systematiskt medan andra endast kartlägger 

detta på individnivå. Det är oftast utvecklingsledare eller lärare som gör 

kartläggningarna på målgruppsnivå medan studie- och yrkesvägledare eller lärare 

gör kartläggningarna på individnivå.  

Kartläggningar av målgruppens efterfrågan och behov gör komvux som särskild 

utbildning oftast i samverkan med daglig verksamhet, LSS-boenden, 

Arbetsförmedlingen, studie- och yrkesvägledare i gymnasiesärskolan, det 

kommunala aktivitetsansvaret samt kommunala förvaltningar. I vissa kommuner 

görs kartläggningarna även i samverkan med politiker och andra aktörer så som 

Samhall. Beträffande de intervjuade kommuner som har elever antagna till 

utbildningen hos en annan kommun har de överlåtit till den mottagande 

kommunen att göra kartläggningarna.  

 
68 Samverkansmöte mellan FUB och Skolverket 2021-01.22; FUB (2018) Remissvar till SOU 2018:71. 
69 20 kap. 16 b § skollagen (2010:800).  
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Kommuners sätt att identifiera och kontakta 

målgruppen 

Kommunernas satsningar på information varierar 

Enligt skollagen är varje kommun skyldig att informera om möjligheterna till 

komvux som särskild utbildning på gymnasial nivå.70 Någon motsvarande 

skyldighet för utbildningen på grundläggande nivå anges inte i skollagen. 

Däremot har varje kommun en skyldighet att aktivt verka för att nå de vuxna i 

kommunen som har rätt att delta i utbildningen på grundläggande nivå, vilket i 

praktiken innebär att kommunerna även för denna nivå behöver informera om 

utbildningen.71 

Merparten av kommunerna som har intervjuats informerar om särskild utbildning 

på något sätt, men en del är betydligt mer aktiva än andra. De mer aktiva 

kommunerna informerar om utbildningen via kommunens hemsida, lokala 

medier, sociala medier, öppet hus på komvux samt via utskick av kurskataloger, 

informationsfoldrar och broschyrer till boenden och daglig verksamhet. Till dessa 

utskick bifogas ofta ansökningsblanketter och ett brev i vilket boendens och 

daglig verksamhets personal uppmanas gå igenom kurskatalogen med 

målgruppen. Sedan covid-19-pandemins intåg skickar vissa kommuner även 

informationsfilmer om särskild utbildning till boendena. Ett par kommuner 

nämner att de i syfte att nå nyanlända har satt upp affischer på olika språk så som 

arabiska och tigrinja på vårdcentraler, Försäkringskassan och i kommunala 

förvaltningar.  

De mindre aktiva kommunerna informerar endast om utbildningen på sina 

hemsidor och anger att de utöver informationen på hemsidan inte har informerat 

om utbildningen på ett flertal år. Orsakerna anges vara att de har behövt prioritera 

sfi-verksamheten framför särskild utbildning, saknar resurser för 

informationsarbete eller att de håller på att avveckla komvux som särskild 

utbildning. Dessa kommuner har endast ett fåtal eller inga elever antagna till 

utbildningen.   

Initiativ till information tas inte enbart av kommunerna. Lärare kan även bli 

kontaktade av anhöriga och gode män som söker information om utbildningen 

och vill veta vilka möjligheter som finns. Detta tyder på att det i en del kommuner 

kan vara svårt för målgruppen och deras närstående att finna information om 

särskild utbildning, alternativt tillräcklig sådan.  

De intervjuade kommunerna som har elever antagna till komvux som särskild 

utbildning hos en annan kommun har lagt ut informationsarbetet på den 

mottagande kommunen via interkommunala avtal. Även kommunalförbundens 

medlemmar har överlåtit ansvaret för information om utbildningen till den 

 
70 20 kap. 10 § skollagen. Enligt 20 kap. 17 § skollagen ska varje kommun informera om möjligheterna till särskild 

utbildning på gymnasial nivå samt aktivt verka för att vuxna i kommunen deltar i sådan utbildning. 
71 20 kap. 10 § skollagen. 
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kommun som har utsetts till centralkommun. Eftersom ett kommunalförbund 

juridiskt sett räknas som en specialkommun är det i sin ordning att inte samtliga 

kommuner i förbundet informerar sina medborgare om utbildningen.  

Enligt enkäten är information på kommunens hemsida det vanligaste sättet att nå 

ut med information om utbildningen till målgruppen. Hälften av respondenterna 

använder även informationsfoldrar eller broschyrer för att nå målgruppen. Var 

fjärde respondent når målgruppen via sociala medier och en av tio svarar att de 

annonserar via lokala medier. 

Drygt var tredje svarar att de informerar om utbildningen på annat sätt. Det 

handlar framför allt om uppsökande verksamhet. 

Diagram 6. På vilka sätt informerar ni om komvux som särskild utbildning för att 

målgruppen ska delta i utbildningen? 

 
Källa: Skolverkets enkät till kommuner och kommunalförbund om komvux som särskild utbildning 2021 

Kommunernas satsningar på aktivt verkande varierar 

Enligt skollagen ska varje kommun aktivt verka för att nå och motivera de vuxna i 

kommunen att delta i komvux som särskild utbildning på både grundläggande och 

gymnasial nivå.72 Aktivt verkande kan således definieras som uppsökande 

verksamhet där fokus ligger på att nå och motivera målgruppen att delta i särskild 

utbildning. Det aktiva verkandet sker ofta i samverkan med andra aktörer.  

I intervjuerna framkommer det att merparten huvudmän, det vill säga kommuner 

som anordnar komvux som särskild utbildning, aktivt verkar för att nå och 

motivera målgruppen. Vissa huvudmän anger dock att de inte arbetar uppsökande 

alls eftersom daglig verksamhet, boenden och kommunala förvaltningar har ett 

svalt intresse för utbildningen eller för att de har varit tvungna att prioritera andra 

verksamheter inom komvux. Dessa kommuner har knappt några eller inga elever 

antagna till utbildningen i dagsläget.  

 
72 20 kap. 10 och 17 §§ skollagen.  
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I de två intervjuade kommunalförbunden har kommunerna utsett var sin central 

kommun som aktivt verkar i samtliga kommuner som tillhör respektive förbund.  

Intervjuade kommuner som har elever antagna till särskild utbildning hos en 

annan kommun har genom interkommunala avtal överlåtit det aktiva verkandet i 

den egna kommunen till den mottagande kommunen. En rektor som tidigare har 

anordnat komvux som särskild utbildning men numera har elever antagna hos en 

annan kommun säger sig dock aldrig ha hört talas om kommuner som aktivt söker 

upp elever på exempelvis boenden eller i daglig verksamhet. Han har svårt att se 

hur någon verksamhet skulle ha tid för detta även om skyldigheten är reglerad i 

skollagen. I intervjun med rektorns motpart i den mottagande kommunen visar det 

sig dock att den mottagande kommunen aktivt verkar i den avsändande 

kommunen.  

För målgruppen för utbildningen kan det dock finnas vissa risker med att 

hemkommunen överlåter det aktiva verkandet till en annan kommun. I 

Skolverkets samverkan med Riksföreningen Lärvuxpedagogerna berättar 

föreningen att denna företeelse i vissa fall har medfört att ingen av kommunerna 

aktivt verkar i hemkommunen.73     

Enligt intervjuerna är det främst lärare och i vissa fall utvecklingsledare som 

aktivt verkar för att nå och motivera målgruppen att delta i utbildningen. I vissa 

kommuner får de stöd av studie- och yrkesvägledare. Det aktiva verkandet 

bedrivs på ett flertal olika sätt. Det vanligaste sättet är att lärare eller 

utvecklingsledare åker ut till boenden, daglig verksamhet, gymnasiesärskolor, 

Arbetsförmedlingen och kommunala förvaltningar där de informerar målgruppen 

och närstående om utbildningen samt diskuterar vilka utbildningsbehov, intressen 

och studieerfarenheter förstnämnda har i syfte att motivera dem att söka till 

utbildningen. Med närstående menas exempelvis anhöriga, gode män, 

kontaktpersoner och boendestödjare. I ett fåtal kommuner förstärks det aktiva 

verkandet genom att lärarna tar med sig elevambassadörer till boendena och de 

dagliga verksamheterna som berättar om sina upplevelser av utbildningen. I vissa 

kommuner förekommer även utsagor om att elever indirekt marknadsför särskild 

utbildning på sina boenden genom att berätta för andra hur bra de trivs på 

utbildningen.  

Det är även vanligt förekommande att lärare och utvecklingsledare tar kontakt 

med föreningar för gode män och anhörignätverk samt kommunala förvaltningar 

och Arbetsförmedlingen för att nå målgruppen. I vissa kommuner informerar 

lärare även om utbildningen i forum där unga vuxna som omfattas av kommunens 

aktivitetsansvar befinner sig. Via kommunens aktivitetsansvar hittar lärare ofta 

personer i målgruppen som har gått gymnasieskolans introduktionsprogram men 

avbrutit sina studier eller saknar godkända resultat. 

I ett par kommuner ingår rektorer och utvecklingsledare från särskild utbildning i 

programråd som är forum där de träffar arbetsförmedlare, kommunala 

 
73 Samverkansmöte mellan Riksföreningen Lärvuxpedagogerna och Skolverket 2021-01-18. 
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arbetskonsulenter och gymnasiesärskolors studie- och yrkesvägledare för att 

informera om verksamheten i syfte att fånga upp personer i målgruppen som kan 

tänkas ha behov av komvux som särskild utbildning. 

I enkäten svarar 92 procent av respondenter att de bedriver uppsökande 

verksamhet för att målgruppen ska få möjlighet att delta i utbildning. Det 

vanligaste sättet att bedriva uppsökande verksamhet är via informationsmöten 

eller liknande i samverkan med exempelvis daglig verksamhet, LSS-boenden, 

gymnasiesärskolan eller Arbetsförmedlingen. 68 procent bedriver samverkan på 

detta sätt. En majoritet av kommunerna, 58 procent skapar även kontakt med till 

exempel gode män, anhöriga, boendestödjare eller arbetskonsulenter. Även en 

majoritet av respondenterna, 57 procent, svarar att de har personliga samtal med 

personer i målgruppen.  

Diagram 7. Andelar som besvarat frågan om vilka sätt de bedriver uppsökande 

verksamhet på för att målgruppen ska få möjlighet att delta i utbildningen. 

 
Källa: Skolverkets enkät till kommuner och kommunalförbund om komvux som särskild utbildning 2021 

Att bedriva uppsökande verksamhet är enligt enkätundersökningen vanligare 

bland de som anordnar utbildningen inom kommun/kommunalförbund. Av de 

kommuner/kommunalförbund som anordnar utbildningen svarade 96 procent att 

de bedriver uppsökande verksamhet i någon form. Drygt var fjärde kommun som 

enbart låter sina hemkommunselever delta i utbildning i en annan kommun har 

svarat att de inte bedriver uppsökande verksamhet eller att de inte vet om det 

förekommer. Bland kommuner som varken har några elever bosatta eller 

studerande i sin kommun svarade var femte att de inte bedriver uppsökande 

verksamhet eller att de inte vet om det förekommer 

Andra aktörers tips och hänvisningar till utbildningen 

Utöver informationsinsatser och aktivt verkande kan kommuner komma i kontakt 

med personer i målgruppen genom att andra aktörer initierar kontakt. I 

intervjuerna framkommer att merparten av kommunerna som anordnar komvux 

som särskild utbildning finner vuxna i målgruppen med hjälp av andra aktörer. 
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Gymnasiesärskolan, sfi, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan samt 

kommunala förvaltningar och daglig verksamhet tipsar om potentiella elever som 

är inskrivna i deras verksamheter. Alternativt hänvisar dessa aktörer personer i 

målgruppen direkt till komvux som särskild utbildning. I intervjuerna 

framkommer även att komvux som särskild utbildning i hög utsträckning förlitar 

sig på kontakter med gymnasiesärskolan som ofta har register över elever som har 

gått ut skolan och under en begränsad period följer upp deras sysselsättning.  

Delar av målgruppen är svåra att identifiera och nå 

Huvuddelen av kommunerna beskriver stora svårigheter att identifiera och 

komma i kontakt med hemmasittare samt nyanlända, respektive utrikesfödda som 

bott länge i landet, inom målgruppen då de oftast inte befinner sig varken i daglig 

verksamhet, på boenden eller i gymnasiesärskolan. Mörkertalet av hemmasittare 

samt nyanlända och utrikesfödda som tros ha rätt till eller vara behöriga att 

studera inom särskild utbildning bedöms vara stort.  

En del kommuner är självkritiska och påtalar att de behöver bli bättre på att söka 

upp nyanlända och utrikesfödda eller nämner att de har planer på att förbättra 

denna del av den uppsökande verksamheten. Ett fåtal kommuner berättar att de 

varken har antagit nyanlända eller utrikesfödda inom komvux som särskild 

utbildning eftersom dessa personer oftast inte har genomgått en utredning om 

intellektuell funktionsnedsättning och därmed inte uppfyller kraven för att antas 

till utbildningen. Det finns dock i skollagen inga formella krav på en utredning 

som omfattar en pedagogisk, psykologisk, medicinsk och social bedömning. De 

kommuner som ställer upp sådana krav riskerar därmed att sätta upp ytterligare 

hinder för personer i målgruppen att studera.  

Flertalet kommuner berättar att gruppen med en misstänkt intellektuell 

funktionsnedsättning som studerar på sfi har ökat markant de senaste åren. En del 

nyanlända fångas således upp via signaler från sfi om att elever inte gör någon 

progression och därmed bör utredas för intellektuell funktionsnedsättning och 

eventuellt studera inom komvux som särskild utbildning. I viss mån fångar 

komvux som särskild utbildning även upp nyanlända och utrikesfödda via 

signaler från daglig verksamhet och kommunala förvaltningar så som 

arbetsmarknads- och integrationsenheten, habiliteringen eller socialtjänsten.   

Enligt Skolverkets statistik är andelen utrikes födda elever inom särskild 

utbildning mycket mindre i jämförelse med andelen inom övriga komvux 

exklusive sfi. Andelen utrikes födda inom komvux som särskild utbildning 

utgjorde 16 procent av samtliga elever år 2020 jämfört med övriga komvux 

exklusive sfi där 58 procent av eleverna var utrikes födda.74  

Därtill har andelen utrikes födda både inom särskild utbildning och övriga 

komvux exklusive sfi ökat under 2000-talet. Andelen utrikes födda elever inom 

komvux som särskild utbildning har dock inte ökat i samma utsträckning som i 

 
74 I gruppen 18–64-åringar i Sverige var 25,2 procent utrikes födda år 2020.  
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övriga komvux. År 2000 var endast 7 procent av eleverna inom särskild 

utbildning utrikes födda och år 2020 hade denna andel ökat till 16 procent. Inom 

övriga komvux exklusive sfi ökade andelen utrikes födda elever från 24 procent 

år 2000 till 58 procent år 2020. Se diagram 8 nedan. 

Diagram 8. Andelen elever som är utrikes födda inom komvux som särskild utbildning 

respektive övriga komvux exklusive sfi mellan åren 1994 och 2019. 

 
Källa: Skolverkets officiella statistik 

Ansökningsförfarandet 

Av intervjuerna framgår att ansökningsförfarandet till komvux som särskild 

utbildning ser olika ut i olika kommuner. Det vanligaste är att ansökan lämnas in 

via en för målgruppen anpassad pappersblankett som de sökande får av komvux, 

boenden eller daglig verksamhet alternativt genom att skriva ut den från 

vuxenutbildningens hemsida. Ett fåtal kommuner har dock en e-tjänst för ansökan 

vilken inte kräver BankID och är anpassad efter målgruppen. Vid samverkan med 

SPSM framkommer det dock att de har observerat att kommuners digitala 

ansökningsförfaranden har försvårat ansökningsförfarandet för målgruppen då 

många med intellektuell funktionsnedsättning eller förvärvad hjärnskada har en 

låg digital kompetens och saknar tillgång till digitala verktyg. 

Ansökan går i huvuddelen av de intervjuade kommunerna direkt till komvux som 

särskild utbildnings lärare och i vissa kommuner till vuxenutbildningens 

antagningsenhet. Elever som är folkbokförda i en kommun som anordnar särskild 

utbildning skickar ansökan till hemkommunen. I de hemkommuner som har 

interkommunala avtal med en annan kommun skickas ansökan antingen direkt till 

skolhuvudmannen eller till hemkommunen. Ansökningsblanketten finns 

vanligtvis på huvudmannens hemsida. Sökande i kommuner som ingår i 

kommunalförbund skickar oftast ansökningarna direkt till centralkommunen som 

har ett övergripande ansvar för utbildningen. Motsvarande gäller för den 

gemensamma nämnden som anordnar komvux som särskild utbildning.  
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I regel får sökande hjälp med att fylla i ansökan av närstående, kontaktpersoner, 

studie- och yrkesvägledare och lärare inom vuxenutbildningen eller av personal 

på boenden och daglig verksamhet. Det förekommer dock att sökande till kurser 

och utbildningar på gymnasial nivå söker till utbildningen utan hjälp.  

Mottagande och antagning 

Den huvudsakliga bilden som ges i intervjuerna är att lärare eller 

utvecklingsledare handlägger ansökningar till utbildningen och bereder beslut 

samt att rektorn fattar beslut om mottagande respektive antagning.75  

I merparten av de intervjuade kommunerna involveras studie- och yrkesvägledare 

i mottagande- respektive antagningsprocessen. I samtliga kommuner får de 

sökande kartläggnings- och studieplaneringssamtal antingen med lärare eller med 

studie- och yrkesvägledare och det upprättas en individuell studieplan för alla 

sökande. I vissa kommuner deltar även kuratorer i dessa samtal och ställer frågor 

om de sökandes självinsikt kring den intellektuella funktionsnedsättningen och 

studieförmågan samt kontrollerar att studiefinansieringen är säkerställd. Efter 

dessa samtal placerar lärare ut elever i grupper, tar fram ett kursupplägg och 

skickar ett antagnings- eller mottagningsbesked. 

I vissa av de intervjuade kommunerna behöver nya sökande gå en 

orienteringskurs innan de mottas till kursen de söker. Syftet med detta är att 

lärarna ska kunna säkerställa att de har förutsättningar att tillgodogöra sig kursen 

de önskar gå. Om det under orienteringskursen visar sig att eleverna har 

tillräckliga förutsättningar för det blir de mottagna till den kurs de sökt till. Detta 

beskrivs av rektorerna i de aktuella kommunerna som ett framgångsrikt koncept 

som minskar antalet avhopp.  

Begränsningar av antalet som kan påbörja utbildning 

Intervjuerna visar att det är vanligt förekommande att kommunerna har fyra 

antagningar per år både till grundläggande och gymnasial nivå, vilket de 

betecknar som kontinuerlig antagning. Samtliga kommuner anger att alla sökande 

mottas respektive antas, men det framgår samtidigt tydligt att det finns ett tak för 

hur många de kan motta eller anta. Platstillgången är beroende av kommunernas 

lärarförsörjning och därigenom deras förmåga att anordna kurser samt deras 

kapacitet att ge stöd och anpassning. I de fall en kurs är fulltecknad eller om en 

specifik kurs inte kan erbjudas vid ett visst tillfälle ställer kommunerna sökande i 

kö till kursen. Elever får sällan påbörja sin utbildning direkt efter att den 

individuella studieplanen har tagits fram.  

 
75 En sökande som har rätt till utbildning inom komvux som särskild utbildning på grundläggande nivå ska tas emot till 

utbildningen enligt 20 kap. 11 a och 13 §§ skollagen. En sökande som är behörig till komvux som särskild utbildning på 
gymnasial nivå ska tas emot till utbildningen enligt 20 kap. 22 § skollagen. På gymnasial nivå kan ett urval bli aktuellt 

om alla behöriga sökande efter mottagandet inte kan antas till utbildningen. Antagning och urval till utbildningen på 

gymnasial nivå regleras i 20 kap. 23 § skollagen och i 3 kap. 8 § förordningen om vuxenutbildning. 
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Få kommuner gör urval av sökande 

Förordningen om vuxenutbildningen anger att om samtliga behöriga sökande till 

komvux som särskild utbildning på gymnasial nivå inte kan antas till utbildningen 

så ska ett urval göras.76 På grundläggande nivå däremot ska inget urval göras 

eftersom det föreligger en rättighet att studera om den vuxne uppfyller 

behörighetsvillkoren.  

Endast ett fåtal av de intervjuade kommunerna har hittills behövt göra ett urval av 

sökande som uppfyller behörighetsvillkoren på gymnasial nivå.77 Dessa 

kommuner berättar att de hittills har prioriterat nya sökande genom att skriva ut 

elever som har läst inom komvux som särskild utbildning i många år utan att göra 

progression. Dessa elever får dock i regel ett erbjudande om att komma tillbaka 

efter ett år.  

I övrigt framkommer det i intervjuerna att de flesta sökande antas till studier som 

omfattar ett par eller några timmar i veckan men att sökande som går lärling- eller 

yrkesutbildningar studerar i betydligt större utsträckning än så.  

I enkäten svarar endast var tionde kommun som anordnar särskild utbildning att 

de ofta eller ibland måste göra ett urval av sökande vid antagning till utbildning.  

Missuppfattningar om krav på utredning 

I intervjuerna framkommer det, såsom ovan noterats, att kommunerna gör olika 

tolkningar av huruvida det finns ett krav på utredning av intellektuell 

funktionsnedsättning eller förvärvad hjärnskada för att en vuxen ska ha rätt till 

komvux som särskild utbildning på grundläggande nivå respektive vara behörig 

att delta i komvux som särskild utbildning på gymnasial nivå.78 Vissa kommuner 

kräver en sådan utredning för att anta sökande medan andra kommuner antar 

sökande trots att det endast finns en misstanke om intellektuell 

funktionsnedsättning.  

I de kommuner som antar sökande utan en utredning gör komvux som särskild 

utbildning i regel en egen kartläggning av den sökande för att säkerställa att den 

uppfyller behörighetsvillkoren till gymnasial respektive grundläggande nivå. 

Kartläggningen görs ofta med hjälp av läkarutlåtanden och samtal mellan elev, 

specialpedagog, kurator samt studie- och yrkesvägledare.  

De kommuner som kräver en utredning för mottagande respektive antagning till 

utbildningen initierar, under förutsättning att de fått den sökandes medgivande, en 

utredning genom att kontakta kommunala förvaltningar.   

Enligt skollagen finns det för mottagande och antagning till komvux som särskild 

utbildning inga formella krav på en utredning som omfattar en pedagogisk, 

 
76 3 kap. 8 § förordningen om vuxenutbildning. 
77 Om samtliga behöriga sökande till komvux som särskild utbildning på gymnasial nivå inte kan antas till utbildningen, 

ska ett urval göras. Jfr. 3 kap. 8 § förordningen om vuxenutbildning. På grundläggande nivå ska inget urval göras 
eftersom det föreligger en rättighet att studera om den vuxne uppfyller behörighetsvillkoren.  
78 Rätt till utbildning inom komvux som särskild utbildning på grundläggande nivå regleras i 20 kap. 11 a § skollagen. 

Behörighet till att delta i komvux som särskild utbildning på gymnasial nivå regleras i 20 kap. 20 a § skollagen. 
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psykologisk, medicinsk och social bedömning. Emellertid ska kommunerna för 

mottagande respektive antagning säkerställa att den sökande har en intellektuell 

funktionsnedsättning eller en förvärvad hjärnskada.79 Kommunernas olika 

tolkningar av lagstiftningen gör att bedömningarna av målgruppens rätt respektive 

behörighet till komvux som särskild utbildning varierar över landet och att vissa 

kommuners mottagnings- och antagningsförfaranden inte är rättssäkra.  

Det är enligt intervjupersonerna relativt vanligt att sökande inte vill delta i 

utredningar om intellektuell funktionsnedsättning på grund av det stigma de 

upplever omgärdar en sådan diagnos. Särskilt vanligt är det bland elever som läser 

på sfi och slutar göra progression på nivå A eller B och därmed misstänks ha en 

intellektuell funktionsnedsättning. Många rektorer berättar att de ofta får signaler 

från sfi om denna elevgrupp som ser att de har behov av att studera inom komvux 

som särskild utbildning. Enligt rektorerna skulle det vara optimalt om eleverna 

kunde studera anpassade sfi-kurser inom ramen för komvux som särskild 

utbildning i stället för att skrivas ut från sfi utan att ha fullföljt utbildningen. Ingen 

av de intervjuade kommunerna erbjuder dock en möjlighet att läsa sfi inom ramen 

för komvux som särskild utbildning.  

Enligt förordningen om vuxenutbildning får nödvändiga avvikelser från sfi:s 

kursplan göras för elever med intellektuell funktionsnedsättning eller förvärvad 

hjärnskada.80 Det finns således ingen nationellt framtagen kursplan för sfi 

anpassad för målgruppen, utan avvikelser från den gällande kursplanen för sfi får 

göras lokalt. Skolverket har inte heller utarbetat stöd eller annat 

bedömningsmaterial anpassat för sådan undervisning.  

Vidare beskriver rektorerna svårigheter med att utreda dessa elever för 

intellektuell funktionsnedsättning eftersom deras språk är på så låg nivå att det är 

svårt att veta om det rör sig om dålig språkutveckling på grund av bristande 

skolgång i hemländerna, på trauman eller på intellektuell funktionsnedsättning.  

Studie- och yrkesvägledning 

Enligt skollagen är hemkommunen skyldig att se till att den som avser påbörja 

komvux som särskild utbildning på grundläggande nivå erbjuds studie- och 

yrkesvägledning.81 I samband med framtagandet av den individuella studieplanen 

ska dock alla elever oavsett utbildningsnivå erbjudas studie- och 

yrkesvägledning.82  

Nästan samtliga kommuner som besvarade enkäten, 96 procent, svarar att de 

erbjuder målgruppen studie- och yrkesvägledning efter behov.  

 
79 20 kap. 11 a och 20 a§§ skollagen. 
80 2 kap. 14 § förordningen om vuxenutbildning.  
81 20 kap. 10a§ skollagen. 
82 2 kap. 16 § förordningen om vuxenutbildning. 
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Diagram 9. Andel kommuner som erbjuder studie- och yrkesvägledning före, under och vid 

avslut av utbildning. 

 
Källa: Skolverkets enkät till kommuner och kommunalförbund om komvux som särskild utbildning 2021 

Drygt nio av tio respondenter som erbjuder studie- och yrkesvägledning efter 

behov svarar att de erbjuder personer i målgruppen vägledning innan utbildningen 

påbörjas. Åtta av tio erbjuder alla som vill påbörja utbildningen studie- och 

yrkesvägledning och resterande erbjuder endast studie- och yrkesvägledning till 

de som efterfrågar det.  

Drygt hälften av respondenterna svarar att de erbjuder studie- och 

yrkesvägledning under pågående utbildning. Av dessa erbjuder 40 procent studie- 

och yrkesvägledning integrerad i undervisningen.83 Endast var tionde uppger att 

de erbjuder vägledningssamtal vid avslut av utbildning. 

Även om nästan samtliga respondenter anger att de erbjuder studie- och 

yrkesvägledning vid behov visar intervjuerna att målgruppens tillgång till 

vägledning varierar i landet. Knappt hälften av de intervjuade kommunerna har en 

studie- och yrkesvägledare som är tillägnad komvux som särskild utbildning. 

Bland dessa har några studie- och yrkesvägledare kunskaper om målgruppen och 

deras levnadsvillkor men ingen besitter specialpedagogisk kompetens. En del av 

de intervjuade kommunerna använder sig av studie- och yrkesvägledare från 

övriga komvux och dessa saknar i regel kunskap om målgruppen och deras 

levnadsvillkor. Ett fåtal av de intervjuade kommunerna erbjuder ingen studie- och 

yrkesvägledning vare sig före eller under pågående utbildning med hänvisning till 

att de upplever att efterfrågan saknas. En kommun vi har intervjuat erbjuder 

endast vägledning till elever som går komvux som särskild utbildning och vill 

studera inom övriga delar av komvux.  

Överlag arbetar studie- och yrkesvägledarna deltid gentemot komvux som 

särskild utbildning och är tillgängliga för målgruppen en eller två dagar i veckan. 

Merparten anser sig ha tillräckligt med tid att vägleda sökande och elever.  

 
83 Studie- och yrkesvägledning integrerad i undervisningen kan definieras som att lärare och studie- och yrkesvägledare i 
undervisningen kopplar samman skolämnena med vägledning inför elevens framtida studie- och yrkesval, samt arbetar 

med arbetslivsanknytning och personlig utveckling för eleverna. Jfr. Skolverket (2013) Skolverkets allmänna råd med 

kommentarer - arbete med studie- och yrkesvägledning, s. 29, 43. 
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Vägledning inför utbildningen 

Bland de intervjuade kommunerna som erbjuder studie- och yrkesvägledning 

inför utbildningen arbetar en del av studie- och yrkesvägledarna med kartläggning 

av sökande samt med att upprätta individuella studieplaner. I övriga kommuner 

gör lärarna detta. I en av de intervjuade kommunerna har studie- och 

yrkesvägledaren även till uppgift att säkerställa att de sökandes studiefinansiering 

är ombesörjd innan studierna påbörjas.  

Det vanligaste vägledningsupplägget bland kommunerna är att lärarna vägleder 

sökande på grundläggande nivå inför val av kurser. Studie- och yrkesvägledarna 

vägleder främst personer som avser söka till yrkes- och lärlingsutbildningar på 

gymnasial nivå, samt personer som efterfrågar kurser som inte är kopplade till 

komvux som särskild utbildning.  

De intervjuade kommunerna som köper utbildning av andra kommuner erbjuder 

oftast studie- och yrkesvägledning inriktad mot komvux som särskild utbildning 

hos den mottagande kommunen samt allmän vägledning i hemkommunen. De 

intervjuade kommunalförbunden erbjuder studie- och yrkesvägledning gällande 

komvux som särskild utbildning i centralkommunen.   

Vägledning under pågående utbildning 

Av intervjuerna framgår det att en del kommuner erbjuder studie- och 

yrkesvägledning under pågående utbildning. Studie- och yrkesvägledarna i dessa 

kommuner träffar i huvudsak elever som går yrkes- och lärlingsutbildningar för 

individuella samtal. Detta eftersom denna elevgrupp har ett tydligt behov av 

vägledning kopplat till sysselsättning. Elever som studerar ämnesområden eller 

kurser på grundläggande nivå får primärt individuell studievägledning av lärare 

och utvecklingsledare eftersom de har god kunskap om eleverna och 

verksamheterna kring elevgruppen. Att lärarna studievägleder elever på 

grundläggande nivå sägs också bero på att eleverna inte känner sig trygga med 

studie- och yrkesvägledare som de inte har en kontinuerlig kontakt med.  

I gruppen av kommuner som erbjuder vägledning under pågående utbildning ges 

individuella studie- och yrkesvägledningssamtal oftast efter att elever har 

kommunicerat till sina lärare, närstående eller personal i daglig verksamhet att de 

har behov av vägledning och dessa kontaktat studie- och yrkesvägledaren.  

Bland de intervjuade kommunerna erbjuder endast ett fåtal studie- och 

yrkesvägledning integrerad i undervisningen både på gymnasial och 

grundläggande nivå. Studie- och yrkesvägledare ger då grupplektioner i 

arbetsmarknads- och arbetslivskunskap på skolan. I vissa kommuner kommer 

även gymnasiesärskolans studie- och yrkesvägledare ut till 

undervisningsgrupperna och informerar om utbildningar, yrken och om hur man 

bör bete sig på en arbetsplats.  
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Vägledning inför avslut av utbildning 

Studie- och yrkesvägledning inför avslut av utbildningen ges enligt 

intervjuutsagorna främst till elever som går yrkes- eller lärlingsutbildningar 

eftersom de behöver slussas ut i sysselsättning. Enligt kommunerna varierar det 

dock i vilken utsträckning denna elevgrupp använder sig av den studie- och 

yrkesvägledning som står till buds.  

Bland de intervjuade kommunerna som erbjuder yrkes- och lärlingsutbildningar 

har en del studie- och yrkesvägledare ett tätt samarbete med Arbetsförmedlingen 

och yrkeslärarna inom komvux för att anordna arbetstillfällen inför avslut av 

utbildningarna. I några av dessa kommuner sköter studie- och yrkesvägledarna 

även kontakter med Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen för att säkerställa 

att elevernas ersättningar inte dras in vid avslutad utbildning samt att eleverna 

registreras som arbetssökande.  

Utmaningar i studie- och yrkesvägledarrollen  

Den övergripande bilden som framkommer i intervjuerna med studie- och 

yrkesvägledare samt lärare inom komvux som särskild utbildning är att det finns 

en del utmaningar behäftade med att vägleda personer i målgruppen.  

I flera kommuner uttrycker studie- och yrkesvägledare samt lärare en viss 

osäkerhet i sina roller. Exempelvis en studie- och yrkesvägledare påtalar att hon 

saknar utbildning för att vägleda personer med intellektuell funktionsnedsättning 

respektive förvärvad hjärnskada och att hon därmed inte vet om det hon säger 

ligger på rätt nivå och om hon ställer rätt frågor i förhållande till personernas 

funktionsnedsättning. Hon framhäver att målgruppen är komplex att vägleda 

eftersom personerna har olika förutsättningar och eftersom mottagandet på 

arbetsmarknaden ser annorlunda ut för dem än för andra elevgrupper. En annan 

studie- och yrkesvägledare är inne på samma spår och lyfter att det är viktigt med 

samverkan med andra aktörer för att få ut eleverna i sysselsättning efter studierna. 

Vidare uttrycker en tredje studie- och yrkesvägledare att det är en särskilt stor 

utmaning att vägleda personer i målgruppen som vill göra något annat än studera 

inom komvux som särskild utbildning. Detta eftersom det knappt finns några 

studiealternativ för målgruppen och eftersom många, enligt studie- och 

yrkesvägledaren i fråga, saknar självinsikt och inte vill kännas vid sin 

intellektuella funktionsnedsättning. Dessa personer vill ofta studera inom komvux 

på grundläggande eller gymnasial nivå, även om kartläggningarna visar att de bör 

studera inom komvux som särskild utbildning, vilket vägledarna upplever är 

problematiskt. 

En lärare som vi har intervjuat stöter ofta på två dilemman i sin studievägledning. 

Vid vägledningen kan hon uppfatta de sökandes mål med studierna som rimliga 

samtidigt som hon vet att det är omgivningen, till exempel gode män och 

anhöriga, som behöver skapa förutsättningar för att de sökande ska lyckas med 

sina studier. När omgivningen inte är positivt inställd till eller engagerad i 

studierna tycker hon att det är svårt att uppmuntra den sökande att själv ta steget 



 

44 KOMVUX SOM SÄRSKILD UTBILDNING 

att studera. Därtill finner hon det svårt att veta om hon ska uppmuntra en elev att 

studera när hon vet att studiefinansieringen saknas eller att eleven riskerar att 

förlora sin aktivitetsersättning vid studier.   

Vid intervjuer med tre olika grupper av studie- och yrkesvägledare har även andra 

typer av utmaningar kopplade till vägledningen uppdagats. En utmaning handlar 

om att studie- och yrkesvägledare upplever att de saknar tillräcklig kompetens för 

att möta målgruppen. De framhåller att Skolverket bör rikta stödinsatser till 

studie- och yrkesvägledare som arbetar gentemot komvux som särskild utbildning 

i syfte att öka deras kunskap om målgruppen. De understryker att vägledare 

behöver gedigen och samlad information om levnadsvillkoren för målgruppen och 

de stödstrukturer som omgärdar dessa personer. Det gäller exempelvis vilka 

möjligheter och villkor som finns för studiefinansiering hos SPSM, 

Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och Centrala studiestödsnämnden (CSN). 

Dessutom uttrycker de att alla vägledare som arbetar gentemot målgruppen 

behöver betydligt mer tid för sitt arbete, då planeringen behöver vara omsorgsfull, 

strukturerad och väldigt individanpassad. Tillsammans med den sökande kan 

vägledaren behöva prova olika alternativ, göra studiebesök, ta fram en samlad 

bild av alternativen, utvärdera dem och staka ut en ny riktning för att hitta en 

hållbar väg framåt för den sökande.  

Samverkan kring målgruppen 

I enkäten fick respondenterna besvara frågor om huruvida de samverkar med 

olika aktörer kring komvux som särskild utbildning. Aktörerna som kommunerna 

samverkar med finns både på kommunal och statlig nivå. 

Diagram 10. Andel kommuner som samverkar med olika aktörer 

  
Källa: Skolverkets enkät till kommuner och kommunalförbund om komvux som särskild utbildning 2021 

Daglig verksamhet och LSS-boenden 

Sju av tio respondenter anger i enkäten att de samverkar med daglig verksamhet 

och sex av tio samverkar med LSS-boenden.  
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Enligt intervjuerna samverkar dessa aktörer oftast kring att informera målgruppen 

om komvux som särskild utbildning samt identifiera vilka utbildningsbehov 

målgruppen har. Kommunerna samverkar även med daglig verksamhet kring 

schemaläggning av elevers studier för att möjliggöra en kombination av studier 

och daglig verksamhet. Med boenden samverkar kommunerna kring 

schemaläggning i syfte att samordna resor mellan boendet och utbildningen.  

Samverkan med daglig verksamhet och LSS-boenden är mycket vanligare bland 

kommuner som själva anordnar komvux som särskild utbildning än bland övriga 

kommuner. Ungefär nio av tio kommuner som anordnar utbildningen samverkar 

med daglig verksamhet och tre av fyra samverkar med boenden. Bland kommuner 

som inte anordnar utbildningen samverkar ungefär var tredje kommun med daglig 

verksamhet och/eller boenden.  

Andra kommuner 

Sex av tio respondenter anger i enkäten att de samverkar med andra kommuner. I 

intervjuerna framkommer det att samverkan oftast handlar om att ta emot elever 

från andra kommuner för utbildning respektive sända elever till andra kommuner. 

Samverkan med andra kommuner sker även i nätverk för erfarenhetsutbyte mellan 

rektorer, lärare och studie- och yrkesvägledare 

Förvaltningar inom kommunen 

Enligt enkäten samverkar fyra av tio kommuner med andra förvaltningar inom 

den egna kommunen som har andra ansvarsområden än komvux som särskild 

utbildning för vuxna. Vanligtvis syftar samverkan till att identifiera målgruppen 

och att anordna praktikplatser, APL eller offentligt skyddade anställningar för 

eleverna.  

Intervjuerna stärker den bild enkäten ger och visar att samverkan vanligtvis sker 

med kommunernas arbetsmarknadsenheter samt flykting-, integrations- och 

habiliteringsenheter för att dels identifiera personer i målgruppen, dels anordna 

praktikplatser, arbetsmarknadsutbildningar och offentligt skyddade anställningar. 

Komvux som särskild utbildning samverkar i vissa kommuner även med 

förvaltningen för ekonomiskt bistånd i syfte att diskutera om elever kan studera 

utan att förlora ersättning.  

Komvux 

Drygt var tredje respondent samverkar enligt enkäten med övriga komvux inom 

kommunen. Enligt intervjuerna är det vanligast att de samverkar kring elever som 

studerar i en annan del av komvux och har behov av att studera inom komvux 

som särskild utbildning, men även kring elever som vill kombinera kurser inom 

olika delar av komvux.  

I intervjuerna är den övergripande bilden att komvuxreformen inte har medfört 

någon förändring vad gäller samverkan och att komvux som särskild utbildning 
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och övriga komvux i regel samverkade och var samlokaliserade redan före 

reformen. Men det finns ett fåtal undantag.  

Hos de kommuner där samverkan inom komvux förekommer är det relativt 

vanligt att samverkan sker kring lokaler men även kring allokering av lärare och 

specialpedagoger för att ge stöd och anpassningar till elever inom övriga komvux.  

Försäkringskassan 

I enkätundersökningen anger knappt var femte respondent att de samverkar med 

Försäkringskassan.  

I intervjuerna framkommer det att samverkan oftast handlar om att lösa frågor om 

enskilda elevers ersättningar vid studier för att individen inte ska förlora sin 

aktivitets- eller sjukersättning när hen börjar studera. I intervjuerna uttrycks även 

att samverkan är mycket person- och funktionsberoende. I exempelvis en 

kommun har en handläggare på Försäkringskassan som ansvarat för att lotsa 

personer med förvärvad hjärnskada till studier slutat och då har samverkan 

upphört eftersom även funktionen lagts ned. Enligt kommunen har detta gjort 

personer med förvärvad hjärnskada svårare att identifiera och nå.    

Arbetsförmedlingen 

I enkäten anger var fjärde respondent att de samverkar med Arbetsförmedlingen.  

I intervjuerna framkommer det att samverkan oftast handlar om att identifiera 

vilka utbildningsbehov målgruppen har samt anordna praktikplatser, APL eller 

offentligt skyddade anställningar. Vissa kommuner samverkar med 

Arbetsförmedlingen kring anordnandet av yrkes- och lärlingsutbildningar inom 

komvux som särskild utbildning. Dessa kommuner och Arbetsförmedlingen 

diskuterar även i vilka branscher Arbetsförmedlingen ser att det finns arbete för 

målgruppen framöver, vilka övergångar till lönearbete som finns efter studierna 

och vilka anställningsstöd arbetsgivare kan få om de tar emot elever.  

Ett fåtal intervjuade kommuner har projekt tillsammans med Arbetsförmedlingen. 

Projekten kan exempelvis syfta till att anordna nya anställningsformer inom 

kommunen eller till att anordna praktikplatser för potentiella elever som inte är 

säkra på vad de vill göra efter gymnasiesärskolan.  

Flera kommuner vi har intervjuat påpekar att samverkan med Arbetsförmedlingen 

har blivit sämre sedan deras organisationsförändring 2019 och att myndigheten 

hänvisar färre i målgruppen till komvux som särskild utbildning än vad de gjorde 

tidigare.  

Kvalitetssäkring av utbildningen 

Enligt skollagen ska varje huvudman inom skolväsendet systematiskt och 

kontinuerligt planera, följa upp och utveckla utbildningen. Sådan planering, 

uppföljning och utveckling av utbildningen ska även genomföras på 
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skolenhetsnivå under medverkan av lärare, övrig personal och elever. Rektorn har 

ett ansvar för att kvalitetsarbetet vid skolenheten genomförs.84 

I våra intervjuer har kommunerna fått svara på hur de arbetar med att följa upp 

kvaliteten i utbildningen. De flesta beskriver att de årligen följer upp 

utbildningen, exempelvis genom politiskt satta mål för utbildningen, eller mål för 

verksamheten som satts på tjänstemannanivå. De beskriver vidare att de 

kontinuerligt uppdaterar sig gällande styrdokument om utbildningen samt följer 

upp elevernas resultat och progression, närvaro och eventuella studieavbrott. 

En viss självkritik gällande kvalitetsarbetet 

Några kommuner vi har intervjuat är självkritiska till hur de bedriver sitt 

kvalitetsarbete. En rektor berättar att utbildningen har kvalitetssäkrats om än på 

ett undermåligt sätt eftersom utbildningen fram till nu saknat en egen rektor med 

fokus på utbildningen. Detta har lett till ett systematiskt kvalitetsarbete som mest 

”har varit en pappersexercis som inte gett några förbättringar”. Rektorn anger att 

hon nu håller på att starta upp ett ordentligt systematiskt kvalitetsarbete. En annan 

rektor, för en kommun med ett litet antal elever inom komvux som särskild 

utbildning, lyfter att det inte finns något särskilt kvalitetsarbete för 

utbildningsformen eftersom utbildningen har varit en nedprioriterad del av den 

kommunala vuxenutbildningen i kommunen de senaste åren.  

Eleverna involveras i kvalitetsarbetet 

Flera rektorer beskriver hur eleverna på utbildningen involveras i kvalitetsarbetet, 

och att de tycker att det är viktigt att eleverna känner att de får komma till tals. 

Detta görs för att verksamheten dels ska få en bild av enskilda elevers progression 

och upplevelser av utbildningen, dels få motsvarande för eleverna som ett 

kollektiv. Några rektorer beskriver exempelvis hur eleverna enskilt får tycka till 

om utbildningen efter varje avslutad lektion samt efter kursavslut. En rektor 

beskriver att de genom att involvera eleverna på ett mer systematiskt sätt och 

dokumentera progressionen efter varje lektion, har lyckats göra utbildningen 

mindre personbunden eftersom det blir lättare att se var en elev befinner sig i 

studieplanen om elevens ordinarie lärare exempelvis blir sjuk.  

Beträffande den kollektiva bilden av utbildningen beskriver flera rektorer också 

hur de arbetar med enkäter till eleverna vilka genomförs årligen eller terminsvis. 

Det rör sig om exempelvis trivsel- eller hälsoenkäter vars svårighetsnivå anpassas 

efter målgruppen, exempelvis genom enklare enkäter till elever på 

träningsskolenivå. Enkätresultaten används ibland som underlag för förändringar i 

verksamheten.  

Några rektorer berättar att de även har regelbundna elevråd för eleverna, där 

eleverna får tycka till om utbildningen. En rektor anger att elevråden 

 
84 4 kap. 3 och 4 §§ skollagen.  
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dokumenteras och används som underlag vid arbetslagsträffar, där eventuella 

åtgärder beslutas utifrån dem. 

Avsändande kommuner har kontakt med den mottagande 

kommunen gällande utbildningens kvalitet 

I intervjuundersökningen har vi också intervjuat rektorer i kommuner som inte 

själva bedriver någon utbildning inom komvux som särskild utbildning, men har 

elever antagna till utbildningen hos en annan kommun. Dessa kommuner har 

ingen egen verksamhet att kvalitetssäkra, men beskriver att de har avtalat med den 

mottagande kommunen hur avstämningar kring kvalitetsarbetet ska se ut. En 

avsändande kommun berättar att det i det samverkansavtal de har med den 

mottagande kommunen ingår att den mottagande kommunen varje år ska lämna 

en kvalitetsrapport för verksamheten. Den mottagande kommunen ska också 

redovisa de individuella studieplanerna och studieresultaten till den avsändande 

kommunen.  

En av de avsändande kommunerna berättar att den även har löpande avstämningar 

med den mottagande kommunen för att få signaler om hur verksamheten 

fungerar. Den avsändande kommunens rektor och kurator gör då besök och tittar 

på utbildningen hos den mottagande kommunen. Kuratorn har också kontakt med 

de elever som går en utbildning hos den mottagande kommunen för att se om det 

finns några frågor som behöver adresseras.   

Uppföljning av elever efter avslutad utbildning 

I skollagen och förordningen och vuxenutbildning finns det inga krav på 

kommunerna att följa upp elever efter avslutad utbildning.  

I enkätundersökningen anger knappt hälften av respondenterna att de inte följer 

upp sina elever efter avslutad utbildning. Cirka en tredjedel svarar att de på något 

sätt följer upp elever efter avslutad utbildning. Ungefär 20 procent svarar att de 

inte vet om verksamheten följer upp eleverna.  

Bland de som följer upp elever efter avslutad utbildning anger 80 procent att de 

följer upp om eleverna har fått ett arbete. 66 procent svarar att de följer upp om 

eleverna har fått ett arbete inom daglig verksamhet. Ytterligare 66 procent anger 

att de följer upp om eleverna går vidare till en annan utbildning.  

Den huvudsakliga bilden som ges i intervjuerna med rektorer, lärare och studie- 

och yrkesvägledare är att kommunerna i regel inte på ett systematiskt sätt följer 

upp elever som har slutfört komvux som särskild utbildning. Enligt merparten av 

intervjupersonerna återgår elever som avslutar en utbildning på grundläggande 

nivå i regel till daglig verksamhet. Vissa elever hamnar dock i 

arbetsmarknadsprogram hos Arbetsförmedlingen. Flera rektorer menar att det inte 

finns något syfte med att systematiskt följa upp dessa elever efter utbildningen 

eftersom den inte leder till arbete.  
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I de fall kommuner erbjuder yrkes- eller lärlingsutbildning inom komvux som 

särskild utbildning svarar en del att de bedriver ett mer systematiskt arbete för att 

följa upp eleverna efter avslutad utbildning. Detta sker dock inte hos alla 

kommuner och flera rektorer uttrycker att detta är ett utvecklingsområde. Även i 

de fall kommuner inte gör en systematisk uppföljning, beskriver flera av dem att 

de har en viss uppfattning om hur det har gått för eleverna efter att de avslutat 

sina studier.  

De kommuner som anordnar yrkes- eller lärlingsutbildningar berättar att det i 

regel är svårt för elever som har avslutat en yrkes- eller lärlingsutbildning inom 

komvux som särskild utbildning att få en sysselsättning, men att en del elever 

trots allt har fått offentligt skyddade anställningar hos offentliga arbetsgivare eller 

lönebidragsanställningar hos företag. Dessa elever arbetar som vårdbiträden inom 

sjukvården, som vaktmästare eller serviceassistenter inom kommunen alternativt 

som personal på förskola, lager, snabbmatsrestauranger eller Samhall.  

En del större kommuner vittnar om att det de senaste åren har blivit allt svårare att 

anordna arbete för elever efter att de har avslutat en lärlingsutbildning inom 

komvux som särskild utbildning. De arbeten som tidigare fanns för målgruppen 

efter lärlingsutbildningar går numera till sfi-elever. Särskilt vården, barnomsorgen 

och äldreomsorgen föredrar att anställa sfi-elever framför elever som har gått 

komvux som särskild utbildning. Således har det skapats en konkurrens mellan 

två svaga grupper på arbetsmarknaden. Rektorer i ett par större kommuner 

berättar att elever som har gått en vård- och omsorgsutbildning inom komvux som 

särskild utbildning inte kan få arbete som vårdbiträden längre, vilket de kunde 

förr. Dessa rektorer säger även att eleverna efter sin utbildning inte är behöriga till 

undersköterskeyrket, det vill säga att arbetsgivare kräver en vård- och 

omsorgsutbildning från vanliga komvux. Rektorernas bild är att det enda 

alternativet som kvarstår för dessa elever ifall de vill arbeta inom vården är att de 

läser in en vård- och omsorgsutbildning inom komvux på gymnasial nivå. De 

menar dock att eleverna saknar behörighet att göra detta eftersom betyg från vård- 

och omsorgsutbildningen inom komvux som särskild utbildning inte ger 

behörighet att gå vård- och omsorgsutbildningen inom komvux på gymnasial 

nivå. Enligt dem behöver en elev, för att få behörighet, läsa antingen 

grundläggande svenska inom komvux på grundläggande nivå eller bli godkänd på 

ett prov i grundläggande svenska. Ett godkänt prov ger en indikation på att eleven 

har kapacitet att fullfölja vård- och omsorgsutbildningen inom komvux på 

gymnasial nivå. Skolverket vill dock understryka att detta behörighetskrav är 

något som kommunerna själva har konstruerat. I skollagen finns det inga formella 

förkunskapskrav till komvux på gymnasial nivå, och behörighet ska bedömas 

utifrån varje individ och kurs, samt utifrån andra kriterier än vad eleven har 

studerat eller inte studerat.85 

 
85 20 kap. 20 § skollagen: En vuxen är behörig att delta i utbildning på gymnasial nivå från och med andra 
kalenderhalvåret det år han eller hon fyller 20 år, om han eller hon 1) är bosatt i landet, 2) saknar sådana kunskaper som 

utbildningen syftar till att ge, 3) har förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen, och 4) i övrigt uppfyller 

föreskrivna villkor. 
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I intervjuerna belyser rektorerna inga könsskillnader vad gäller målgruppens 

tillträde till arbetsmarknaden efter avslutade studier. Det kan dock vara värt att 

notera att en avhandling från Halmstad högskola påvisar att män som har gått i 

gymnasiesärskolan har större chans att få ett avlönat arbete än kvinnor som gjort 

det.86 Det kan rimligtvis antas att samma förhållande gäller för män och kvinnor 

som har utbildat sig på gymnasial nivå inom komvux som särskild utbildning.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
86 Arvidsson J. (2016) Sysselsättning och social rättvisa – en nationell registerstudie om 12 269 unga vuxna med 

intellektuell funktionsnedsättning. 
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4. Hinder för studier  

I enkäten frågar vi om kommunerna upplever att det finns hinder för målgruppen 

att studera inom komvux som särskild utbildning. Dessa hinder gäller 

studiefinansiering, färdtjänst avseende exempelvis tillgång eller egenkostnader, 

information till målgruppen om utbildningen, ansökningsförfarandet samt 

incitament att studera. Drygt hälften av respondenterna upplever att det i stor eller 

ganska stor utsträckning finns svårigheter för målgruppen att studera vad gäller ett 

eller flera av dessa hinder.  

Diagram 11. Andel respondenter som upplever att det finns hinder för målgruppen att 

studera inom komvux som särskild utbildning  

   
Källa: Skolverkets enkät till kommuner och kommunalförbund om komvux som särskild utbildning 2021 

I enkätfrågorna om studiefinansiering och färdtjänst är det mer än var fjärde 

respondent som inte kan ta ställning till respektive fråga. Det är även en relativt 

stor andel respondenter som inte kan ta ställning till huruvida målgruppens 

incitament att studera är svaga. Detta kan bero på att de som har besvarat enkäten 

är rektorer eller tjänstemän på förvaltningsnivå som inte har direkt kontakt med 

sökande och elever och därmed saknar insyn i och kunskap om deras 

levnadsvillkor och ekonomiska situation. Att rektorer och tjänstemän i regel har 

mindre kunskap om målgruppens situation än lärare och studie- och 

yrkesvägledare framkommer tydligt i intervjuerna.  

I nedanstående avsnitt avhandlas vart och ett av ovanstående hinder mer 

ingående, men även andra hinder beskrivs vilka har framkommit i intervjuerna. 

Studiefinansiering 

Enligt enkäten upplever nästintill sex av tio respondenter att studiefinansiering i 

varierande utsträckning utgör ett hinder för målgruppen att studera. I intervjuerna 

och i samverkansmöten med myndigheter och intresseorganisationer framkommer 
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det tydligt att personer med intellektuell funktionsnedsättning respektive 

förvärvad hjärnskada är en ekonomiskt utsatt grupp och att de har mycket 

begränsade möjligheter till studiefinansiering. Myndigheters regelverk för 

ersättningar, eller deras orättssäkra tolkningar av regelverken, och det faktum att 

olika myndigheters regelverk kolliderar, förhindrar utifrån detta målgruppen från 

att studera inom komvux som särskild utbildning. 

Även den statliga utredningen En andra och en annan chans – ett komvux i tiden 

ser den bristande finansieringsmöjligheten som ett hinder för den enskilde att 

kunna ta del av komvux som särskild utbildning och konstaterar att det finns 

elever som avstår från utbildning för att inte riskera att förlora sin försörjning. 

Utredningen visar även att detta är en bidragande orsak till att ett flertal 

kommuner inte uppfattar att det finns någon efterfrågan på utbildning och därmed 

inte erbjuder exempelvis lärlings- och yrkesutbildning.87 

Ersättningstyper 

Intervjuerna visar att målgruppen kan ha ett antal olika ersättningar vilka kan 

betalas ut av antingen Försäkringskassan, SPSM eller kommunen. Vi har 

identifierat sex ersättningstyper. Sökande till komvux som särskild utbildning har 

enligt intervjupersonerna och våra samverkanspartners vanligtvis en eller ett par 

av dessa beroende på aktivitet.   

Ersättningar från Försäkringskassan: 

• Aktivitetsersättning  

Ersättningen syftar till att ge ekonomisk trygghet för personer i åldrarna 19–

29 år som har en nedsättning av arbetsförmågan som antas bestå under minst 

ett år. 

• Sjukersättning  

Ersättningen ämnar ge ekonomisk trygghet för personer i åldrarna 30–64 år 

som inte kan arbeta på grund av sjukdom, skada eller funktionsnedsättning. 

• Aktivitetsstöd  

Arbetssökande som deltar i ett arbetsmarknadspolitiskt program via 

Arbetsförmedlingen kan ges denna ersättning.   

• Assistansersättning 

Denna ersättning kan ges till personer som behöver personliga assistenter och 

omfattas av lagen om stöd och service samt har en stor och varaktig 

funktionsnedsättning.88 

Ersättningar från kommunen:   

• Habiliteringsersättning  

 
87 SOU 2018:71. s. 298, 130 f. 
88 www.forsakringskassan.se/wps/wcm/connect/a8d7f4e8-866e-45b7-abf3-378821f62e68/guiden.pdf?MOD=AJPERES; 

Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade. 

http://www.forsakringskassan.se/wps/wcm/connect/a8d7f4e8-866e-45b7-abf3-378821f62e68/guiden.pdf?MOD=AJPERES
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Denna timersättning kan ges till personer som har beslut om daglig 

verksamhet enligt LSS.  

• Ekonomiskt bistånd  

Personer som har problem att försörja sig kan ges denna ersättning.89  

Ersättningar från SPSM: 

• Statsbidrag vid vissa studier för personer med funktionsnedsättning 

Ersättningen kan ges till elever som studerar inom komvux som särskild 

utbildning och inte uppbär ersättning från Försäkringskassan.90 

Ekonomiska hinder på statlig nivå  

Avsaknad av rätt till studiestöd från CSN 

Flera intervjupersoner påtalar att det är problematiskt att studier inom komvux 

som särskild utbildning inte berättigar målgruppen till studiestöd från CSN. Detta 

medför att de inte har samma rättigheter att studera som andra i samhället. Vissa 

anser att eleverna borde ha rätt till bidragsdelen på samma villkor som övriga 

samhället. Vid Skolverkets samverkan med andra aktörer framkommer det att 

även FUB anser att komvux som särskild utbildning borde ge rätt till bidragsdelen 

från CSN. FUB understryker att personer som studerar inom komvux som 

särskild utbildning inte ska skuldsättas och att studielån därmed inte är ett bra 

alternativ.91  

Aktivitets- och sjukersättning samt aktivitetsstöd vid studier 

En vanligt förekommande bild i intervjuerna är att Försäkringskassans regelverk 

eller enskilda handläggares tolkningar av det förhindrar målgruppen från att 

studera inom komvux som särskild utbildning med bibehållen aktivitets- eller 

sjukersättning.  

Merparten av kommunerna lyfter att många i målgruppen är rädda för att påbörja 

studier inom komvux som särskild utbildning på grund av risken att förlora sin 

aktivitets- eller sjukersättning vilket oftast är den enda ersättning de har. I dessa 

fall är även elevernas närstående oroliga för att personerna ska förlora sina 

ersättningar och avråder från studier. Under vissa omständigheter kan studierna 

leda till att rätten till aktivitets- eller sjukersättning omprövas. En omprövning av 

rätten till aktivitets- eller sjukersättning leder i regel till minskad ersättning eller 

till att rätten till ersättning upphör om studiernas omfattning och studieresultaten 

bedöms påvisa att personens arbetsförmåga väsentligen har förbättrats. När det 

föreligger en risk att ersättningen ska minska eller upphöra väljer den sökande 

enligt kommunerna oftast bort att studera inom komvux som särskild utbildning. 

Det kan nämligen vara svårt att få tillbaka ersättningen när den väl har dragits in. 

 
89 www.socialstyrelsen.se. 
90 www.spsm.se. 
91 Samverkansmöte mellan FUB och Skolverket 2021-01-22. 
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Denna sammansatta bild stärks av information som har framkommit vid 

samverkansmöten med MFD och FUB.  

För att försöka undvika att personer förlorar sin aktivitets- eller sjukersättning 

lyfter flertalet kommuner vi har intervjuat vikten av att föra en noggrann dialog 

med Försäkringskassan innan studier påbörjas.  

Huvuddelen av de intervjuade kommunerna framför att det är svårt för personer i 

målgruppen att få en rättssäker och likvärdig bedömning av ansökan om 

aktivitetsersättning respektive sjukersättning vid studier. Försäkringskassekontor i 

olika kommuner, men även i olika stadsdelar, gör olika bedömningar av likartade 

ärenden. Bedömningen av en persons ärende sägs därmed vara beroende av vilken 

handläggare hen tilldelas på Försäkringskassan.  

En del intervjuade kommuner som anordnar komvux som särskild utbildning 

berättar att de varje gång de försöker lösa frågor om elevers aktivitets- eller 

sjukersättningar möts av krav från Försäkringskassan på att studierna ska ge 

sysselsättning och göra eleverna självförsörjande för att ersättning ska beviljas. 

Chanserna att studierna ska göra detta är dock mycket små och därmed avslås i 

regel ansökningarna. Det finns dock ett fåtal undantag där elever i vissa 

kommuner har beviljats aktivitetsersättning för studier inom komvux som särskild 

utbildning. Exempelvis berättar en av kommunerna med stolthet att en elev för 

första gången någonsin har beviljats studier med bibehållet aktivitetsstöd. Denna 

framgång sägs bero på att komvux har gjort flera uthålliga försök att föra en 

dialog med Försäkringskassan kring denna elev.  

En vanlig bild som framkommer i intervjuerna är att Försäkringskassan har små 

eller obefintliga kunskaper om komvux som särskild utbildning. Många 

kommuner försöker därför informera Försäkringskassans handläggare om syftet 

och nyttan med utbildningen och betona att målgruppen enligt skollagen har en 

rättighet att studera på grundläggande nivå. Kommunerna uppger också att de 

informerar om att det i de fall studierna inte leder till arbete dock kan leda till att 

den sökande lyckas utveckla och bibehålla kunskaper samt delta i samhällslivet. 

Det bör dock noteras att Försäkringskassans bild av situationen inte har 

undersökts i denna studie och att den kan avvika från kommunernas.  

En kommun påtalar att det är vanligt att elever som går lärlingsutbildningar inom 

komvux som särskild utbildning hamnar i en prekär ekonomisk situation efter 

avslutad utbildning när bidraget från SPSM upphör. Detta beror på att 

Försäkringskassan bedömer att dessa elever efter avslutad utbildning står till 

arbetsmarknadens förfogande och att de därför förlorar sin rätt till 

aktivitetsersättning. Rektorn i denna kommun menar att Försäkringskassan och 

SPSM skulle behöva samverka kring elevers ersättningar i samband med ansökan 

till lärlingsutbildningar för att förhindra ovälkomna insikter efter avslutad 

utbildning.  
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Assistansersättning vid studier 

Ett par intervjuade kommuner påtalar att Försäkringskassan har beviljat 

assistansersättning i mindre utsträckning de senaste åren och att det utgör ett 

hinder för delar av målgruppen. Framför allt sökande och elever på 

träningsskolenivå behöver personlig assistans för att kunna delta i komvux som 

särskild utbildning. Utan personlig assistans är de förhindrade från att exempelvis 

ta sig till skolan, sitta upp under undervisningen, göra toalettbesök etcetera. De 

sökande som inte blir beviljade personlig assistans kan således av praktiska skäl 

inte studera. Enligt en av kommunerna har de förlorat många träningsskoleelever 

av detta skäl. 

Statsbidrag från SPSM  

Statsbidraget från SPSM kan utbildningsanordnare söka åt elever som inte får 

ersättningar från Försäkringskassan. Bidraget betalas ut som en timersättning för 

de timmar eleven deltar i undervisning på plats i skolan eller på praktikplatsen. 

Om eleven studerar på minst halvtid kan hen behålla bidraget vid sjukdom eller 

vård av barn i högst sju dagar, men de elever som inte studerar i denna 

utsträckning förlorar bidraget vid dessa och andra typer av frånvaro.92 Enligt 

utredningen En andra och en annan chans – ett komvux i tiden kan denna 

bidragskonstruktion vara särskilt problematisk i de fall bidraget utgör en 

heltidsförsörjning, vilket är vanligt för elever inom exempelvis lärlings- och 

yrkesutbildningar.93  

Av intervjuerna framgår det att endast ett fåtal kommuner ansöker om statsbidrag 

från SPSM för en del av sina elever. Även dessa kommuner framhäver att 

SPSM:s statsbidrag i vissa avseenden är konstruerat på ett sätt som förhindrar 

elever att studera. Ett par kommuner påtalar att det är problematiskt att 

statsbidraget består av en timpeng som betalas ut för närvaro i skolan eller på 

praktikplatsen. Om en elev läser en dag i veckan, vilket brukar motsvara tre 

timmar, får hen därmed knappt någon ersättning. Om eleven är sjuk denna dag 

eller inte kan närvara får hon ingen ersättning alls från SPSM och riskerar att 

förlora sitt bidrag. Elever som går på lärlings- eller yrkesutbildningar och studerar 

på hel- eller halvtid har på grund av bidraget bättre ekonomiska förutsättningar än 

de elever som endast studerar ett fåtal timmar per vecka. Men vid sjukfrånvaro 

från en lärlings- eller yrkesutbildning erhåller eleven ingen ersättning för de 

förlorade timmarna och om frånvaron sträcker sig längre än sju dagar riskerar 

eleven att förlora sitt statsbidrag. Detta kan få ödesdigra konsekvenser för elever 

som studerar på heltid för vilka statsbidraget utgör den enda inkomstkällan. En 

kommun anger att det har visat sig vara en extra stor utmaning för en del 

utlandsfödda elever att behålla statsbidraget eftersom de har svårt att förstå hur 

SPSM:s regler för bidraget fungerar.  

 
92 https://www.spsm.se/stod/bidrag/privatpersoner/bidrag-for-sarskild-utbildning-vuxna/ 
93 SOU 2018:71 s. 297, 130 f. 

https://www.spsm.se/stod/bidrag/privatpersoner/bidrag-for-sarskild-utbildning-vuxna/
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Ekonomiska hinder på kommunal nivå  

Ekonomiskt bistånd vid studier 

En vanlig utsaga i intervjuerna är att personer i målgruppen förhindras att studera 

om de uppbär eller ansöker om ekonomiskt bistånd.  

Enligt socialtjänstlagen är den person som inte klarar sig på studiestöd, vilket 

målgruppen inte har rätt till, normalt sett skyldig att stå till arbetsmarknadens 

förfogande för att ha rätt till ekonomiskt bistånd. Om det finns godtagbara skäl 

kan det finnas rätt till ekonomiskt bistånd även om man inte står till 

arbetsmarknadens förfogande.94 En individuell behovsprövning måste göras i 

varje enskilt fall.95 

Flera intervjuade kommuner berättar att elever som har blivit nekade aktivitets- 

eller sjukersättning för studier ansöker om ekonomiskt bistånd, men att det är 

mycket svårt att få ansökan beviljad vid studier. För att bevilja ekonomiskt 

bistånd kräver socialförvaltningen i flera fall att studierna ska ge betyg som leder 

till anställning, men det är mycket sällan komvux som särskild utbildning leder 

till det då sådana betyg uppfattas sakna värde på arbetsmarknaden. 

Socialförvaltningen beaktar därmed inte att komvux som särskild utbildning på 

grundläggande nivå är en rättighet och att studier kan gynna elevers utveckling. 

Det brukar därför sluta med att socialförvaltningen för att bevilja ekonomiskt 

bistånd kräver att eleven ska praktisera inom kommunen i stället för att studera. 

Således är det vanligt att ansökningar om ekonomiskt bistånd för studier inom 

komvux som särskild utbildning avslås.  

Liksom i fallet med Försäkringskassan lyfter flera kommuner att det är svårt för 

målgruppen att få en rättssäker och likvärdig prövning av ansökan om ekonomiskt 

bistånd vid studier. Olika kommuner, men även olika stadsdelar, bedömer 

likartade fall där personer har likartade behov, på olika sätt.  

Rektorn i en kommun påtalar att problemen kopplade till ekonomiskt bistånd 

kommer fortgå så länge ingen på förvaltnings- eller nämndnivå adresserar de 

ekonomiska hinder som finns för eleverna och arbetar för att finna en lösning. 

Intresset för detta problem är dock lågt på dessa nivåer.  

Rätten att kombinera daglig verksamhet med studier  

Ett flertal kommuner uppger i intervjuerna att de i flera år har haft problem med 

att många LSS-handläggare tolkar LSS som att eleverna inte har rätt att 

kombinera daglig verksamhet med studier inom komvux som särskild utbildning. 

Dessutom har handläggare i olika kommuner olika syn på denna rätt. Vissa 

kommuner vi har intervjuat hävdar att komvux som särskild utbildning har fler 

elever i de kommuner där LSS-handläggarna gör en mer generös tolkning av LSS 

än i de kommuner där de gör en snäv tolkning. I Skolverkets samverkan med 

Riksföreningen Lärvuxpedagogerna bekräftar föreningen bilden av att 

 
94 4 kap. 1 § socialtjänstlagen (2001:453); Senaste version av SOSFS 2013:1 Socialstyrelsens allmänna råd om 

ekonomiskt bistånd - Socialstyrelsen. 
95 Prop. 2015/16:136 s. 21 

https://www.socialstyrelsen.se/regler-och-riktlinjer/foreskrifter-och-allmanna-rad/konsoliderade-foreskrifter/20131-om-ekonomiskt-bistand/
https://www.socialstyrelsen.se/regler-och-riktlinjer/foreskrifter-och-allmanna-rad/konsoliderade-foreskrifter/20131-om-ekonomiskt-bistand/
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kommunerna gör olika bedömningar av målgruppens rätt att kombinera daglig 

verksamhet med studier.96  

Habiliteringsersättning vid studier 

Habiliteringsersättningen är inte reglerad i lag, förordning eller andra föreskrifter 

men är ett sätt att stimulera den enskilde att delta i daglig verksamhet.97 Personer i 

målgruppen har således ingen lagstadgad rätt till habiliteringsersättning.  

Den övergripande bilden som framträder i intervjuerna är att det varierar huruvida 

kommuner betalar ut habiliteringsersättning till personer i målgruppen som deltar 

i daglig verksamhet. Det framkommer även att vissa kommuner under de senaste 

åren har avvecklat denna ersättningsform. Detta trots att Socialstyrelsen sedan 

2019 fördelar statsbidrag för att stimulera kommunerna att betala ut 

habiliteringsersättning till deltagare i daglig verksamhet.98  

Ett flertal kommuner berättar att det är vanligt att sökande till utbildningen inte 

kan kombinera daglig verksamhet med studier inom komvux som särskild 

utbildning utan att förlora sin rätt till habiliteringsersättning. Under Skolverkets 

samverkansmöten bekräftar representanter från Riksföreningen 

Lärvuxpedagogerna denna bild.  

Bland de intervjuade kommunerna som erbjuder ersättningsformen varierar det 

hur många timmar en person får studera inom komvux som särskild utbildning 

med bibehållen rätt till habiliteringsersättning. Enligt dessa kommuner kan en 

elev maximalt studera sex timmar i veckan vid sidan av daglig verksamhet för att 

behålla rätten till ersättning. Då detta är en timersättning som betalas ut för 

närvaro i daglig verksamhet får eleven dock inte ersättning för de timmar hen 

studerar, vilket gör att studier medför en ekonomisk förlust för eleven.    

Konkurrens mellan daglig verksamhet och komvux 

En del av de intervjuade kommunerna beskriver problem kopplade till den 

kommunala ersättningsmodellen för daglig verksamhet. Ersättningsmodellen 

skapar enligt dem ekonomiska incitament för daglig verksamhet att inte låta 

personer i målgruppen studera. Eftersom daglig verksamhet får ersättning baserat 

på det antal timmar personer i målgruppen deltar i verksamheten släpper de enligt 

en del kommuner ogärna ifrån sig elever till komvux som särskild utbildning. 

Daglig verksamhets policy beskrivs i flera fall som strikt och som att den medför 

att de elever som tillåts studera endast får göra det en eller två timmar per vecka. 

För dem vi intervjuat inom kommunerna motiverar daglig verksamhet detta med 

att mer tid än så skulle påverka personernas arbete i daglig verksamhet negativt. 

Flera intervjuade lärare inom komvux som särskild utbildning beskriver denna 

policy som problematisk eftersom studietillfällen med långa mellanrum gör det 

svårt för eleverna att göra progress i sina studier. Bilden som ges av dessa 

 
96 Samverkansmöte mellan Riksföreningen Lärvuxpedagogerna och Skolverket 2021-01-18. 
97 Daglig verksamhet, LSS - Socialstyrelsen. 
98 Socialstyrelsen (2021) Anvisningar för att rekvirera statsbidrag för 2021 till kommuner för habiliteringsersättning, dnr 

9.2–546/2020. 

https://www.socialstyrelsen.se/stod-i-arbetet/funktionshinder/daglig-verksamhet---lss/
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kommuner är att daglig verksamhet inte ser komvux som särskild utbildning som 

en möjlighet till utbildning och utveckling utan snarare som en konkurrerande 

sysselsättning. Därmed uppmuntrar daglig verksamhet inte heller personer i 

målgruppen till studier och gör inget för att underlätta schemaläggning som ska 

möjliggöra en kombination av daglig verksamhet och studier. Det bör dock 

noteras att vi inom ramen för denna studie inte har intervjuat några företrädare för 

daglig verksamhet och att deras bild av situationen kan avvika från den 

intervjupersoner inom komvux som särskild utbildning har.  

Kombinera anställning med studier 

Enligt en del kommuner är det vanligt att det fåtal personer i målgruppen som har 

en trygghets- eller lönebidragsanställning i kommunal eller privat sektor och vill 

studera inom komvux som särskild utbildning möts av hinder. Arbetsgivare 

tillåter enligt intervjupersonerna endast frånvaro för studier en eller en halv dag i 

veckan och om denna policy inte följs förlorar eleverna sina anställningar och 

tillhörande ersättning. Vidare är det enligt flera kommuner svårt att få 

arbetsgivare att godkänna att eleverna inom ramen för studierna gör praktik hos 

en annan arbetsgivare.  

Färdtjänst 

Finansiering av färdtjänst 

Enkäten visar att knappt sex av tio respondenter anser att tillgången till och 

finansieringen av färdtjänst i varierande utsträckning utgör ett hinder för 

målgruppen att studera.  

Den övergripande bilden som ges i intervjuerna är att ett stort hinder som 

målgruppen möts av är att de inte beviljas färdtjänst för studier inom komvux som 

särskild utbildning. Ansökningar om färdtjänst för studier behovsprövas, vilket 

innebär att LSS-handläggare bedömer både studiernas nytta och individens behov 

av dem. Studier inom komvux som särskild utbildning likställs ofta med en 

fritidsaktivitet och handläggarna ser oftast inte meningen med studierna. Således 

får många elever avslag på sina ansökningar om färdtjänst och får själva bekosta 

resorna till och från komvux. Detta medför en hög egenkostnad för en redan 

ekonomiskt utsatt grupp. Även ett flertal fritextsvar i vår enkät talar för att dessa 

egenkostnader kan slå hårt mot den enskildes ekonomi.  

Exempelvis en rektor beskriver situationen på följande sätt:  

Det finns en rättighet för eleverna att studera inom särvux men ändå blir de behandlade av 

handläggarna som att de ska åka och bada ungefär. Som om särvux är en verksamhet som 

alla andra, men det är den ju inte. Kommunen som handlägger färdtjänsten förstår inte att 

eleverna behöver resor till utbildningen och de förstår inte riktigt vad vi håller på med i 

särvux. Och det är något som jag inte vet om vi kan påverka eftersom beslutet behöver 

komma från central nivå. 
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I intervjuerna kommer även frågan om rättssäkerhet och likvärdighet upp gällande 

målgruppens rätt till färdtjänst. Enligt merparten av de intervjuade kommunerna 

finns det en stor variation i hur LSS-handläggare bedömer individers behov av 

färdtjänst för studier i kommunen och regionen. Några rektorer och lärare berättar 

dessutom att deras kommuner har centrala beslut om att inte längre bevilja 

färdtjänst för studier inom komvux som särskild utbildning. Ett fåtal andra 

kommuner anger att deras kommuner endast beviljar färdtjänst för studier för 

någon enstaka elev. Ytterligare ett par kommuner yttrar att LSS-enheterna i deras 

kommuner under de senaste åren har blivit mer restriktiva med rätten till 

färdtjänst. Tidigare bekostade LSS-enheterna resor till och från komvux som 

särskild utbildning för alla elever, men nu måste eleverna betala ur egen ficka. 

Vidare vittnar en del kommuner om att omkringliggande kommuner beviljar 

färdtjänst för studier inom komvux som särskild utbildning men att den egna 

kommunen inte gör det.  

Målgruppens svårighet att bli beviljad färdtjänst för studier gör enligt merparten 

av de intervjuade kommunerna att många sökande och elever avböjer att studera 

inom komvux som särskild utbildning. Berörda personer fattar ofta detta beslut i 

samråd med sina närstående eller gode män när de får veta att de behöver betala 

för taxiresorna själva. Många sökande och elever hänvisar till att de redan har en 

tuff ekonomisk situation och inte har råd med ytterligare utgifter.  

Färdtjänstens utförande 

Enligt merparten av de intervjuade kommunerna har personer i målgruppen som 

beviljats färdtjänst för studier respektive själva betalar för den, i regel stora 

svårigheter med att få tillgång till den. På grund av färdtjänstsystemet anges 

målgruppen ha svårt att få ihop sin vardag med färdtjänstresor mellan daglig 

verksamhet, studier och hemmet. Många intervjuade lärare säger sig kämpa med 

att få färdtjänsten att fungera för eleverna.  

Den övergripande bilden i intervjuerna är att eleverna möter en uppsjö av hinder 

kopplade till färdtjänst. Färdtjänst kör ibland till ett felaktigt upphämtningsställe 

vilket gör att eleverna missar eller kommer för sent till lektioner. Det inträffar 

även att eleverna blir avsläppta på fel adress vilket får liknande konsekvenser men 

även allvarligare sådana så som att elever avviker och hamnar på villovägar. Att 

elever hamnar på villovägar kan även hända när färdtjänst bryter mot 

överenskommelser om att följa eleverna till skolans dörr. 

Ett annat vanligt förekommande problem enligt kommunerna är att det är lång 

väntetid, mellan en och flera timmar, för att få en resa med färdtjänst. Det är 

ansträngande för eleverna och medför att de inte kommer i tid till lektionen eller 

att de inte dyker upp alls. 

En del kommuner lyfter i intervjuer och i enkätens öppna svar att många elever 

därtill behöver göra långa resor med färdtjänsten för att komma till skolan. Det är 

mycket krävande för dem och medför att de inte orkar vara särskilt aktiva på 

lektionerna. De långa resorna har i regel två orsaker. Långa resor drabbar främst 
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elever som behöver resa till en annan kommun för att få sin utbildning. I delar av 

landet är de geografiska avstånden mellan hemorten och utbildningsorten stora. 

Långa resor kan dock även elever som studerar på sin hemort råka ut för. Det 

finns elever som tvingas åka stora omvägar på två eller tre timmar för att 

färdtjänsten ska hämta upp andra elever innan de kommer fram till skolan. Vid 

Skolverkets samverkanmöten med SPSM bekräftas denna bild. SPSM betonar att 

långa resor till utbildningen inte passar alla elever och att eleverna behöver ha 

nära till sin utbildning eftersom det exempelvis kan vara ångestframkallande att 

sitta i en taxi eller elevens energi kan ta slut bara av att resa. Även Riksföreningen 

Lärvuxpedagogernas och FUB:s utsagor stämmer överens med denna bild. För att 

möjliggöra ett ökat deltagande i utbildningen menar Lärvuxpedagogerna och FUB 

att det är viktigt att kommunerna erbjuder utbildning som ligger geografiskt nära 

målgruppen.99  

Bristerna i utförandet av färdtjänsten drabbar inte endast eleverna utan även 

komvux som särskild utbildning. Några kommuner framför att de måste anpassa 

sin schemaläggning och gruppkonstellationerna i undervisningen efter de tider 

och vägar som färdtjänsten skjutsar eleverna. En kommun påpekar att färdtjänsten 

har så stort inflytande över deras verksamhet att de måste bedriva utbildningen 

terminsvis eftersom deras elever inte får färdtjänst när andra skolformer har 

sommarlov.  

En del intervjuade kommuner påtalar att färdtjänsten utgjorde ett mindre hinder 

för eleverna för 5–10 år sedan när lärarna kunde åka ut till daglig verksamhet och 

undervisa. Detta sätt att bedriva utbildning på har dock enligt dessa 

intervjupersoner upphört för att daglig verksamhet inte längre är intresserade av 

att komvux utbildar deras brukare och för att de behöver sina lokaler själva.  

Identifiering, information och aktivt verkande 

Enligt enkäten anser åtta av tio respondenter att bristande information om 

utbildningen i varierande utsträckning skapar ett hinder för målgruppen att 

studera. I enkätens öppna svar framkommer det även att det är särskilt svårt att nå 

ut med information till personer med lindrig intellektuell funktionsnedsättning 

som har eget boende och som man inte finner inom LSS-boenden eller daglig 

verksamhet.  

Intervjuerna visar att de personer som är allra svårast att identifiera och nå ut med 

information till är hemmasittare som inte är kopplade till någon aktivitet. Flera 

kommuner tror att denna grupp har växt de senaste åren. Om kommunerna väl 

hittar personer i denna grupp är det svårt att övertala dem om vikten av att ha en 

aktivitet och framför allt av att studera. Det är ofta personer som har dåliga 

upplevelser av tidigare skolgång och har lidit av mobbing och utanförskap vilket 

gör att varken komvux lärare eller deras närstående kan motivera dem att studera. 

 
99 Samverkansmöte med FUB 2021-01-22 samt med Riksföreningen Lärvuxpedagogerna 2021-01-18. 
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En del kommuner påtalar att det är en utmaning att identifiera och nå ut med 

information till personer i målgruppen som inte har gått gymnasiesärskolan. Det 

är synnerligen svårt i de kommuner som saknar en gymnasiesärskola. De personer 

som inte har gått gymnasiesärskolan utan i stället ett av gymnasieskolans 

introduktionsprogram uppges vara särskilt svåra att nå eftersom de oftast inte vill 

kännas vid sin intellektuella funktionsnedsättning och inte är mottagliga för 

information.  

En annan grupp som i intervjuerna beskrivs som svår att identifiera och nå ut till 

med information är nyanlända som inte studerar inom sfi. De går oftast under 

kommunernas radar och kommunerna tror att de i flera fall har fått sysselsättning 

via släkt eller vänners affärsverksamheter. Även nyinflyttade i kommunen sägs 

vara svåra att nå eftersom man inte har någon kännedom om dem.  

Slutligen upplever vissa intervjuade kommuner att det är svårt att nå ut med 

information om komvux som särskild utbildning till personer i daglig verksamhet 

eftersom verksamheten är angelägen om att behålla sina deltagare av ekonomiska 

skäl.  

Ansökningsförfarande 

Enkäten visar att drygt sex av tio respondenter anger att ansökningsförfarandet i 

varierande utsträckning utgör ett hinder för målgruppen att studera inom komvux 

som särskild utbildning. Som tidigare nämnts i kapitel tre behöver sökande i regel 

hjälp med att fylla i ansökan samtidigt som ett digitalt ansökningsförfarande utgör 

en utmaning då målgruppen ofta har en låg digital kompetens och saknar tillgång 

till digitala verktyg. 

Utbildningsutbud 

En faktor som de intervjuade kommunerna anser förhindrar målgruppen från att 

studera är att en del kommuner har brister i utbildningsutbudet på grund av 

lärarbrist, kö till kurser samt på grund av avsaknad av exempelvis yrkes- och 

lärlingsutbildningar, träningsskola eller sfi inom komvux som särskild utbildning. 

Vid Skolverkets samverkansmöten med FUB tillstyrker föreningen delar av denna 

bild och betonar att det är ett problem att många kommuner inte erbjuder 

yrkesinriktade ämnen som leder till sysselsättning.  

Krav på utredning för mottagande 

Som nämnts i kapitel tre ställer en del intervjuade kommuner krav på att sökande 

ska genomgå en utredning om intellektuell funktionsnedsättning eller redan ha en 

diagnos för att mottas till komvux som särskild utbildning. Det finns dock inga 

formella krav på utredning i skollagen och de kommuner som ställer upp särskilda 

krav som innebär olika typer av utredningar riskerar därmed att sätta upp 

ytterligare hinder för personer i målgruppen att studera.  
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Kombinationsstudier inom komvux 

Bilden som framträder i intervjuerna är att det är vanligt att personer i målgruppen 

som vill studera inom komvux på grundläggande eller gymnasial nivå möts av 

diverse hinder. Som nämnts i slutet av kapitel 3 tillämpar en del kommuner lokalt 

framtagna behörighetsvillkor för komvux som innebär att sökande behöver läsa 

grundläggande svenska i komvux på grundläggande nivå för att bli antagna till en 

kurs eller utbildning.  

Vidare är det enligt flera av de intervjuade kommunerna vanligt förekommande 

att kommunen ställer krav på att personer i målgruppen ska läsa komvuxkurser i 

en bestämd studietakt. Denna takt motsvarar genomsnittstakten som personer utan 

en intellektuell funktionsnedsättning eller en förvärvad hjärnskada läser i. Flera 

intervjuade rektorer framhåller att detta är lokalt framtagna bestämmelser som 

inte är lämpliga att tillämpa på målgruppen. De menar att om personer i 

målgruppen ska klara av komvuxstudier, behöver de läsa i sin egen takt och få 

stöd och anpassning utifrån sina behov, vilket ordinarie komvux sällan ger dem. 

Komvux på grundläggande och gymnasial nivå sägs överlag sakna kunskap om 

hur de bör arbeta med målgruppen vilket gör det mycket svårt för eleverna att 

fullfölja komvuxstudier och ofta medför att de hoppar av kurser.100  

Bristande tillgång till studie- och yrkesvägledning 

Som redogjorts för i avsnittet om studie- och yrkesvägledning i kapitel 3 varierar 

målgruppens tillgång till studie- och yrkesvägledning i landet vilket gör att många 

i målgruppen inte får det stöd de behöver för att hitta till och möjliggöra studier 

och arbete. Skolverkets bild styrks i en rapport av SPSM som visar att många i 

målgruppen aldrig får träffa en studie- och yrkesvägledare under sina studier inom 

särvux/komvux som särskild utbildning, än mindre en vägledare med 

specialpedagogisk kompetens och kännedom om målgruppen.101 FUB menar att 

den bristande tillgången till studie- och yrkesvägledning bidrar till att det för 

många i målgruppen är svårt att få information om utbildning och möjliga arbeten 

samt att fatta de beslut som kan vara nödvändiga för komma ut på 

arbetsmarknaden.102 

Avsaknad av incitament och förebilder 

Enkäten visar att sju av tio respondenter upplever att målgruppen i varierande 

utsträckning förhindras från att studera på grund av svaga eller få incitament att 

delta i studier. Bilden av att målgruppen saknar incitament att studera är starkt 

framträdande i intervjuerna. Många i målgruppen vill studera för att komma 

 
100 Enligt 3 kap. 2 har alla elever rätt till stöd som syftar till att så långt som möjligt motverka konsekvenserna av en 

funktionsnedsättning. Bestämmelser om stöd till elever inom komvux finns även i 3 kap. 5 § skollagen samt i avsnitt 1 

och 2.1 i läroplanen för vuxenutbildningen 
101 Specialpedagogiska myndigheten (2014). Att studera som vuxen med funktionsnedsättning – En fördjupad studie av 

studerandes erfarenheter. 
102 FUB (2017). PM till Komvuxutredningen - en välanpassad vuxenutbildning, U 2017:01. 
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vidare i utbildningssystemet eller komma ut på arbetsmarknaden men det finns 

inga möjligheter för dem att studera på eftergymnasial nivå och mycket få 

möjligheter för dem att få ett arbete med lönesubvention. Enligt kommunerna tar 

utbildningen dem ingenstans, vilket gör att många avstår från att studera. Vid 

Skolverkets samverkansmöten uttrycker även MFD att målgruppen saknar 

incitament att studera eftersom samhället inte ger dem några framtidsutsikter.   

En vanlig bild i intervjuerna är att många i målgruppen efter gymnasiesärskolan 

inte är motiverade att studera och hellre vill arbeta. Flera kommuner tror att 

många potentiella elever väljer andra alternativ framför studier, exempelvis daglig 

verksamhet, folkhögskola eller lönesubventionerade arbeten.  

Flera kommuner Skolverket har intervjuat menar att gruppen som har starkast 

incitament att studera är de som söker till eller går en lärlings- eller 

yrkesutbildning inom komvux som särskild utbildning. De har en större chans än 

övriga i målgruppen att få ett lönesubventionerat arbete efter studierna även om 

det är relativt ovanligt.  

Vidare nämner en kommun att målgruppen har få goda exempel på personer som 

har studerat inom komvux som särskild utbildning att titta på. De känner oftast 

ingen som har studerat i vuxen ålder och i samhället synliggörs inga förebilder för 

denna målgrupp.  

I enkätens öppna svar anger vissa respondenter att målgruppen saknar 

ekonomiska incitament att studera eftersom de inte är berättigade till studiestöd. 

Omgivningens negativa attityder till studier 

Enligt en del av de intervjuade kommunerna är det många i målgruppen som inte 

uppmuntras att studera inom komvux som särskild utbildning och inte får hjälp 

med att göra det. Enligt intervjupersonerna behöver de närstående, boendestödjare 

eller gode män som hjälper dem att intressera sig för utbildningen och att söka till 

den. Det är svårt för individen att själv fatta ett beslut om att söka till komvux 

som särskild utbildning. Flera kommuner säger att det är många i målgruppens 

omgivning som inte ser meningen med att de studerar och att det ofta är svårt att 

få närstående att godta att komvux som särskild utbildning är ett bra alternativ. En 

studie- och yrkesvägledare lyfter att omgivningen sällan ser till den sekundära 

vinningen med utbildningen utan endast till vilka arbetsmöjligheter utbildningen 

kan ge. Hon anser att den sekundära vinningen är stor eftersom eleverna genom 

utbildningen kan utveckla nya kunskaper, förvalta de kunskaper de redan har 

samtidigt som de får komma ut i samhället och träffa människor.  

Vid Skolverkets samverkansmöte med Riksföreningen Lärvuxpedagogerna 

påtalar föreningen att attityderna till utbildning hos personal i daglig verksamhet 

och på boenden har stor påverkan på målgruppens möjligheter att studera. 

Målgruppen behöver motiveras och få stöttning för att prioritera studier. Vidare 

lyfter FUB vid samverkan att individernas chanser att hitta till studier påverkas av 

föräldrarnas utbildningsbakgrund och ekonomi. Personer vars föräldrar har hög 
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utbildning och god ekonomi har således större chanser att hitta till komvux som 

särskild utbildning än andra.  

En del kommuner nämner i intervjuerna att det finns ett stigma kring att studera 

inom komvux som särskild utbildning vilket förhindrar studier för vissa. Särskilt 

personer med en lindrig intellektuell funktionsnedsättning eller förvärvad 

hjärnskada samt personer i målgruppen med utländsk bakgrund upplever detta 

stigma. Stigmatiseringen medför att dessa personer sällan är intresserade av 

komvux som särskild utbildning och att anhöriga uppmuntrar dem till att söka sig 

till ordinarie komvux i stället. I ett par intervjuade kommuner har man försökt 

komma runt detta problem genom att döpa om utbildningen till Lärvux och 

understryka att utbildningen är en del av komvux i hopp om att fler i målgruppen 

ska vilja utbilda sig hos dem.  

Covid-19-pandemin 

Liksom för andra skolformer har covid-19-pandemin försvårat för målgruppen att 

delta i studier inom komvux som särskild utbildning.  

Merparten av de intervjuade kommunerna berättar att studiehindren under 

pandemin har varit störst för de elever som tillhör riskgrupper, eller bor på 

boenden där det finns riskgrupper, och därmed har gjort studieuppehåll. En del av 

dessa elever har dock kommit tillbaka till utbildningen efter att de vaccinerats.  

På grund av elevernas rädsla för smitta har kommunerna i regel lägre närvaro 

under undersökningsperioden än vad de hade före pandemin. Det har medfört att 

de har behövt avsluta en del elevers utbildningar, men även att de numera 

organiserar undervisningen på nya sätt.  

Bilden av hur kommunerna bedriver utbildningen under pandemin varierar. En 

del kommuner har fortsatt den fysiska undervisningen med anpassningar så som 

mindre undervisningsgrupper och förkortade lektioner. Andra kommuner har 

övergått till en hybrid av distansundervisning och fysisk undervisning. Vissa 

kommuner har gjort försök att endast bedriva distansundervisning med hjälp av 

boendestödjare, men det har endast delvis fungerat vilket har lett till att de har 

övergått till antingen fysisk undervisning eller hybridundervisning. 

Distansundervisning anges främst fungera för elever som går lärlingsutbildningar 

eftersom de i regel bedöms besitta en grundläggande digital kompetens. 

Kommuner som bedriver lärlings- och yrkesutbildningar uttrycker att dessa 

utbildningar i regel har upphört eller att de endast undervisar i teoretiska moment 

eftersom eleverna inte kan göra praktik under rådande smittläge.  

Flera kommuner berättar att elever inte har kommit till skolan trots åtgärder för att 

minska risken för smitta. Då har lärarna ibland försökt skicka hemuppgifter till 

elevers särskilda boenden eller försökt hålla kontakt genom telefon. När 

besöksreglerna för boendena har lättats har lärare gjort hembesök hos elever som 

inte kommit till skolans lokaler. Andra lärare har skickat läxor till elever och i 
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vissa fall åkt ut och hämtat dem för rättning. Dessa lösningar har dock enbart 

fungerat till en viss del eftersom inte alla elever kan arbeta med material hemma 

och eftersom inte alla uppgifter lämpar sig för enskilt hemarbete.  

En annan faktor som är kopplad till pandemin och förhindrar målgruppen att 

studera är att merparten av kommunerna enligt egen utsago informerar och verkar 

aktivt i mycket mindre utsträckning under pandemin än vad de gjort tidigare.  
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5. Orsaker till det minskade elevantalet 

inom komvux som särskild utbildning 

Huvudsyftet med denna studie är att identifiera och analysera orsakerna till att 

elevantalet inom komvux som särskild utbildning har minskat sedan 2008. I 

följande kapitel redogör vi för dessa orsaker samt för de mönster i 

elevminskningen som vi kan se över tid.   

Mönster i elevminskningen 

Det totala antalet elever har minskat med en tredjedel  

Såsom beskrivits i tidigare avsnitt minskade under perioden 2007–2020 det totala 

antalet elever inom komvux som särskild utbildning med 34 procent. Mellan år 

2010 och 2013 var elevminskningen som störst, 11 procent.  

Elevminskningen skiljer sig åt mellan utbildningsnivåer 

Elevminskningen började vid olika tidpunkter på de olika utbildningsnivåerna. 

Det största antalet elever som studerade i den del av utbildningen som motsvarar 

träningsskolan nåddes år 2007. Grundläggande nivå exklusive träningsskolan 

däremot hade en elevtopp år 2010. På gymnasial nivå studerade flest elever år 

2011.  

Utifrån det år då flest elever studerade på respektive utbildningsnivå minskade 

antalet elever med 40 procent i delen som motsvarar träningsskolan fram till år 

2020. Motsvarande minskning för elever på grundläggande nivå, exklusive 

träningsskolan, var 39 procent. På gymnasial nivå var motsvarande minskning 21 

procent. Mellan år 2011 och 2012 hade gymnasial nivå en elevminskning på 3 

procent. En relativt stor minskning på 17 procent sågs dock under perioden 2012–

2013. 

Tabell 4. Elevminskningen per nivå över tid.  

Utbildningsnivå Period  Elevminskning 

Träningsskolan 2007–2020 40 % 

Grundläggande nivå 
exkl. träningsskolan 

2010–2020 39 % 

Gymnasial nivå 2011–2020 21 % 

I tabellen utgår vi från det år då elevantalet var som störst per nivå.  

Källa: Skolverkets officiella statistik 

I intervjuerna framträder en varierande bild av hur elevminskningen inom 

komvux som särskild utbildning har sett ut per utbildningsnivå över tid. Den 

vanligaste bilden är att antalet elever i den del av utbildningen som motsvarar 
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träningsskolan har minskat mest. Ett fåtal kommuner anger dock att den största 

elevminskningen har skett på gymnasial nivå inom komvux som särskild 

utbildning.  

Ett minskat inflöde och ett ökat utflöde av elever 

Inflödet av elever till komvux som särskild utbildning har minskat över tid. Som 

diagram 12 nedan visar var antalet nytillkomna elever 448 färre år 2020 jämfört 

med år 2009.103 Samtidigt var andelen nytillkomna elever av det totala antalet 

elever relativt konstant över perioden. Andelen nytillkomna elever har varierat 

mellan 17 och 22 procent av en årspopulation under den angivna perioden och det 

lägsta relativa inflödet av elever hade komvux som särskild utbildning år 2020.  

Diagram 12. Antal och andel nytillkomna elever inom komvux som särskild utbildning 

2009–2020. 

 
Källa: Specialbearbetning av Skolverket register om elever i komvux som särskild utbildning 

Som diagram 13 visar var andelen elever som var kvar i komvux som särskild 

utbildning efter två till fem år lägre för de elever som startade sin utbildning 2015 

jämfört med de som startade sin utbildning 2009, vilket tyder på att även utflödet 

av elever har ökat över tid. 

 
103 Med nytillkomna elever menas elever som inte varit registrerade studerande inom komvux som särskild utbildning 

två år innan angivet startår.  
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Diagram 13. Andelen elever som är kvar i komvux som särskild utbildning i två till fem år 

och påbörjade utbildningen år 2009 respektive 2015.  

 
Källa: Specialbearbetning av Skolverket register om elever i komvux som särskild utbildning 

Det är även skillnad i utflödet av elever mellan de olika studienivåerna inom 

komvux som särskild utbildning. Diagram 14 nedan visar elever som var 

nytillkomna 2015 fördelat på de tre olika studienivåerna. Elever som påbörjade 

sin utbildning inom träningsskolan 2015 studerade i högre utsträckning kvar i två 

till fem år jämfört med elever som påbörjade sin utbildning på grundläggande 

nivå (exklusive träningsskolan) och gymnasial nivå. Elever som påbörjade sin 

utbildning på gymnasial nivå var i lägst utsträckning kvar i två till fem år. Nästan 

hälften, 47 procent, av eleverna på gymnasial nivå hade slutat studera inom 

komvux som särskild utbildning efter endast ett års studier.  

Diagram 14. Andelen elever per studienivå som är kvar i komvux som särskild utbildning 

två till fem år och påbörjade utbildningen år 2015.  

 
Källa: Specialbearbetning av Skolverket register om elever i komvux som särskild utbildning 
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Färre kommuner anordnar komvux som särskild utbildning  

Såsom angetts ovan har antalet skolkommuner minskat under perioden 2007–

2020. År 2007 fanns 221 skolkommuner och eleverna var folkbokförda i 257 

hemkommuner. År 2020 fanns det 169 skolkommuner och eleverna var 

folkbokförda i 226 kommuner.  

Orsaker till det minskade elevantalet  

Ändrade behörighetsvillkor och aktualiserade krav i 

skollagen 

Skolverkets officiella statistik visar på en större minskning av elevantalet inom 

komvux som särskild utbildning under åren 2010–2013 vilket sammanfaller med 

perioden då den nya skollagen beslutades (2010) och började tillämpas (2012). I 

och med den nya skollagen förändrades, såsom beskrivits ovan, målgruppen för 

utbildningen liksom vissa andra behörighetsvillkor, vilket delvis kan förklara 

elevminskningen. Nedan följer en redogörelse av de ändrade behörighetsvillkoren 

och konsekvenserna av dem.  

Ändrat behörighetsvillkor för personer med autism  

Enligt merparten av de intervjuade kommunerna minskade antalet elever markant 

när enbart autism eller autismliknande tillstånd upphörde vara ett 

behörighetsvillkor för mottagande till utbildningen, vilket skedde både genom 

utskrivningar av elever med autism eller autismliknande tillstånd och genom att 

mottagandet av sökande med autism upphörde. Eftersom målgruppen för 

utbildningen och därmed rekryteringsunderlaget förändrades anser en del 

kommuner vi har intervjuat att detta är en tungt vägande förklaring till 

elevminskningen. För både grundläggande och gymnasial nivå styrker 

Skolverkets statistik bilden av att inflödet av elever har minskat medan utflödet 

har ökat efter att den nya skollagen stiftades. Se diagram 12 och 13 ovan.  

Konsekvenser av det ändrade behörighetsvillkoret 

Många kommuner vi har talat med lyfter att det ändrade behörighetsvillkoret för 

personer med autism eller autismliknande tillstånd har fått allvarliga 

konsekvenser. Denna elevgrupp erbjuds numera komvux på grundläggande eller 

gymnasial nivå, men många kommuner påtalar att eleverna inte får rätt stöd inom 

ordinarie komvux och därmed inte klarar av studierna. Dessa kommuner menar 

att elevgruppen saknar en självklar plats i utbildningssystemet trots att de har rätt 

till adekvat stöd inom ordinarie komvux. Exempelvis anger en rektor för komvux 

som särskild utbildning:  

Jag lider med elevgruppen som har autism och inte har någonstans att ta vägen i skolvärlden 

sedan den nya skollagen trädde i kraft. Behörighetsvillkoren borde ändras så att vi kan ta 

emot dem i särvux eftersom vi har specialpedagoger som kan möta dem, vilket man saknar i 

ordinarie komvux dit de hänvisas. Man har ändrat behörighetsvillkoren för att denna grupp 

ska inkluderas i komvux i stället för särvux, men i praktiken medför det att de inte kan gå 

komvux över huvud taget. De hamnar i limbo. Det finns ju inga anpassningar i vanliga 
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komvux för de här grupperna. Fast de är i behov av att läsa särskilt anpassade kurser så får 

de inte göra det.    

En annan rektor för komvux som särskild utbildning förstärker bilden:  

Vi får en del ansökningar gällande personer som har ganska svår autism eller ADHD. Deras 

föräldrar tycker att de ska gå här men vi kan ju inte ta emot dem enligt skollagen. 

Lagförändringen från 2010 är hård mot de här eleverna för man märker ju att de inte klarar 

av ordinarie komvux. Det finns ingen plats för dem. Det gör ofta att vi handlar i ett dilemma 

när föräldrar hör av sig och undrar vad de ska göra med sina barn och frågar om det finns 

någon väg in i skolvärlden. Det gör det ju inte, det finns inte komvux för NPF-elever, vilket 

är en brist.  

En del lärare och studie- och yrkesvägledare vi har intervjuat menar att det är 

direkt olämpligt att placera personer med autism i stora klasser på ordinarie 

komvux och kräva att de ska studera i komvux snabba studietakt vilket de saknar 

förmåga att göra. Denna elevgrupp behöver enligt intervjupersonerna studera i 

mindre grupper och befinna sig i en lugn undervisningsmiljö eftersom de lätt blir 

uttröttade och tappar koncentrationen när de vistas i stora grupper. Dessa lärare 

och vägledare påtalar även att detta är en relativt stor elevgrupp vars 

problematiska utbildningssituation behöver lösas via lagstiftning. Vissa lärare 

nämner att folkhögskolan visserligen finns som ett komplement för elevgruppen 

och att denna skolform oftast är bättre på att ge stöd och anpassning än vad 

ordinarie komvux är.  

Trots det ändrade behörighetsvillkoret i skollagen mottar vissa intervjuade 

kommuner fortfarande personer med autism till komvux som särskild utbildning. 

Detta sker framför allt när eleverna har försökt studera inom ordinarie komvux 

men misslyckats. 

Ändrat behörighetsvillkor på gymnasial nivå gällande 

tillgodogörande av kunskap medför minskad antagning  

En annan ändring som infördes i och med den nya skollagen var att en sökande 

till komvux som särskild utbildning på gymnasial nivå ska ha förutsättningar att 

tillgodogöra sig kursen för att vara behörig att studera istället för att som tidigare 

ha förutsättningar att följa den.104 Kommunernas nya fokus på de sökandes 

förutsättningar att tillgodogöra sig kurser ledde enligt merparten av de intervjuade 

kommunerna till att antalet antagna på gymnasial nivå minskade kraftigt när den 

nya skollagen började gälla för vuxenutbildningen. Kommunerna blev enligt egen 

utsago då också noggrannare i sina bedömningar av sökandes behörighet att 

studera på gymnasial nivå. Denna bild styrks av Skolverkets statistik som visar att 

en relativt stor elevminskning på 17 procent ägde rum på gymnasial nivå under 

perioden 2012–2013.   

Krav på kunskapsutveckling och progression medför utskrivningar 

och färre sökande 

Enligt den nya skollagen har en elev som antagits till en kurs på grundläggande 

eller gymnasial nivå inom komvux som särskild utbildning en rätt att fullfölja 

 
104 För en närmare beskrivning av detta se kapitel två.  
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kursen. Eleven har dock ingen rättighet att gå en kurs för att upprätthålla 

kunskaper och huvudmannen får besluta att utbildningen på kursen ska upphöra 

om eleven saknar förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen eller inte gör 

tillfredsställande framsteg.105 Motsvarande bestämmelse fanns även i 1985 års 

skollag.106 Även gymnasiesärskolans uppdaterade ämnesplaner från 2013 som 

används inom komvux som särskild utbildning har en uppbyggnad som indirekt 

kräver att en elev som vill fortsätta läsa påbyggnadskurser inom ett ämne på 

gymnasial nivå uppvisar progression i sitt lärande.107  

En övervägande majoritet av kommunerna vi har intervjuat anger att kraven på 

kunskapsutveckling och progression i lärandet är ett av huvudskälen till att 

elevantalet inom komvux som särskild utbildning har minskat. De menar att 

progressionskraven aktualiserades och tydliggjordes i samband med 

gymnasiesärskolans uppdaterade ämnesplaner som kom 2013. Med anledning av 

ämnesplanerna analyserade många kommuner skollagens krav på nytt och insåg 

eller påmindes om att kraven på progression gäller både gymnasial och 

grundläggande nivå. Det medförde enligt intervjuerna att de under perioden 

2013–2017 skrev ut en stor andel elever på både gymnasial och grundläggande 

nivå som hade läst samma kurs eller ämne i flera år. 

Detta fokus på progression gjorde att merparten av de intervjuade kommunerna 

under åren 2013–2017 även informerade både inskrivna elever och nya sökande 

om att de inte kunde gå kurser för att upprätthålla kunskaper utan behövde lära 

nytt och göra progression i lärandet för att mottas respektive studera kvar. 

Kommunerna betonade då även att komvux som särskild utbildning var en 

utbildningsverksamhet och inte en daglig verksamhet. I intervjuerna anger 

kommunerna att många elever vid det laget hade studerat inom komvux som 

särskild utbildning i 9–10 år och att genomsnittsåldern var cirka 50–55 år. I och 

med de nya kraven upplevde många av de inskrivna eleverna att utbildningen blev 

alltför krävande och slutade självmant, men det fanns även elever som skrevs ut 

trots att de ville gå kvar men inte gjorde progression. Även antalet nya sökande 

minskade enligt intervjuerna kraftigt när kommunerna informerade om dessa krav 

eftersom många potentiella elever insåg att komvux som särskild utbildning inte 

fungerade som daglig verksamhet och att de behövde anstränga sig mer än de 

hade tänkt. Enligt en del kommuner sökte sig många före denna brytpunkt till 

komvux som särskild utbildning för att exempelvis läsa tidningen eller delta i 

vattengymnastik på lektionerna.  

Skolverkets officiella statistik styrker den övergripande intervjubilden av att 

elevflödet inom komvux som särskild utbildning har förändrats över tid. Liksom 

intervjuerna, visar statistiken att inflödet av elever har minskat och att utflödet av 

elever har ökat samt att elever inte studerar inom komvux som särskild utbildning 

lika länge som tidigare. Jämför med diagram 12 och 13.  

 
105 20 kap. 9 § skollagen. 
106 12 kap. 12 § skollagen (1985:100). 
107 Skolverket (2013) s. 29. 
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Diagram 14 visar att elever på gymnasial nivå studerar färre år i komvux som 

särskild utbildning än vad elever på grundläggande nivå gör. Vi vet inte vad detta 

beror på eftersom Skolverket tidigare har saknat tillstånd att samla in 

individbaserad statistik om utbildningsformen och därmed inte har kunnat följa 

eleverna efter avslutad utbildning. Denna utveckling kan te sig naturlig eftersom 

elever som börjar studera på gymnasial nivå tenderar ha en kortare tid kvar i 

utbildningssystemet än vad elever på grundläggande nivå har. Det är dock 

anmärkningsvärt att det är så pass många elever på gymnasial nivå som inte finns 

kvar i komvux som särskild utbildning ett andra år.    

Konsekvenser av kravet på kunskapsutveckling och progression 

Enligt en del intervjuade kommuner har ovanstående paradigmskifte lett till att de 

har stramat upp kursutbudet så att de numera endast erbjuder 

kunskapsutvecklande kurser snarare än kurser för bibehållande av kunskap. En 

del har även på grund av denna nya syn på verksamheten introducerat yrkeskurser 

och yrkesutbildningar som syftar till att ge lönesubventionerat arbete, vilket har 

gjort verksamheten mer lik övriga komvux. I vissa kommuner har denna nya 

betoning på yrkesutbildningar dessutom gjort att fler personer med lindrig 

intellektuell funktionsnedsättning, som tidigare valde bort komvux som särskild 

utbildning på grund av det upplevda stigmat kring den, söker sig till utbildningen.  

I intervjuerna höjs även kritiska röster vad gäller den elevminskning som kraven 

på progression har medfört. Ett par lärare framhåller att det finns en konflikt 

mellan målgruppens generella behov av kontinuerlig repetition och regelverkets 

krav på linjär kunskapsutveckling, vilken de anser att Skolverket eller lagstiftarna 

bör utreda och hantera. FUB är inne på samma spår under ett samverkansmöte 

med Skolverket. Föreningen påtalar att många i målgruppen behöver studera för 

att upprätthålla kunskaper och att studier handlar om ett livslångt lärande för dem. 

För denna målgrupp kan begreppet ”progression” innebära att behålla tidigare 

kunskaper och att bibehålla den intellektuella förmågan. Därför är det ett problem 

att individerna skrivs ut från komvux som särskild utbildning ifall de inte 

uppvisar progression. FUB ifrågasätter även varför staten, när det finns så få 

utbildningsmöjligheter för målgruppen, tar bort fler genom skollagstiftning. 

Likaså SPSM vittnar om att både antagningsförfarandet till komvux som särskild 

utbildning och elevernas utbildningssituation har blivit hårdare, vilket de menar är 

en förklaring till det minskade elevantalet.108  

Godkända betyg från gymnasiesärskolan medför minskad antagning 

Enligt förarbetena till den nya skollagen ska en sökande som nyligen har förvärvat 

kunskaper i en kurs i gymnasiesärskolan eller i komvux som särskild utbildning, 

det vill säga fått betyget E eller Godkänt, inte i närtid kunna antas till kursen igen 

med hänvisning till att han eller hon har bristande kunskaper.109 

På frågan varför elevantalet inom komvux som särskild utbildning har minskat 

hänvisar ett fåtal av de intervjuade kommunerna till detta ändrade 

 
108 Samverkansmöte mellan SPSM och Skolverket 2021-01-14. 
109 Prop 2009/10:165 s. 496ff, 859f. 
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behörighetsvillkor. De anger att de innan behörighetsvillkoret infördes antogs 

elever som nyligen hade fått godkända betyg på kurser i gymnasiesärskolan. 

Sedan den nya skollagen trädde i kraft gör de dock inte det längre och efter ett 

avslag på ansökan återkommer i regel inte de sökande vilka oftast återfinns i 

daglig verksamhet eller saknar sysselsättning.  

I intervjuerna framkommer det att det även finns kommuner som misstolkar 

behörighetsvillkoret om godkända betyg från gymnasiesärskolan, vilket är ett 

bidragande skäl till att elevantalet har minskat i dessa kommuner. Vissa 

kommuner tolkar skollagen som att personer i målgruppen inte är behöriga att 

studera inom komvux som särskild utbildning om de har godkända betyg från 

gymnasiesärskolan – oavsett hur lång tid som gått sedan betygen utfärdades. 

Följaktligen antar de aldrig sökande som har godkända betyg från 

gymnasiesärskolan. Skolverket vill understryka att det ska göras en individuell 

bedömning av en sökandes behörighet. En sökande kan således bedömas som 

behörig även om det finns ett godkänt betyg ifall det exempelvis handlar om en 

sökande som inte har använt kunskapen från tidigare studier på några år eller den 

har förlorat tidigare erhållen kunskap på grund av sjukdom eller skada.110 

Skolverkets statistik styrker bilden av en minskad antagning på gymnasial nivå 

under perioden 2011–2013 när den nya skollagen uppmärksammades och 

implementerades.  

Förändringar i kommunernas organisering av utbildningen 

Minskad tillgång till utbildningen och nya organisationsformer 

Skolverket kan konstatera att antalet skolkommuner som anordnar komvux som 

särskild utbildning har minskat under perioden 2008–2020. Skolverket ser även 

en utveckling där allt fler kommuner över tid organiserar sig i form av 

kommunalförbund, gemensamma nämnder eller köper utbildning av andra 

kommuner via exempelvis interkommunala avtal. Detta innebär att tillgången till 

utbildning har minskat samtidigt som det geografiska avståndet till den utbildning 

som finns har ökat för delar av målgruppen. Sammantaget kan dessa två faktorer 

ha bidragit till elevminskningen.  

Ökad pendling till utbildningen och ökade egenkostnader 

Skolverket noterar i statistiken att andelen elever som är bosatta i en annan 

kommun än den de studerar i har ökat med 2,3 procentenheter under perioden, 

vilket medför att det är en något större andel som pendlar till sin utbildning. En 

del av de intervjuade kommunerna, men även FUB, anger att pendlingen som 

krävs för att komma till utbildningen har gjort att antalet elever som väljer att 

studera inom komvux som särskild utbildning har minskat. Pendlingen till och 

från utbildningen har därtill försvårats över tid eftersom många av de intervjuade 

kommunerna har gjort om ersättningssystemet för färdtjänst. Ändringarna innebär 

att antalet beviljade färdtjänstresor till och från utbildningen uppges ha begränsats 

 
110 Prop. 2009/10:165 s.484 ff, 498 ff. 
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kraftigt och att eleverna numera behöver betala en hög egenkostnad för att 

komma till och från utbildningen.  

Kommunernas undervisning i daglig verksamhet har upphört 

Ytterligare en organisatorisk förklaringsfaktor avseende det minskade elevantalet 

är att en del kommuner före år 2008 delvis bedrev komvux som särskild 

utbildning i daglig verksamhets lokaler. Då åkte lärarna ut i mobila team och 

undervisade. Intervjupersonerna uppfattar att daglig verksamhets personal på den 

tiden stöttade eleverna under lektionerna. Detta beskrivs av en del kommuner som 

ett framgångskoncept som förr innebar att komvux som särskild utbildning nådde 

fler och nya elever, ofta elever som kanske inte skulle ha studerat inom komvux 

som särskild utbildning annars. Det var även fördelaktigt eftersom det var lättare 

att flytta på lärarna än på eleverna för att få till stånd undervisningen. Enligt dessa 

kommuner har daglig verksamhet dock över tid blivit mycket restriktiva med att 

tillåta undervisning i sina lokaler vilka de anger sig behöva för sin egen 

verksamhet.  

Färre kommuner satsar på information och aktivt verkande 

Av intervjuerna framgår att en delförklaring till att elevantalet inom komvux som 

särskild utbildning har minskat är att en del kommuner som anordnar utbildningen 

har dragit ned på eller avslutat sitt informationsarbete och sitt aktiva verkande. En 

rektor i en kommun som har haft ett varierande antal elever antagna per år 

beskriver sambandet mellan aktivt verkande och elevantal på följande sätt:  

Vi har under flera år haft en jämn nivå på cirka 30 elever. Att vi bibehållit den beror till stor 

del på vår uppsökande verksamhet. Söktrycket varierar från år till år beroende på hur 

mycket uppsökande verksamhet vi kan bedriva. När vi endast hade 1,5 lärartjänster hann vi 

knappt med någon uppsökande verksamhet och fick därmed färre elever. 

Ökade övergångar till ordinarie komvux 

Elevminskningen inom komvux som särskild utbildning sägs av en del kommuner 

bero på att målgruppen i allt större utsträckning söker sig till och mottas i komvux 

på grundläggande eller gymnasial nivå. I en del kommuner har komvux de senaste 

åren arbetat mycket med stöd och anpassning vilket gör att de antar fler personer i 

målgruppen som annars skulle ha saknat förutsättningar att fullfölja en 

komvuxutbildning på grundläggande eller gymnasial nivå. Dessa elever tar sig 

med blandade resultat igenom utbildningen. Det är oftast personer som inte vill 

kännas vid sin intellektuella funktionsnedsättning eller förvärvade hjärnskada som 

tas emot inom dessa delar av komvux. Det kan röra sig både om personer som har 

gått gymnasieskolans introduktionsprogram och personer som har gått i 

gymnasiesärskolan. Enligt ett par kommuner är det främst sökande till yrkes- och 

lärlingsutbildningar som står för ökningen inom komvux på grundläggande och 

gymnasial nivå. Det beror på att komvux satsar på att hjälpa elever i målgruppen 

att få, vad arbetsgivare uppfattar är, full behörighet som exempelvis barnskötare 

eller undersköterskor så att de kan få arbete efter studierna. Enligt kommunerna 

får eleverna inte arbete om de går motsvarande utbildning inom komvux som 

särskild utbildning.  
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I Skolverkets officiella statistik om vuxenutbildningen saknas uppgifter om 

funktionsnedsättning hos elever som läser inom komvux på grundläggande eller 

gymnasial nivå och därför går det inte att uttala sig om ifall de elever som är 

målgrupp för komvux som särskild utbildning har minskat eller ökat över tid 

inom övriga komvux. Det enda som går att se i statistiken är huruvida elever inom 

ordinarie komvux har läst inom komvux som särskild utbildning för vuxna. 276 

elever som studerade inom ordinarie komvux på grundläggande och gymnasial 

nivå år 2018–2020 återfanns inom särvux/komvux som särskild utbildning år 

2015–2020. Detta säger dock inget om hur stor del av målgruppen för komvux 

som särskild utbildning som studerar inom ordinarie komvux. 

Förändringar hos andra aktörer  

Förhöjd risk för förlust av habiliteringsersättning vid studier 

Elevminskningen inom komvux som särskild utbildning har enligt flera av de 

intervjuade kommunerna en tydlig koppling till ändringar i kommuners lokala 

policys gällande habiliteringsersättning. 

Dessa kommuners bild är att socialförvaltningarna under de senaste 5–10 åren har 

anammat en strängare policy vad gäller att tillåta personer i målgruppen 

kombinera daglig verksamhet med studier med bibehållen habiliteringsersättning. 

Enligt kommunerna är det allt fler personer i målgruppen som riskerar att förlora 

sin habiliteringsersättning när de avser kombinera eller kombinerar daglig 

verksamhet med studier inom komvux som särskild utbildning. Då 

habiliteringsersättningen är en viktig del av målgruppens försörjning har många i 

målgruppen över tid valt bort komvux som särskild utbildning och stannat i daglig 

verksamhet. Med undantag för det knapphändigt tillämpade statsbidraget från 

SPSM ger komvux som särskild utbildning inte rätt till någon typ av ersättning, 

vilket gör utbildningen till ett mindre attraktivt val.  

Ökad konkurrens med daglig verksamhet  

Merparten av de intervjuade kommunerna anger att elevminskningen beror på att 

daglig verksamhets uppdrag har utökats över tid. Daglig verksamhet har i många 

kommuner fått i uppdrag att ge målgruppen möjlighet att både bibehålla och 

utveckla sina kunskaper, vilket gör att gränserna mellan daglig verksamhet och 

komvux som särskild utbildning suddas ut. Under de senaste tio åren uppges 

daglig verksamhet i många kommuner även ha utökat sitt utbud och höjt 

kvaliteten på sin verksamhet samt anordnat egna utbildningar. De har således med 

tiden blivit bättre på att tillgodose målgruppens behov av både sysselsättning och 

utbildning vilket kan tänkas göra komvux som särskild utbildning mindre 

attraktivt för målgruppen. Kopplat till daglig verksamhet finns det i flera 

kommuner även ett ekonomiskt incitament i form av habiliteringsersättning, 

vilket saknas för komvux som särskild utbildning.  

Enligt flera kommuner har daglig verksamhet i jämförelse med komvux som 

särskild utbildning över tid visat sig ge personer i målgruppen en större möjlighet 

till lönesubventionerat arbete. Detta medan komvux som särskild utbildning 
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genom åren har fått allt svårare att få ut elever i sysselsättning. Socialstyrelsens 

lägesrapport från 2019 motsäger dock denna bild. Rapporten visar att få 

funktionshindrade går vidare från daglig verksamhet till arbete eller studier och 

att daglig verksamhet riskerar skapa en inlåsningseffekt för de som vill och kan 

arbeta eller studera. Det är ovanligt med varaktiga övergångar, det vill säga att 

personerna har ett lönearbete under minst två år efter avslutad daglig verksamhet. 

Denna andel utgjorde 0,2 procent av samtliga personer med daglig verksamhet 

2014.111 

En del kommuner vittnar även om en utveckling där daglig verksamhet sedan 

cirka 5–10 år tillbaka är ovilliga att släppa ifrån sig personer i målgruppen till 

komvux som särskild utbildning. Verksamheten behåller framför allt personer 

som vore aktuella för träningsskolan och har en låg grad av självbestämmanderätt 

samt ofta saknar ett kontaktnät som ser meningen med studier. Daglig verksamhet 

har enligt de intervjuade likaså med tiden slutat uppmuntra och stötta målgruppen 

i att ansöka till komvux som särskild utbildning.  

Skolverkets officiella statistik styrker bilden av att den största elevminskningen 

inom komvux som särskild utbildning har skett i den del som motsvarar 

träningsskolan där en minskning på 40 procent har ägt rum under perioden 2007–

2020. Se tabell 4.   

Fler personer med en lindrig intellektuell funktionsnedsättning söker 

sig till folkhögskolan 

Ett fåtal kommuner vi har intervjuat menar att en orsak till elevminskningen inom 

komvux som särskild utbildning är att personer i målgruppen som har en lindrig 

intellektuell funktionsnedsättning och har gått gymnasieskolans 

introduktionsprogram allt oftare söker sig till folkhögskolan i stället för till 

komvux som särskild utbildning. Enligt kommunerna är orsaken att de inte vill 

förknippas med sin intellektuella funktionsnedsättning.  

Riksföreningen Lärvuxpedagogerna lyfter att delar av målgruppen de senaste åren 

snarare har valt folkhögskola framför komvux som särskild utbildning för att det i 

många kommuner är svårt att få plats på gruppboenden och därmed att flytta 

hemifrån. Att läsa en ettårig kurs på en folkhögskola med internat blir då ett sätt 

att flytta hemifrån om än tillfälligt. Lärvuxpedagogerna menar även att 

folkhögskolan är mer lockande för målgruppen än komvux som särskild 

utbildning eftersom skolan erbjuder andra kurser och ämnen, exempelvis kurser 

om hur man tar hand om sig själv och bor själv.112  

FUB ger en kontrasterande bild och menar att elevminskningen inom komvux 

som särskild utbildning inte kan förklaras av en elevökning inom folkhögskolan. 

De har observerat att målgruppen har minskat på folkhögskolan på grund av att 

platstillgången och det specialpedagogiska stödet har minskat samtidigt som 

 
111 Socialstyrelsen (2019) Insatser och stöd till personer med funktionsnedsättning – lägesrapport 2019 s. 10. Notera 
dock att personer med intellektuell funktionsnedsättning eller förvärvad hjärnskada endast utgör en del av gruppen 

funktionshindrade. 
112 Samverkansmöte mellan Riksföreningen Lärvuxpedagogerna och Skolverket 2021-01-18. 
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målgruppen har svårt att finansiera folkhögskolestudier. Målgruppen och deras 

närstående sägs dock fortfarande bedöma folkhögskoleutbildning som ett 

attraktivt alternativ om det finns tillgängligt. Många närstående vet vad det 

innebär att gå på folkhögskola samtidigt som folkhögskolestudier ger personer i 

målgruppen en möjlighet till ökad självständighet.113  

Enligt ett par intervjuade kommuner förlorar komvux som särskild utbildning i 

regel inte elever till andra utbildningsformer eftersom många i målgruppen inte 

vill studera alls. Dessa personer vill känna sig normalfungerande och leva vanliga 

liv genom att jobba, ha ett eget hem och skaffa barn. För dem uppges daglig 

verksamhet ofta vara ett självklart val.  

I Skolverkets samverkan med SPSM framkommer det att myndigheten inte har 

fått några indikationer på att målgruppen över tid i högre utsträckning går andra 

utbildningar än komvux som särskild utbildning. Myndigheten har dock 

observerat att allt fler i målgruppen söker in till yrkeshögskolan men att de inte 

antas.114   

I dagsläget finns ingen statistik som visar om elevgruppen har ökat eller minskat 

inom folkhögskolan före år 2018. Inför SCB:s insamling om deltagare i 

folkhögskolan år 2018 lades information till om kursdeltagarnas 

funktionsnedsättningar. Diagram 15 illustrerar antalet deltagare i folkhögskolan 

under perioden 2018–2020 som har en intellektuell funktionsnedsättning eller en 

förvärvad hjärnskada. Antalet deltagare som tillhör dessa kategorier ökade något 

mellan 2018 och 2019, från 1 460 till 1 477 deltagare, och minskade år 2020 till 

804 deltagare. För dessa tre år handlade det om 2 124 unika individer då flera 

läste längre än ett år. Av dessa går 335 deltagare, eller 16 procent, att spåra 

tillbaka till 2015 som elever i särskild utbildning för vuxna. År 2019 utgjorde 

andelen deltagare med intellektuell funktionsnedsättning eller förvärvad 

hjärnskada 1,3 procent av samtliga deltagare i folkhögskolan. Denna andel 

minskade till 0,9 procent 2020.  

Minskningen av antalet deltagare 2020 kan ses mot bakgrund av covid-19-

pandemin. Folkhögskolan fick då ställa om till distansundervisning i stor 

utsträckning. Bland deltagare på korta kurser förlorade folkhögskolan mer än 

hälften av studiedeltagarna.115  

 
113 Samverkansmöte mellan FUB och Skolverket 2021-01-22. 
114 Samverkansmöte mellan SPSM och Skolverket 2021-01-14. 
115 https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-

forskning/folkhogskola/folkhogskolestatistik/pong/statistiknyhet/folkhogskolestatistik-2020/. 
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Diagram 15. Antalet elever inom folkhögskolan med en intellektuell funktionsnedsättning 

eller en förvärvad hjärnskada mellan år 2018 och 2020. 

 
Källa: Statistiska centralbyrån 

Minskad samverkan kring målgruppen 

En relativt vanlig bild i intervjuerna är att samverkan kring målgruppen mellan 

komvux som särskild utbildning och statliga och kommunala aktörer har 

försämrats över tid och att det har lett till ett minskat elevantal inom 

utbildningsformen. Många kommuner lyfter att Försäkringskassan, 

Arbetsförmedlingen och kommunala förvaltningar sedan cirka 5–10 år tillbaka i 

allt mindre utsträckning hänvisar målgruppen till komvux som särskild 

utbildning. För en del av de intervjuade kommunerna har hänvisningarna från 

dessa aktörer upphört helt. Många kommuner påtalar särskilt att samverkan med 

Arbetsförmedlingen om rekryteringen av elever har minskat drastiskt eller 

upphört sedan 2019 då myndigheten genomgick en organisationsförändring som 

medförde stora personalminskningar och avveckling av lokala kontor. Detta 

sammantaget menar kommunerna är en trolig delförklaring till att elevantalet 

inom komvux som särskild utbildning har minskat sedan 2008.  

Minskade möjligheter att studera med bibehållen aktivitetsersättning 

och ekonomiskt bistånd 

I intervjuerna berättar en del kommuner att sökande till komvux som särskild 

utbildning under de senaste fem åren i allt högre grad får avslag på sina 

ansökningar om att studera med bibehållen aktivitetsersättning. Detta beskriver de 

som en starkt bidragande orsak till elevminskningen inom komvux som särskild 

utbildning.  

Enligt en kommun som har haft ett minskande elevantal över tid studerade 

80 procent av deras yrkesvuxelever med aktivitetsersättning år 2018, medan 

endast 25 procent gör det år 2021. Det är en markant skillnad som de tror beror på 

att Försäkringskassans har fått strängare direktiv. En studie- och yrkesvägledare i 

en annan kommun har under senare år observerat att allt fler sökande till komvux 

som särskild utbildning har nekats att studera med bibehållen aktivitetsersättning 

och att de därför har tackat nej till studier inom komvux som särskild utbildning.  
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Sökande till komvux som särskild utbildning som får avslag på ansökan om 

aktivitetsersättning vid studier behöver ansöka om ekonomiskt bistånd för samma 

ändamål. En del av de intervjuade kommunerna har under de senaste fem åren 

dock observerat att allt fler sökande till komvux som särskild utbildning får 

avslag på ansökan om att studera med ekonomiskt bistånd och därmed avböjer att 

studera. I vissa kommuner har denna möjlighet till finansiering av studier upphört 

helt. Enligt flera kommuner är det i regel ännu svårare att få ekonomiskt bistånd 

beviljat vid studier än ersättning från Försäkringskassan.  
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6. Slutsatser och rekommendationer 

I denna rapport har vi undersökt varför elevantalet inom komvux som särskild 

utbildning har minskat sedan 2008 och vilka mönster som finns i 

elevminskningen. Vi har även beskrivit hur utbildningsformen är organiserad och 

identifierat hinder som personer i målgruppen möts av när de avser studera. 

Vidare har vi beskrivit hur kommunerna kvalitetssäkrar och följer upp elever efter 

avslutad utbildning och vad eventuella uppföljningar visar.  

I föreliggande kapitel diskuterar vi studiens resultat och drar slutsatser utifrån 

dessa. Vi lämnar även rekommendationer på åtgärder som kan vidtas för att 

undanröja hinder så att fler inom målgruppen kan studera inom komvux som 

särskild utbildning. Rapporten avslutas med förslag på möjliga framtida studier 

som skulle kunna öka samhällets kunskap om denna utbildningsform.  

Förklaringar till elevminskningen  

Skolverket kan utifrån vår datainsamling och samverkan med statliga och ideella 

aktörer konstatera att orsakerna till elevminskningen inom komvux som särskild 

utbildning är mångfacetterade och att det är flera faktorer som tillsammans har 

bidragit till elevminskningen. Vi har identifierat följande orsaker:  

Författningsändringar 

De ändringar som den nya skollagen medförde för vuxenutbildningen har haft en 

avgörande betydelse för den elevminskning som har ägt rum inom komvux som 

särskild utbildning sedan 2008.  

Elevminskningen på både grundläggande och gymnasial nivå har två förklaringar. 

En förklaring är att personer med autism, men utan intellektuell 

funktionsnedsättning eller förvärvad hjärnskada, i den nya skollagen inte längre 

har behörighet att studera inom komvux som särskild utbildning. Det minskade 

elevantalet kan därmed ses som en förväntad och från lagstiftaren avsedd effekt 

av det ändrade behörighetsvillkoret gällande personer med autism. En annan 

förklaring är att skollagens krav på kunskapsutveckling och progression, som 

gäller för båda utbildningsnivåerna, aktualiserades i samband med att 

gymnasiesärskolan fick uppdaterade ämnesplaner år 2013. Detta har lett till både 

utskrivningar av elever och till en minskning av antalet sökande till utbildningen.  

På gymnasial nivå kan elevminskningen även förklaras av att den nya skollagen 

kräver att en elev, för att vara behörig att studera, ska ha förutsättningar att 

tillgodogöra sig utbildningen istället för att som tidigare ha förutsättningar att 

följa den. Detta behörighetsvillkor har enligt kommunerna medfört en strängare 

antagningsprocess i vilken färre antas till utbildningen. Vidare beror 

elevminskningen på gymnasial nivå på att en del kommuner, med hänvisning till 

ett behörighetsvillkor i skollagen, har slutat anta sökande till gymnasiala kurser 
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vilka nyligen har fått godkänt betyg på kurserna i gymnasiesärskolan eller 

komvux som särskild utbildning.116 Detta beskrivs mer utförligt i avsnittet 

”Godkända betyg från gymnasiesärskolan medför minskad antagning”. 

Förändringar i utbildningens organisering 

Organiseringen av komvux som särskild utbildning har förändrats över tid vilket 

är ytterligare en starkt bidragande förklaring till det minskade elevantalet inom 

utbildningen. Sedan 2008 anordnar allt färre kommuner komvux som särskild 

utbildning och tillgången till utbildningen har därmed minskat för delar av 

målgruppen. Över tid anordnar allt fler kommuner utbildningen i egenskap av 

kommunalförbund eller gemensamma nämnder samtidigt som fler kommuner 

köper utbildning av andra kommuner. Detta har medfört att det geografiska 

avståndet till utbildningen har ökat för delar av målgruppen för vilka det krävs 

pendling för att komma till och från utbildningen. Andelen elever som är bosatta i 

en annan kommun än den kommun de studerar i har under perioden 2007–2020 

endast ökat med 2,3 procentenheter. Det tyder rimligtvis på att personer som 

behöver pendla till utbildningen har fått svårare att delta i den. Elevernas pendling 

till utbildningen inom den egna kommunen har även ökat över tid eftersom flera 

kommuner har slutat bedriva komvux som särskild utbildning i daglig 

verksamhets lokaler.  

Bilden av att det ökade kravet på pendling har medfört en elevminskning styrks 

av flera intervjuade kommuner och samverkanspartners. Dessa aktörer lyfter att 

det inte endast är besvärligt för målgruppen att pendla mer med en färdtjänst som 

enligt dem sällan fungerar, utan att resorna även innebär ökade egenkostnader på 

grund av att en del kommuner har slutat ersätta resor till och från utbildningen då 

de bedömer den vara en fritidssyssla. Många avböjer att delta i utbildningen på 

grund av att de inte har råd med färdtjänsten som de numera behöver finansiera 

själv.  

Ytterligare en förklaringsfaktor till elevminskningen som intervjuerna påvisar är 

att färre kommuner över tid har satsat tillräckligt på att informera om 

utbildningen, verka aktivt och kartlägga målgruppens efterfrågan i samverkan 

med andra aktörer. Detta menar berörda kommuner ofta beror på lärarbrist eller 

prioritering av andra komvuxverksamheter. Skolverket noterar dock att detta 

agerande kan skapa en ond cirkel där elevminskningen över tid tilltar eller att 

elevantalet cementeras på en låg nivå. Kommuner som inte informerar, aktivt 

verkar och kartlägger efterfrågan i tillräcklig utsträckning anger sig ofta ha ett 

begränsat elevunderlag och uppfattar att det saknas en efterfrågan på utbildningen 

– särskilt på yrkes- och lärlingsutbildningar. Detta medför i sin tur att de inte 

rekryterar lärare för att ersätta pensionsavgångar och att de endast erbjuder ett 

sparsmakat utbildningsutbud som är mindre attraktivt för målgruppen. När dessa 

kommuner sedan står med färre lärare kartlägger, informerar och aktivt verkar de 

i ännu lägre utsträckning vilket spär på elevminskningen. I vissa fall går det så 

 
116 Prop. 2009/10:165 s. 496ff, 859f. 
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långt att kommunerna lägger ned komvux som särskild utbildning eftersom 

verksamheten inte bedöms vara kostnadseffektiv.  

En annan delförklaring till elevminskningen inom komvux som särskild 

utbildning är enligt en del kommuner vi har intervjuat att fler personer i 

målgruppen istället studerar inom ordinarie komvux på gymnasial nivå vilket går i 

linje med komvuxreformen. Denna förklaring kan dock inte styrkas med statistik 

då sådan saknas.  

Förändringar hos andra aktörer 

En viktig förklaringsfaktor till elevminskningen är att daglig verksamhet i 

merparten av de intervjuade kommunerna har utökat sitt uppdrag och numera 

erbjuder kunskapsutvecklande kurser till skillnad från tidigare då de endast erbjöd 

kunskapsbibehållande kurser. Detta har gjort att gränserna mellan daglig 

verksamhet och komvux som särskild utbildning har suddats ut i dessa 

kommuner. Daglig verksamhet har även i många kommuner utökat sitt 

utbildningsutbud och erbjuder exempelvis numera egna yrkesutbildningar, vilket 

kommunerna menar kan ha gjort komvux som särskild utbildning mindre 

attraktivt för målgruppen. Därtill arbetar daglig verksamhet generellt sett enligt en 

ersättningsmodell som gör att de förlorar timersättning under den tid som 

individerna studerar inom komvux som särskild utbildning. Enligt flera 

intervjuutsagor medför det att daglig verksamhet ogärna släpper ifrån sig personer 

till komvux som särskild utbildning, särskilt de som är aktuella för den del av 

utbildningen som motsvarar träningsskolan. Dessa förändringar i daglig 

verksamhet ter sig vara tungt bärande förklaringar till elevminskningen i framför 

allt den del som motsvarar träningsskolan, men även i övriga komvux som 

särskild utbildning.  

Skolverket drar slutsatsen att förändringarna i kommunernas dagliga 

verksamheter tillsammans med de ekonomiska hinder målgruppen möts av när de 

avser studera inom komvux som särskild utbildning har medfört en risk för en 

inlåsningseffekt i daglig verksamhet. Även Socialstyrelsen har i andra 

sammanhang konstaterat att en sådan risk föreligger.117 I stället för att bidra till 

målet i LSS118 som reglerar att personer med funktionsnedsättning ska få 

möjlighet till full delaktighet i samhällslivet ger intervjuerna bilden att flera 

kommunala och statliga system bidrar till att målgruppen fastnar i daglig 

verksamhet. Vid studier inom komvux som särskild utbildning riskerar personer i 

målgruppen inte enbart att förlora sin aktivitets- eller sjukersättning alternativt sitt 

ekonomiska bistånd utan även habiliteringsersättning för de timmar de inte deltar 

i daglig verksamhet. Dessa ekonomiska risker anges dessutom ha ökat över tid. 

Skolverket har dock inte intervjuat företrädare för daglig verksamhet, vilket gör 

att denna slutsats bör tolkas med viss försiktighet.  

 
117 Socialstyrelsen (2019) Insatser och stöd till personer med funktionsnedsättning - lägesrapport 2019; Socialstyrelsen 

(2008) Daglig verksamhet enligt LSS. 
118 5§ lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade. 
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Ytterligare en orsak till det minskade elevantalet är att allt färre statliga och 

kommunala aktörer enligt kommunerna med åren hänvisat målgruppen till 

komvux som särskild utbildning.  

En annan och svagare förklaring till elevminskningen, vilken det råder delade 

meningar om och som det saknas statistik för att verifiera, är att fler personer i 

målgruppen över tid söker sig till folkhögskolan i stället för till komvux som 

särskild utbildning ifall de vill studera.  

Förslag på åtgärder för undanröjande av hinder 

Skolverket har under denna utredning kunnat konstatera att det finns ett antal 

hinder för personer som vill studera på komvux som särskild utbildning. Dessa 

hinder kan regeringen och myndigheterna arbeta för att undanröja.   

Informationsinsatser behövs för att åtgärda att målgruppens 

rätt och behörighet till utbildning varierar i landet 

Studier inom komvux som särskild utbildning 

I intervjuerna framkommer det att kommunerna gör olika tolkningar av huruvida 

det finns ett krav på utredning av intellektuell funktionsnedsättning för 

mottagande på grundläggande nivå respektive antagning på gymnasial nivå inom 

komvux som särskild utbildning.119 Vissa kommuner kräver en sådan utredning 

för att ta emot respektive anta sökande medan andra kommuner tar emot eller 

antar sökande trots att det endast finns en misstanke om intellektuell 

funktionsnedsättning. Kommunernas olika tolkningar av lagstiftningen medför att 

målgruppens rätt respektive behörighet att studera inom komvux som särskild 

utbildning varierar över landet.  

Vidare tolkar kommunerna skollagen olika vad gäller målgruppens behörighet att 

läsa kurser inom komvux som särskild utbildning när de har godkända betyg från 

gymnasiesärskolan. En del kommuner nekar alla som har godkända betyg från 

gymnasiesärskolan att studera oavsett hur lång tid som gått sedan betygen 

utfärdades, medan andra kommuner bedömer sökande vara behöriga att studera en 

viss tid efter att betygen utfärdats.  

Sammantaget gör kommunernas varierande tolkningar av dessa två 

behörighetsvillkor att målgruppens ansökningar till komvux som särskild 

utbildning inte handläggs på ett likvärdigt sätt i hela landet. Skolverket ser därför 

att det finns skäl att genomföra informationsinsatser för att förtydliga hur 

skollagstiftningen för denna utbildningsform ska tolkas.   

Studier inom ordinarie komvux 

Enligt intervjuutsagorna behöver många i målgruppen som önskar läsa kurser 

inom komvux på gymnasial nivå vanligtvis studera grundläggande svenska inom 

 
119 Rätt till utbildning inom komvux som särskild utbildning på grundläggande nivå regleras i 20 kap. 11 a § skollagen. 

Behörighet till att delta i komvux som särskild utbildning på gymnasial nivå regleras i 20 kap. 20 a § skollagen. 
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komvux för att få behörighet. I skollagen finns det dock inga formella 

förkunskapskrav till komvux på gymnasial nivå, och behörighet ska bedömas 

utifrån varje individ och kurs.120 En del kommuners krav på genomgångna studier 

i svenska på grundläggande nivå medför att antagningen till ordinarie komvux 

inte sker på ett likvärdigt sätt i hela landet. Skolverket ser att informationsinsatser 

behöver riktas till huvudmännen för att tillämpningen av lokala förkunskapskrav 

ska upphöra.  

Målgruppen behöver en studiefinansieringsform  

I denna undersökning identifierar kommuner och samverkanspartners stora 

ekonomiska hinder för målgruppen att studera inom komvux som särskild 

utbildning vilka enligt dem leder till att många väljer bort utbildningen. När en 

person vill börja på komvux som särskild utbildning kan personen drabbas av 

avslag på ansökningar om aktivitetsersättning, sjukersättning, aktivitetsstöd och 

assistansersättning eller ekonomiskt bistånd för studier. Dessa ersättningar kan 

också bli indragna under pågående studier. För att undanröja det hinder som 

bristen på möjligheter till finansiering av studier inom komvux som särskild 

utbildning utgör, kan regeringen, myndigheterna och kommunerna överväga flera 

åtgärder.   

För det första kan regeringen överväga en finansiering inom ramen för 

studiemedelsystemet även för studier inom komvux som särskild utbildning. Den 

exakta lösningen skulle behöva utredas vidare, bland annat med utgångspunkt i 

påverkan på studiemedels- och socialförsäkringssystemen i stort. Det avgörande 

för målgruppen torde vara nivån på studiebidraget, då studielån sällan kommer att 

vara eftersträvansvärt eftersom studierna generellt inte leder till förvärvsarbete 

och återbetalningsmöjligheter. Skolverket kan i sammanhanget konstatera att det 

redan finns en högre bidragsnivå för vissa studier, bland annat för vissa 

målgrupper inom den kommunala vuxenutbildningen.121  

Intervjuerna visar även att det kan finnas skäl för Försäkringskassan och 

socialtjänsten att förtydliga vad som gäller i fråga om målgruppens rätt till 

ersättning vid studier inom komvux som särskild utbildning. Även fler åtgärder 

för att säkerställa likvärdigheten i tillämpningen av bestämmelserna skulle kunna 

vara motiverade utifrån vad som framkommer i intervjuerna. Vidare påvisar 

intervjuerna att det finns grund att se över de bestämmelser som reglerar att elever 

som avslutar lärlingsutbildningar inom komvux som särskild utbildning bedöms 

stå till arbetsmarknadens förfogande och därmed saknar rätt till 

aktivitetsersättning. Skolverket noterar att trots att dessa elever har gått en 

lärlingsutbildning inom komvux som särskild utbildning förblir de en svag och 

utsatt grupp på arbetsmarknaden som inte kan konkurrera på samma villkor som 

 
120 20 kap. 20§ skollagen: En vuxen är behörig att delta i utbildning på gymnasial nivå från och med andra 

kalenderhalvåret det år han eller hon fyller 20 år, om han eller hon 1) är bosatt i landet, 2) saknar sådana kunskaper som 

utbildningen syftar till att ge, 3) har förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen, och 4) i övrigt uppfyller 

föreskrivna villkor. 
121 https://www.csn.se/bidrag-och-lan/studiestod/tillagg-till-studiestodet/for-studier-med-studiemedel/hogre-bidraget-

for-vissa-studier.html#expand:svid10_7ceb52b315ad72aa59e4a836 
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andra grupper. Detta beror på att komvux som särskild utbildning ligger på en 

lägre utbildningsnivå och i flera fall därför inte motsvarar många branscher krav 

på anställningsbarhet. Eleverna behöver oftast hjälp med både försörjning och 

utslussning till ett lönesubventionerat arbete eller andra insatser. 

Vidare ser Skolverket att SPSM:s bidragsmodell för särskilda studier skulle 

gagnas av att ses över avseende den risk elever löper att förlora statsbidraget vid 

sjukfrånvaro. Då få rektorer och närstående känner till SPSM:s statsbidrag för 

särskilda studier ser Skolverket även ett behov av att myndigheten genomför 

informationsinsatser riktade till huvudmän och målgruppens närståendeföreningar 

för att fler ska få kännedom om bidraget.  

För Skolverkets del kan det finnas skäl att överväga informationsinsatser riktade 

till kommuner och berörda myndigheter om målgruppens lagstadgade rätt till 

komvux som särskild utbildning på grundläggande nivå respektive behörighet till 

utbildningen på gymnasial nivå samt om nyttan med utbildningen.  

Regeringen kan också tillsätta en utredning som ser över i vilka avseenden 

Försäkringskassans, Arbetsförmedlingens och SPSM:s regelverk och system 

kolliderar gällande målgruppens ersättning vid studier. Denna utredning kan även 

se över hur ekonomiska situationer som personer i målgruppen ofta hamnar i när 

de avser studera kan lösas genom en ökad samordning av regelverken. 

Utredningen behövs för att målgruppen inte ska drabbas ekonomiskt vid val av 

studier inom komvux som särskild utbildning och för att dess möjligheter till 

studiefinansiering ska bli likvärdiga över landet.  

Slutligen kan det vara motiverat att genomföra en nationell kartläggning av i 

vilken omfattning målgruppen får avslag på ansökningar om ersättningar, stöd 

och bistånd i samband med studier inom komvux som särskild utbildning. En 

eventuell kartläggning bör ske med fokus på skillnader mellan kommuner. 

Statistikansvariga myndigheter är Försäkringskassan och Socialstyrelsen. 

Ett stöd för övergången till arbete efter studier skulle öka 

deltagandet  

En vanligt förekommande bild i intervjuerna är att många i målgruppen avstår 

från att studera inom komvux som särskild utbildning för att studierna i regel inte 

leder till arbete eller högre studier. Som tidigare nämnts studerar endast sju 

procent av målgruppen efter avslutad gymnasiesärskoleutbildning. Skolverket ser 

därför att det finns skäl för kommunerna, Arbetsförmedlingen och 

Försäkringskassan att se över hur de kan stötta målgruppen i övergången till 

arbete/sysselsättning efter avslutade studier inom komvux som särskild 

utbildning. Möjligtvis skulle ett sådant stöd kunna locka fler att studera inom 

komvux som särskild utbildning.  

Möjlighet till färdtjänst vid studier skulle öka deltagandet  

De kommuner och samverkanspartners Skolverket har intervjuat anger att 

kommunernas färdtjänst skapar både ekonomiska och organisatoriska hinder för 
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målgruppen att studera. Dessa hinder gör att många i målgruppen väljer bort att 

studera inom komvux som särskild utbildning. Enligt merparten av de intervjuade 

kommunerna finns det en stor variation i kommunernas bedömningar av 

individers behov av färdtjänst för studier. Avslag på ansökningar om färdtjänst är 

enligt de intervjuade kommunerna samt FUB och Lärvuxpedagogerna vanligt 

förekommande eftersom studier bedöms vara en fritidssyssla. Detta gör att 

målgruppen ofta får betala en egenkostnad för färdtjänst till och från utbildningen, 

vilket i flera fall leder till att sökande avstår från att utbilda sig.  

För att undvika att fler i målgruppen väljer bort att studera inom komvux som 

särskild utbildning menar Skolverket att målgruppen behöver en förstärkt 

möjlighet till färdtjänst för studier inom komvux som särskild utbildning. 

Regeringen skulle därmed kunna överväga hur en sådan möjlighet kan stärkas. 

Studier bör i färdtjänstsammanhang inte bedömas vara en fritidssyssla. Skolverket 

föreslår även att Socialstyrelsen tydliggör regelverket för färdtjänst och 

informerar kommunerna om hur regelverket för färdtjänst vid studier ska tolkas. 

Informationsinsatser med anknytning till sådana förändringar skulle också kunna 

övervägas.  

Mer kan göras för att identifiera och kartlägga målgruppen  

Intervjustudien visar att många kommuner har problem med att identifiera delar 

av målgruppen för komvux som särskild utbildning och att de skulle behöva vidta 

åtgärder för att i större utsträckning identifiera dessa personer. Särskilt svårt har 

de att identifiera hemmasittare och nyanlända med intellektuell 

funktionsnedsättning eller förvärvad hjärnskada. Som tidigare nämnts utgör 

gruppen hemmasittare nästan en fjärdedel, 24 procent, av målgruppen. 

Kommunernas svårigheter med att identifiera och kartlägga målgruppen medför 

även att delar av målgruppen inte får den information de behöver för att hitta till 

utbildningen.  

En möjlig åtgärd för kommunerna att identifiera personer som står utan arbete, 

studier och daglig verksamhet skulle kunna vara att utveckla samverkan med 

Försäkringskassan, socialtjänsten och det kommunala aktivitetsansvaret. 

Tänkbara åtgärder för att nå nyanlända skulle kunna bestå i att tillgängliggöra 

information om utbildningen på fler språk och att utveckla samverkan med 

Migrationsverket, kommunala förvaltningar, Försäkringskassan och 

Arbetsförmedlingen för att fånga upp målgruppen.  

Mer kan göras för att skapa en likvärdig och attraktiv 

utbildning 

En del intervjuade kommuner berättar att de inte fullt ut kan tillgodose 

målgruppens behov av och efterfrågan på utbildning på grund av exempelvis 

lärarbrist och kö till kurser, samt på grund av avsaknad av exempelvis yrkes- och 

lärlingsutbildningar, den del som motsvarar träningsskolan och en möjlighet att 
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läsa sfi inom komvux som särskild utbildning. Detta innebär att tillgången till 

utbildningen inte är likvärdig i hela landet.  

På grund av att endast ett fåtal kommuner erbjuder yrkes- och lärlingsutbildningar 

ser Skolverket ett behov av att kommunerna överlag lägger mer resurser på att 

kartlägga efterfrågan på sådan utbildning samt stärker samverkan med 

arbetsgivare i regionerna för att få till stånd fler utbildningar, apl samt 

arbetsmöjligheter. Om efterfrågan visar sig vara större än vad kommunerna 

bedömer att den är idag, vilket av allt att döma är troligt, kan regeringen behöva 

överväga om delar av anslaget 1:17 Statligt stöd till vuxenutbildning behöver 

styras mer mot särskild utbildning inom komvux.  

Skolverket ser en risk för att de kommuner som inte erbjuder målgruppen yrkes- 

och lärlingsutbildningar, som är de utbildningar som ger störst chans till 

lönesubventionerat arbete, kommer ha svårt att attrahera substantiellt fler elever 

oavsett hur mycket de informerar och aktivt verkar om utbildningen. Det kan 

således finnas skäl för Skolverket att undersöka om det finns möjlighet att erbjuda 

stödinsatser till kommunerna i syfte att bredda deras utbildningsutbud så att fler 

kommuner anordnar yrkes- och lärlingsutbildningar.  

Personer med autism, men utan intellektuell funktionsnedsättning eller förvärvad 

hjärnskada, ingår sedan 2012 inte i målgruppen för komvux som särskild 

utbildning. Intervjuerna indikerar dock att denna grupp överlag ges bristande 

förutsättningar att studera inom komvux på grundläggande eller gymnasial nivå, 

vilket i många fall medför att de inte klarar av sina komvuxstudier. Skolverket ser 

att kommunerna behöver ta ett större ansvar för denna elevgrupp och ge gruppen 

det stöd och den anpassning den behöver inom ramen för komvux på 

grundläggande respektive gymnasial nivå. 

Stöd för avvikelser från kursplanen för sfi behöver tas fram  

Många kommuner vi har intervjuat ser ett växande behov av och efterfrågar sfi-

kurser som är anpassade för målgruppen. Av intervjuerna att döma ger 

bestämmelserna i förordningen om vuxenutbildning inte tillräcklig vägledning för 

kommunerna för att kunna göra nödvändiga avvikelser från sfi:s kursplan för 

målgruppen. Det finns följaktligen skäl för Skolverket att se över sitt stöd till 

huvudmännen i fråga om nödvändiga avvikelser från kursplanen för sfi för 

målgruppen. Skolverket kan även behöva överväga möjligheterna att ta fram 

annat stöd, till exempel bedömningsmaterial för sfi anpassat för den specifika 

målgruppen.  

Det behövs insatser riktade till studie- och yrkesvägledare  

Denna studie visar att målgruppens tillgång till studie- och yrkesvägledning 

varierar i landet och att kvaliteten i den vägledning som ges varierar utifrån 

studie- och yrkesvägledarnas kunskap om målgruppen.  

I intervjuerna framkommer det att studie- och yrkesvägledare efterfrågar stöd i 

hur de bäst kan bemöta målgruppen, men även kunskaper om hur målgruppens 
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varierande levnadsvillkor och förutsättningar ser ut. Inom ramen för det tredelade 

regeringsuppdraget som denna rapport ingår i har Skolverket tagit fram denna typ 

av insatser riktade till studie- och yrkesvägledare.  

Uppföljningen av elever som avslutat studier kan förbättras 

Skolverket kan via sin intervju- och enkätundersökning konstatera att 

kommunernas uppföljning av elever efter avslutad utbildning är ett eftersatt 

område. Det bör dock tilläggas att skollagen och förordningen om 

vuxenutbildning inte reglerar denna typ av uppföljning.  

Enkätundersökningen visar att hälften av respondenterna inte följer upp eleverna 

efter avslutad utbildning. Endast en tredjedel av respondenterna gör denna typ av 

uppföljningar medan resterande inte vet om de gör motsvarande. Av intervjuerna 

framgår dessutom att kommunernas uppföljningar sällan är systematiska och att 

de främst omfattar personer som har gått lärlingsutbildningar.  

Målet för den kommunala vuxenutbildningen är bland annat att vuxna ska ges 

möjlighet att utveckla sina kunskaper och sin kompetens i syfte att stärka sin 

ställning i arbetslivet. Våra intervjuer visar att de arbeten som tidigare fanns för 

personer som fullföljt lärlingsutbildningar inom komvux som särskild utbildning 

numera oftast går till sfi-elever. Således har det skapats en konkurrens mellan två 

svaga grupper på arbetsmarknaden. Därtill möts elever som har fullföljt 

lärlingsutbildningar inom komvux som särskild utbildning ofta av arbetsgivare 

som kräver motsvarande utbildning från komvux på gymnasial nivå för att arbete 

ska erbjudas. Skolverket ser därför att kommunerna behöver bli bättre på att följa 

upp elever som avslutat studier inom komvux som särskild utbildning. Det behövs 

för att kommunerna ska kunna utveckla sin utbildning för att motsvara dels 

elevernas behov, dels arbetsmarknadens behov i syfte att öka möjligheten till 

anställningsbarhet.  
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